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Vorwort 

Das vorliegende  31.  Heft  der  „Statistischen Erhebungen und Schätzungen auf  
dm  Gebiete  der  Landwirtschaft" erscheint im selben Umfang wie letztes Jahr 
und soll wiederum  die  auf  den  neuesten  Stand  gebrachten wichtigeren Zahlen 
über  die  Landwirtschaft und ihre Beziehungen zu andern Wirtschaftszweigen 
vermitteln. Durch Verzicht auf einige zum Teil nicht ergänzbare Tabellen konnten  
die  auf Seite  10  im einzelnen verzeichneten neuen Übersichten über Anbau  
von  Futtergetreide, Einfuhr und Verbrauch  von  Kraftfutter, Berufsfischerei  an  
grösseren Schweizerseen usw. aufgenommen werden.  

Den am  Zustandekommen dieses Heftes beteiligten Amtsstellen und privaten 
Organisationen sprechen wir für  die  wertvolle Mithilfe  den  besten Dank aus. 

Brugg, Ende Juli  1954.  

Für das Schweiz. Bauernsekretariat  

Der  Vorsteher:  
Dr.  E.  Jaggi  

Der Adjunkt: 
Dr. A. Borel 

Der  Redaktor:  
Dr. IL.  Brugger  

Avant-propos 

Les «Statistiques et évaluations agricoles» dont nous présentons aujourd'hui le 
31e fascicule comportent le même nombre de pages que l'an dernier, et contiennent, 
comme les précédentes éditions, les chiffres les plus importants et les plus récents sur 
l'agriculture et ses relations avec les autres branches économiques. Ayant renoncé à 
quelques tableaux qu'il était pour une part impossible de compléter, nous avons pu 
prendre en considération quelques nouveaux apercus, dont la liste figure en page 10, 
sur la culture des céréales fourragères, l'importation et la consommation de fourrages 
concentrée, la pêche professionnelle dans quelques lacs suisses, etc. 

Nous réitérons ici l'expression de notre vive gratitude aux services officiels et 
aux organisations qui ont bien voulu nous prêter leur estimée collaboration. 

Brougg, fin juillet 1954. 

Pour le Secrétariat des paysans suisses 

Le directeur: 	L'adjoint: 
Dr  E.  Jaggi 	Dr A. Borel 

Le rédacteur: 
Dr H. Brugger 
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61, 65, 71 

Prix 	. 	82, 84, 85 
Consommation. . . . 68, 73 

Froment, Superficie 	  20-22 
Récolte 	 22, 24, 38 
Prix 	 . . 24, 81 

Fruits, Récolte . . . 33-35, 56, 57, 77 
Valeur de la récolte . . . . 34 
Importation, exportation 35, 

9, 61-63 
Prix 	  34, 84, 85 
Jus de fruits 	 35, 69 
Cidre, consommation . 	 . . 69 

Fruits du Midi, Importation .62, 64, 71 
Consommation . 68, 73 

Graisses comestibles 
Production 	 30, 71, 74-77 
Importation, exportation 65, 71, 75, 76 
Consommation . . . . 68, 75, 76, 78 

Huiles et Graisses 
Production 	 71, 72, 75-77 

Consommation. 	. 	. 	. 68, 73, 
Importation, exportation . 62, 

65, 71, 
Importation, exportation . 	. . 
Instruments agricoles 	 
Journaliers, salaires 	 
Laine, production 	 52, 
Lait, Production 	. 	. 	. .48, 49, 

69, 73 

21, 31 
70, 77 

21 
72, 78 
19-21 

102, 120 
Maîtrise, examens 	  113 
Marais à litière, Superficie • 	. 	 14 
Marge 	  80 
Matériaux de construction, prix . 	 86 
Membres  co-actifs de la famille 12,115, 116 
Miel, Production 	  51, 71 

Importation . . . 51, 62, 65, 71 
Prix 	  51, 84, 85 
Consommation . . 	 . . 51, 73 

Montagnards, allocations familiales. 122 
Moutons, Effectif 	  

Races 	  
Possesseurs 	 
Exportation 	 
Prix  	82, 
Assurance 	  
Abattages 	 
Consommation de f  our 

42-44 
44 

42; 	43 
60 

84, 	85 
107 

46, 	47 
- 

rages 	  54 
Mouvement de la population 	. 117, 118 

Natalité, taux de 	  117, 118 
Nombres-indices 

Production quantitative . 	. 	. 56, 57 
Salaires (dans l'industrie) 	. 	. . 	. 88 
Prix des produits agricoles 	57, 

80-82, 88 
Prix des agents de  prod.  agricoles 87 
Taux de l'intérêt  	87, 101 

Oeufs, Production 	51, 71, 77 
Importation 	 51, 62, 65, 71 

Prix   71, 82, 84, 85 
Consommation . 	:51, 68, 73, 78  

Paille, Récolte 	  31 
Importation . 	. 	. 	. 	31, 63, 66 
Prix 	  84, 85 

Parcellement  	12, 39 
Peaux 	  47 
Pêche, Exploitations de 	 12 

• Consommation. 	. 
Lapins, voir Cuniculture 
Légumes 

. 49, 68, 

Superficie cultivée 	. . 	. 20, 
Récolte 	. 	. 	. 	32, 38, 56, 57, 
Exploitations 	 
Consommation .31, 68, 

Lin, Chanvre 	 

Machines 	. 	13, 66, 86-, 87, 95, 

Page 
76, 78 
64, 
75, 76 
58-67 
86, 87 
89, 90 
56, 57 
71, 72 

Importation, exportation 49, 63, 71 
Prix • 	  81-85 
Frais de production 	 99 
Utilisation 	  48, 49 
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P  age  

Personnes occupées dans l'agric 	 115, 116 
Poissons, Production 	 71, 77 

Importation 	 65, 71 
Consommation . . 	 73, 78 

Plantes oléagineuses 19-21, 30, 56, 
57, 63 

Pommes de terre 
Superficie cultivée . .19-21, 23, 
Récolte . 23, 28, 38, 5p, 57, 70, 
Exploitations 	  
Importation 	  63, 
Prix 	  81, 82, 84, 
Consommation . . 28, 68, 69, 72, 

Population 
agricole 	  114, 
Communes, urbaines et rurales 114, 

Porcs, Effectif 	 41, 43, 
Races 	 
Possesseurs 
Assurance . 
Exportation 
Prix 
Abattages 
Consommation de fourrages 53-55 

Pouvoir d'achat des produits agricoles 
80, 82 

Prés et prairies, Superficie. . . . . 14 
Récolte 31, 54, 56, 57 

Primes de culture 	 27 
Prix . . . 24, 29, 30, 34, 36, 37, 80-88 
Prix de détail 	  82, 88 
Prix de gros, nombres-indices 	 . . 88 
Production végétale et animale 	 56, 57 
Professions, personnes s'y rattachant 

115, 116 

Raisins 	  36, 63 
Récoltes 22, 23, 28-31, 33-37, 56, 

57, 99, 127 
Valeur de la récolte 	  38 

Regain 
Récolte 	  31 
Prix 	  84, 85 

Régime des allocations pour perte de 
gain 	  123 

Régions de montagne 	  15 
Remaniements parcellaires 	 39 
Rendement brut épuré de l'agriculture 

suisse 	  91-93 
Rentabilité 

Exploitations agricoles . . . . 94-98 
Branches spéciales d'exploitation 

Viticulture 	  99 
Aviculture 	  99 

Page 
Apiculture  	99 

Revenu 
national 	  119 
de l'agriculture suisse 	. . . 119, 120 
des exploitations agricoles 	94 

Ruches d'abeilles 	  42, 51 
Salaires Domestiques 	 89 90 

Journaliers 	 89, 90 
Ouvriers (industrie) 	 83, 88 

Semences 	  28 
Besoins de semences 

Cultures de céréales 	 28 
de pommes de terre 	 28 

Silos 
sétés 
	  18 

coopératives et associations S  
agricoles 	  103, 105-110 

Statistiques internationales . .125-128 
Substances nutritives, producteur et 

consommateur 	  77, 78 
Subventions 	 121-124 
Sucre, Production . . . 29, 71, 74, 77 

Importation . . . . 62, 65, 71 
Consommation . . . .68, 73, 78 

Superficies cultivées • . 14, 19-23, 
27-31, 36, 37 

Surface productive, improductive . . 14 
Sylviculture . . . 	...... 16, 17 
Tabac, superficie, récolte 19-21, 29, 

38, 56, 57, 71, 73, •  74 
Taux de l'intérêt 	 87, 101, 102 
Terres labourées 	 14, 19-21 
Tracteurs 	  13 
Vaches, 

E
E

i
f
e
fe
v
c
a
t
g
if
e 
	 41, 43, 48 
	  44 

Exportation 	  60 
Prix 	85 
Production laitière 	48 
Abattages  	47 

28 
77 
19 
70 
85 
78 

115 
118 

44 
44 

	 41-43 
... . 	 . . 107 
	  60 
	  81, 82, 84, 85 

46, 47 

Viande 
Consommation de fourrages . . 	53 
Production . . . . 46, 47, 70, 74, 77 
Importation, exportation 59, 60, 62, 

65, 70 
Prix 	  82 
Consommation . . . . 68, 69, 72, 78 

Vignes, superficie . . . . . 	14, 36, 37 
Vin, Récolte . . 36-38, 56, 57, 70, 99 

Importation, exportation 37, 61, 
63, 70 

Prix 	  36, 37, 82, 99 
Consommation . . 	 . 37, 69, 72 
Frais de production 	 99 

Volaille, voir Aviculture 

84, 

46,  

Zeichenerklärung -  Explication des  signes  
. bedeutet: Angabe nicht möglich 

- bedeutet: Null (nichts)  
0  bedeutet: Kleiner als  die  Hälfte  der in 

der  bétr. Tab. verwendeten Einheit 

. •=•- donnée ne pouvant être fournie 
-= néant 
0 = donnée inférieure ä la moitié de 

l'unité respective 
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Änderungen im Tabellenbestand  1954  gegenüber  1953  

Neue Tabellen 	 Seite 
Futtergetreideanbau und Anbauprämien 	  27  
Obstbaumbestand nach Kantonen  1951 	  32  
Schweizerische Wollproduktion 	  52 
Von  Berufsfischern  in 8  grösseren Schweizerseen gefangene Fische 	 52  
Kraftfutterverbrauch nach Tierkategorien  1953 	  53  
Einfuhr  von  Kraftfutter 	  53  

Seite Weggelassene Tabellen 	 der  Ausg.  1953  
Produktives Areal  der  Schweiz nach Kantonen 	  16, 17  
Ausfuhr landwirtschaftlicher Produkte nach Hauptbestimmungsländern 	 . .  60  
Einfuhr landwirtschaftlicher Produkte nach Hauptherkunftsländern 	 65 

Tableaux nouveaux et tableaux supprimés par rapport à 1953 
Nouveaux tableaux 	 Page 

Culture des céréales fourragères et primes de culture 	  27 
Nombre des arbres fruitiers par cantons, en 1951 	  32 
Production suisse de laine 	  52 
Poissons pêchés dans huit lacs suisses par des pêcheurs professionnels . . • 52 
Consommation de fourrages concentrés par catégories d'animaux, en 1953. • 53 
Importation de fourrages concentrés 	  53 

Tableaux supprimés 	 l'éd. de  M.  1953 

Superficie productive par cantons 	  16, 17 
Exportation de produits agricoles, d'après les principaux pays de destinatIon 60 
Importation de produits agricoles, d'après les principaux pays de provenance 65 
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I.  Produktion —  I. Production 
A.  Betriebsverhältnisse —  A. Conditions  d'exploitation  

Landwirtschaftsbetriebe nach Kantonen,  1939 
Exploitations  agricoles,  par cantons, en 1939  

Zahl  der  Betriebe  mit  einer Kulturfläche  von  ..  ha  
Nombre  des exploitations  avec une superficie cultivée  de. .ha.  

Betriebsfläche')  
Surace  des  

explofitations') 
Kantone  

je  Be- 
Cantons 0  über  30  trieb 

illier 	0-0.5 0.5-1 1-3 3-5 5-10 10-30 plus Total Total par ex- 
Ill de de 30  ploit.  

ha a  

Zürich . 	. 	.  2 161 1 260 2 492 2 530 6 621 3 086 90 18 240 113 766 624  
Bern. 	. 	. 	.  4 477 3 336 9 343 6 664 10 879 9 418 739 44 856 288 156 642  
Luzern 	. 	.  614 312 1 140 1 420 3 059 3 658 287 10 490 101 174 964 
Uri 	. 	. 	. 	.  148 73 296 369 543 245 10 1 684 8 464 503 
Schwyz 	. 	.  360 140 542 809 1 644 813 35 4 343 28 168 649  

Obwalden 	.  181 59 251 346 621 313 8 1 779 9 085 511  
Nidwalden .  92 29 100 162 376 236 8 1 003 6 536 652  
Glarus . 	. 	.  260 104 256 223 445 335 8 1 631 8 174 501  
Zug 	. 	. 	. 	.  157 41 102 125 397 522 23 1 367 12 897 943 
Fribourg  . 	.  1 361 956 2 330 1 556 3 002 3 146 313 12 664 92 687 732 

Solothurn 	.  977 714 1 953 1 050 1 646 1 180 88 7 608 41 335 543  
Basel-Stadt.  68 23 23 5 22 26 7 174 926 532  
Baselland 	.  629 465 1 137 735 1 069 636 57 4 728 24 602 520  
Schaffh. 	. 	.  646 345 657 514 930 356 13 3 461 15 571 450  
App.A.-Rh.  167 156 973 834 967 302 17 3 416 16 898 495 

App. 1.-Rh. 44 29 209 368 573 185 3 1 411 8 010 568 
St.  Gallen 	.  1 818 1 163 3 346 2 841 5 279 2 640 69 17 156 93 936 548  
Graubünden  1 484 1 017 3 043 2 525 3 570 1 403 69 13 111 54 174 413 
Aargau 	. 	.  2 398 1 569 4 781 3 701 4 760 1 511 57 18 777 83 477 445  
Thurgau . 	.  1 090 620 1 397 1 381 3 651 1 874 52 10 065 65 490 651 

Tessin 	. 	. 	.  2 960 2 492 6 284 2 473 1 453 269 21 15 952 33 685 224 
Vaud 	. 	. 	.  2 429 1 374 2 642 1 955 4 368 5 100 367 18 235 137 298 753 
Valais 	. 	.  2 373 2 921 8 700 3 779 2 193 396 24 20 386 47 889 235  
Neuchâtel 	.  805  •  305 397 225 674 1 324 192 3 922 32 420 827  
Genève 	. 	.  455 236 308 174 302 429 118 2 022 15 879 785  

Schweiz 	. 	.  28 154 19 739 52 702 36 764 59 044 39 403 2 675 238 481 1342 697 563 
Suisse  

%  11,80 8,28 22,10 15,42 24,76 16,52 1,12 100,00  
') Betriebsfläche einschliesslich unproduk- 	9 Surface des exploitations, 	y 	compris 	le  

tives  Land, Wald  und  Fischteiche,  aber 	terrain  improductif, les  forOts  et  les étangs  
ohne Sömmerungsweiden im Alp-  und 	p.  l'élevage  de  poissons, mais  sans  les  le- 
Juragebiet. 	 turages  des  Alpes  et du Jura.  

Besitzverhältnisse  1929  und  1939 
Conditions de possession des exploitations en 1929 et 1939  

Jahre 
Années  

Betriebe —  Exploitations  Betriebsfläche —  Surface  exploitée  

mit eigenem  Land  
ayant  du terrain en  

propriété  

mit gepachtetem  Land  
avec  du terrain  

ä bail 
e  

eigenes  Land  
terrain en  propriété  

ha 

gepachtetes  Land  
terrain ä bail  

ha 

1929 
1939 

214 861 
206 196 

87 110 
106 800 

1 065 800 
1 017 312 

237 940 
309 888  

Eldg. Betriebszählungen.  Recensements fédéraux des entreprises 



Landwirtschaftliche Betriebe und Betriebsfläche  1905, 1929  und  1939 
Exploitations et surfaces  agricoles  en 1905, 1929 et 1939  

Grössen-  
klassen  

Classes de  
grandeur 

, 	Betriebe  -  Exploitations B  etriebsfläche  1)  -  Surface  exploitée') 

Zahl  - Nombre %  ha  %  

1905 1929 1939 1905 1929 1939 1905 1929 1939 1905 1929 1939 ha 

0,5-. 1 21 474 19 739 9,8 9,4 
1149 

14 764 12 641 1,3 14 
1- 2 }100390 332 29 566 }41,2 14 7 8  14,0 655 431  36 255 112,5 1 	-  3,3 
2- 3 

}60 23 136 f 	'  11,0 
}102  

47 418 9,1 4,2  
3- 5 46 062 40 565 36 764 18,9 18,6 17,5 160 538 140 365 121 007 13,4 12,5 10,8 
5-10 55 467 57 236 59 044 22,8 26,2 284 335 968 351 081 353 206 28,0  • 31,3 31,5 

10-15 19 763 21 130 23 911 84 9,7 11,4 196 049 210 212 235 088 16,3 18,7 21,0 
15-20 
20-30 

}VI 744 8 357 
5 528 

9 440 
6 052  6 0 '  

3'8  
2,5 2,9 

4,5 217 722 112 656 
95 462 

126 828 
107 084 

,1.8  „  
f 	'`  

10,1 
8,5 

11,3 
9,6 

30-501) 1 2 427 2 065 1,1 1,0 53 774 50 780  i  4,8 4,5 
50--701) •
0 

- 
7 284  613 364 3,0  0,3 0,1 139 591  15 663 13 377 k1,8  1,4 1,2  

pl.  de 709 J 872 246) 0,4 0,1 J 25 201 17 091 .1 2,3 1,5 
Total 243 710 218 534 210 327 100 100 100 1199 5231121 6091120 775 100 100 100 

0-0,252)  .  5 587 12 934  .  688 1 439 
0,25-0,502)  .  14 348 15 220  .  5 078 5 151 

Total  .  238 469 238 481  .  1127 3751127 365 

1)  Zeitlich nicht vergleichbar. 	 1) Non  comparables d'un recensement  9,  l'autre.  
1) 1905  nicht  und  1939  vollständiger als  1929  er- 	.)  Non  recensées  en 1905 et  dénombrées  de  façon  plus  

lasst, 	 precise en 1939  qu'en  1929.  
')  Ohne  Wald,  Weiden, Fischteiche  und unproduk- 	')  Non  compris les forets, les pâturages, les étangs 

tives  Land, 	 pour  l'élevage  de  poissons  et le terrain  improductif. 

Parzellierung 1905, 1929 und 1939 - Parcellement des terres  

Grössenklassen 
Classes de  
grandeur  

ha 

Parzellen 
(inbegriffen Waldparzellen)  

Parcelles  
( y compris parcelles  de  forêts)  

Parzellen (ohne Waldparzellen) 
Parcelles  (sans  parcelles  de  forêts)  

Total 
je Betrieb 
par  expl.  

Aren je Parz.  
Ares  p.  parc.  

1905 1929 1939 1929 1939 1929 1939 1929 1939  
..  

0,5- 3 1 209 052 855 067 681 666 791 394 625 002 10 9 15 15 
3-10 1 666 910 1 405 221 1 310 123 1 239 152 1 154 048 13 12 40 41 

10-15 323 582 301 491 321 730 243 471 260 218 12 	-  11 86 90 
15-30 209 845 183 078 199 745 140 126 152 233 10 10 148 154 
30-70 45 969 31 188 26 771  -  21 336 18 749 8 8 322 342  

über -  plus de 701)  . . . . . . .  
Total 3 455 358 2 776 045 2 540 035 2 435 479 2 210 250 11 11 45 50 

1)  Zeitlich nicht vergleichbar. 	 1) Non  comparables d'un recensement  0.  l'autre.  

Fischereibetriebe -  Exploitations de  pêche  en 1939  

Art der  Betriebe 

Betriebe  -  Exploitations Arbeitskräfte 
Personnel  

Genre de  l'exploitation  
Total 

Davon  
Seefischerei-  

betriebe 
Dont  

entreprises  de  
pêche  en  lacs  

stetige  
permanent  

gelegent-
liche 

occasionnel 

Alle Betriebe 	 
Davon Betriebe  von  

hauptberufl.  Fischern  

872 

562 

651 

513  

928 

. 

533 

. 

Ensemble des  entreprises  
Dont entreprises  de  
pêcheurs professionnels 

Eidg. Betriebszählungen.  Recensements fédéraux des entreprises 
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Landwirtschaftliche Maschinen und Traktoren  1950, 1952  und  1953 
Machines et  tracteurs agricoles  en 1950, 1952 et 1953  

Erhebung  des  Eidg.  Stat.  Amtes anlässlich  der  eidgenössischen 
Anbauerhebung vom  21.  Juni  1950  

Enquête  du Bureau  fédéral  de  statistique  ä  l'occasion  du  recensement  
fédéral  des cultures du 21  juin  1950  

Erhebungen  der  
Abtlg. für  flee- 

resmotorisierg1)1)  
Enquêtes  de la 

Kantone  
helrelde-  inter- 

Who-  
adorn 

Traktoren -  Tracteurs  Sect.  p.  la  motor. 
de  l'armée 1)1) 

Dinh- „.,, Ado_ Cantons  Petreidosh-  heath-  sprilzeo Seil-  110111111-  
Marken-  nod  Intotrakloren 

Trattare  el autos  Iraus1 . 
 

easel  

Snake  
it  ririales 

mashlos: 

n  ..  
Daimon ä 

PoWrist-  
Mitre  

winden 

Treuils  

zurräillm  
Noi„„  

sullen 

11111411u  
llolormhher 
Tartars  

Ar.‘--  
trd (0rell  
Tracteurs  

trotters:  

Autor 
drittes  h moteur  Pour ä I ale do  marque  t"”-  30.  IX.  30.  IX. 

Isotheners solo-Ineh. for:ores  1952 1953  

Zürich. 	. 	.  1 293 815 1 103 345 1 074 3 287 2 504 476 3 808 4 132  
Bern 	. 	. 	.  7 163 7 826 590 3 595 898 6 116 1 466 1 254 3 994 4 171  
Luzern 	. 	.  1 131 3 956 241 1 088 251 4 213 623 449 602 625 
Uri 	. 	. 	. 	•  1 4 1 120 4 89 9 4 21 23 
Schwyz  . 	.  17 17 72 418 83 1 061 113 109 275 308  
Obwalden .  6 11 11 288 9 363 30 27 50 67  
Nidwalden.  2 4 6 193 25 251  • 54 31 104 112  
Glarus 	. 	•  5 3 1 76 64 257 43 10 51 59  
Zug . 	. 	. 	•  67 134 67 51 17 707 100 21 133 151 
Fribourg 	.  2 020 1 541 145 85 882 1 286 546 217 1 078 1 272 
Solothurn  •  1 176 1 189 102 59 108 888 396 183 942 1 151  
Basel-Stadt  19 7 22 5 3 16 19 1 23 24  
Baselland .  552 435 306 69 90 958 260 73 404 426  
Schaffhaus.  377 112 235 82 263 196 303 108 493 746 
App. A.-Rh. 5 15  —  37 39 865 12 3 26 28 
App. I.-Rh. 1 1 1 16 19 329 12 1 9 6 
•St.  Gallen .  143 94 414 147 1 149 3 008 646 165 1 056 1 230  
Gr'bünden.  103 154 107 119 108 784 70 31 128 145 
Aargau  . 	•  1 313 2 607 435 248 460 3 205 1 320 532 2 220 2 461  
Thurgau. 	•  726 395 1 607 64 1 325 879 1 423 309 1 866 2 038 
Tessin. 	. 	.  41 17 42 11 101 167 71 112 3) 161 3)161 
Vaud 	. 	. 	.  4 426 693 1 289 1 038 905 1 221 2 126 97 2 820 9 2 897 
Valais. 	. 	.  45 41 325 289 40 258 146 165 644 778  
Neuchâtel  .  519 187 137 186 588 336 239 58 363 474 
Geneve 	. " .  '507 36 170 103 150 112 565 28 700 744  
Schweiz  
Suisse 	. 	.  21 658 20 294 7 429 8 732 8 655 30 852 13 096 4 464 21 971 24 229 

')In  ldw. Betrieben wurden noch folg. Gelände- 	1)  Il était aussi utilisé, dans  des exploitations  agri:- 
fahrzeuge  mit  Vierradantrieb verwendet: 	cotes,  les véhicules  tout terrain ä 4 roues  suiv. :  

30.1V. 1950 	30.  IX.  1950 	30. VI. 1951 	15.1V 1953  
Armee-Jeep 	394 	424 	' 	421 	308 	Jeep de  l'armée  
Universal-Jeep 	642 	692 	737 	933 	Jeep-Universal  
Land-Rover 	77 	133 	252 	507 	Land-Rover 

1)  Für vereinzelte Kantone unvollständig. 	1)  Chiffres incomplets  pour  quelques  cantons. 
3) Sept. 1951. 	1)  Bestandeszunahme gegen- 	1) Sept. 1951. 	4)  Ce chiffre ne tient  pas  compte 

über  1952  nicht voll erfasst, 	 de  toute l'augmentation subie depuis  1952.  

Einfuhr  von  landw.  Traktoren  und  Bestand  an mot.  Maschinen  in der  Landwirtschaf  
Importation de  tracteurs agricoles  et machines  automotrices dans l'agriculture  

Jahreseinfuhr  v.  Marken- Atones.  
ldw.  Traktoren  und  Auto-  Pinathstrattons  Seilwinden  Motor- 

Jahre Zollpos.  M5  traktoren filbastootorn  Bodenfräsen  m.  mot.Antr.  spritzen  

Années  Importation an-  Tracteurs holo-lanth.,  truisms 31  otoculteurs Treuils Pulvérisa- 
nuelle  de  tracteurs  et autos ä I  ne  et miens  automoteurs Leurs 
agricoles,  pos.  M5  transformées anillalres  ä  moteur  

939 . 8 207 9 724 1323  . .  
946, 1. III.  .  13 375 20 840 4342 5605 3994 
950 7781) 17 560 39 507 4570 8732 7429 

1) 1951: 775; 1952: 620; 1953: 666. 
1946:  Erhebungen  des  KEA — Enquêtes  de  l'Office féd.  de  guerre  pour  l'alimentation.  
1939, 1950:  Erhebungen  des  Eidg.  Stat.  Amtes  — Enquêtes  du Bureau  fédéral  de  statistique. 
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B.  Pflanzenbau -  B. Production  végétale  
Produktives und unproduktives Areal  der  Schweiz  1952  

Superficie  productive et  improductive  de la Suisse en 1952  

Kantone  

Cantons  

Gesamt-  
näcne 
Super-  
time 

totale 

ha 

Produkt. Flächen -  Surface productive  Unprod. - improd. 

Land-  und  
alpwirt- 

achat  tlich  
genutzt  

Territoire 
agricole  et  

alpestre 
ha 

Wald  

Territoire 
 

forestier  

ha 

Total 

ha  

%  der  
Gesamt- 
fläche 
en% de 
la super- 

faine  
totale 

%  

Total  

ha  

%  der  
Gesamt- 
fläche 
„%  de  

la super-
facto  

totale  
% 

Zürich . 	. 	. 	 172 886 104 445 47 228 151 673 87,7 21 213 12,3  
Bern 	 688 686 384 000 177 273 561 273 81,5 127 413 18,5  
Luzern 	. 	. 	 149 443 100 113 34 687 '134 800 90,2  14 643  9,8  
Uri 	 107 521 40 045 18 436 58 481 54,4 49 040 45,6 
Schwyz 	. 	: 	.  90 781 52 142 21 955 74 097 81,6 16 684 18,4  
Obwalden . 	•  49 176 23 439 16 830 40 269 81,9 8 907 18,1  
Nidwalden . 	.  27 391 13 787 7 036 20 823 76,0 6 568 24,0  
Glarus . 	. 	. 	 68 427 33 564 14 081 47 645 69,6 20 782 30,4  
Zug 	 23 875 14 116 5 729 19 845 83,1 4 030 16,9 
Fribourg  . 	. 	.  166 993 115 983 33 559 '149 542 89,5 17 451 10,5 
Solothurn 	. 	.  79 119 45 925 28 520 74 445 94,1 4 674 5,9  
Basel-Stadt 	.  3 707 1 426 408 1 834 49,5 1 873 50,5  
Baselland 	. 	.  42 810 25 440 14 995 40 435 94,5 2 375 5,5  
Schaffhausen.  29 844 16 084 11 987 28 071 94,1 1 773 5,9 
App. A.-Rh.  .  24 260 '16 949 6 143 23 092 95,2 1 168 4,8 
App. 1.-Rh. 	.  17 238 11 544 4 280 15 824 91,8 1 414 8,2 
St.  Gallen . 	.  201 580 130 325 46 359 '176 684 87,6 24 896 12,',  
Graubünden .  710 890 349 458 147 064 496 522 69,8 214368 30,2 
Aargau 	. 	. 	.  140 358 84 502 46 244 130 746 93,2 9 612 6,8  
Thurgau . 	. 	.  100 637 62 234 18 388 80 622 80,1 20015 19,9 
Tessin 	. 	. 	. 	.  281 104 131 705 78 108 209 813 74,6 51291 25,4 

,Vaud 	. 	. 	. 	.  321 070 178 648 86 875 265 523 82,7 55,547 17,3 
Valais 	. 	.  523 096 175 875 86 471 262 346 50,2 260 750 49,8  
INeuchkiel. 	. 	.  79 674 43 379 25 518 68 897 86,5 10 777 13,5  
Genève 	. 	. 	.  28 223 19 585 2 480 22 065 78,4 6 158 21,6  

Schweiz  -Suisse 4 128 789 2 174 713 980 654 3 '155367v 76,4 973422 23,6 
II. Al  ealsl atistik  der  Schweiz  1952.  -  11°  Statistique  de la  superficie  de la Suisse 1952.  

Gesamtfläche  der  Schweiz und deren Nutzung  1952 
La  superficie  totale  de la Suisse et son utilisation en 1952 

Art der  Bodennutzung  ha Mode  d'utilisation  du  sol  

Gesamtfläche  der  Schweiz  (1952) 	.  4 128 789  Superficie  tot,  de la Suisse ( 1952)  
Unproduktives Areal  (1952) 	. 	. 	.  973 422  Superficie improductive  ( 1952)  
Produktives Areal  (1952) 	. 	. 	. 	 3 '155 367  Superficie  productive (1952) 
Wald (1952) 	  980 654  Forêts  ( 1952)  
Bleibt  land-  und  alpwirtschaftlich  Reste  surface  utilisée  par  l'agriculture  

genutzt ohne  Wald 	 2 174 713 et  l'économie alpestre,  sans  forêts  
Kulturland im engem  n  Sinne :  Terres cultivées  pro  prem.  d  ites 

Offenes Ackerland  (1950) 	. 	. 	.  255 823  Terres labourées  ( 1950)  
Futterfläche:  1) 924 530 Cultures  fourragères: ')  
Rebland (ohne Rebbau als Dop-  Vignes  (sans  celles  en cultures  dou- 
y2pel-1und xZwischenkultur  1952) 11a11  bles  ou  en cult.  intercalaires1952)  

Total  Kulturland im engeren Sinne  1 191 564 Total  terres cultivées proprement dites  
Rest: Grösstenteils Alpweiden . 	.  983 149  Reste,  en  majeure partie, pâturages alpestres  

') Nach  den  Ergebnissen  der  Erhebung ')  D'après les résultats  de  l'enquéle  de 1939, 
von 1939  unter Berücksichtigung  des  compte tenu  de  l'extension  des cultures et  
Mehranbaues  und  der  Rodungen.  des  défrichages.  
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Berggebiet nach dem Eidg. landw. Produktionskataster  
(Stand  vom  1.  Januar  1954) 

Les  régions  de  montagne, d'après  le  cadastre fédéral  de la production  agricole  
(au  ler  janvier  1954)  

Gemeinden 	— 	Communes  Kulturland im engem Sinne  i)  
Terres cultivées proprement dites  9  

Bevölkerung  des  
Berggebietes  1950  ')  

teil-  ausser- 
-  

Davon  
Population des  régions  
de  montagne  en 1960)  

im Bweerisge-  halb  d es • Berg- Berg- 

in  %  der 
Gesamt- 

Kantone  Berg'  
gebiet  

gebiet  
pour  

Berg-  gebietes  gebiet übriges 
Gebiet  

gebiet 
in  %  

Cantons  dans  
les  régions  

demon-  
tagne  

une  
part  - 

dans les  
régions  

de  mon-  

"
en  

.-3
h°  

rs  
des  

régions 

• 
de  

men-  

 , Total Régions  
de  

mon- 
tagne  

autres 
régions  

Total 9  
dont  

régions  
de  

mon- 
tagne 

absolut  

chiffres  
absolus 

bevölke-
rung  

en  %  de la  
popula-

tion  total°  
tagne tagne  ha ha ha  % %  

Zürich  	 1 9 161 171 2 126 93 152 95 278 2 3 844 0 
Bern 	 121 129 242 492 91 864 148 434 240 298 38 147 470 18 
Luzern  	 5 19 83 107 20 959 61 624 82 583 25 18 460 8 
Uri 	 13  • 7  —  2.0 6 629 1 043 7 672 86 13 893 49 
Schwyz  	 13 14 3 30 16 299 9 409 25 708 63 22 461 32 

Obwalden  .  2 5  —  7 6 320 2 024 8 344 76 11 357 51 
Nidwalden  .  3 8  —  11 4 353 1 692 6 045 72 6 109 32 
Glarus 	 22 7  _  29 5 589 1 781 7 370 76 24 459 65 
Zug 	 —  7 4 11 3 034 8 738 11 772 26 2 080 5 
Fribourg  	 39 37 208 284 15 857 69 784 85 641 19 25 374 16  

•  
Solothurn  .  4 30 98 132 4 429 32 939 37 368 12 3 454 2 
Basel-Stadt  — —  3 3  _  872 872  — — —  
Baselland  	 1 9 64 74 1 851 20 146 21 997 8 1 399 1  
Schaffhaus. —  1 34 35 244 13 892 14 136 2 10  • 0 
App. A.-Rh. 15 5  ____  20 13 236 663 13 899 95 34 413 72 

App. I.-Rh. 6  —  6 6 636  — - 	6 636 100 13 427 100 
St. Gallen 	.  10 41 40 91 26 823 52 068  • 78 891 34 36 430 12  
Graubünden  193 26 2 221 44 815 5 354 50 169 89 95 877 70 
Aargau  	 —  4 229 233 923 74 944 75 867 1 450 0  
Thiirgau 	 1 4 196 201 1 006 56 046 57 052 2 841 1 

Tessin 	 143 54 60 257 15 559 9 914 25 473 61 46 123 26 
Vaud 	 32 28 328 388 16 437 110 873 127 310 13 41 541 11 
Valais 	 111 51 8 170 29 096 14 681 43 777 66 78 733 49  
Neuchâtel 	 26  - 	18 18 62 20 761 8 638 29 399 71 68 673 54  
Genève 	 — —  45 45  —  14 817 14 817  — .— —  

Schweiz 	
1 Suisse 

761 513 1 826 3100 354 846 813 528 1 168 374 30 696 878 15 

1) Ohne  Wald, Alp-  und  Juraweiden. 	 1) Sans  les  Adis,  les alpages  et  les pâturages  du Jura. 
2) Ergebnisse  der  Betriebszählung  1939, die  auch 	2) En vertu du  recensement  des  entreprises  de 1939.  

für Graubünden  und  Tessin  übernommen wurden, 	Celui-lä a  été adopté  pour  les Grisons  et le Tessin,  
obwohl  hier  Nachmessungen bei Aufnahme  des 	bien que les mensurations ultérieures  du  Cadastre  
Produktionskatasters besonders 	im 	Berggebiet 	fédéral  de la production  agricole aient fourni  des  
erheblich grössere Flächen ergeben hatten, 	 superficies beaucoup  plus  grandes,  en  montagne 

surtout.  

3) Wohnbevölkerung laut Volkszählung vom  1. De- 	3) Population  résidente d'après  le  recensement  de la  
zember  1950  im Berggebiet nach dem  landwirt- 	population du  1er décembre  1950  déterminée  pour  
schaftlichen  Produktionskataster. Berechnungen 	les régions  de  montagne d'après  le  cadastre  de la 
der 	Zentralstelle 	der 	Schweizerischen 	Arbeits- 	production  agricole. Calculs  de  l'Office  central du  
gemeinschaft  der  Bergbauern  (SAB). 	 Groupement suisse  des  paysans montagnards.  

Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landwirtschaft 	Indications de la Division de  l'agriculture, D.E.  P.  
EVD. 



Schweizerische Waldfläche  1950  und Holzernte  in  öffentlichen Waldungen  1951  
Superficie  des  forêts  en 1950 et  rendements  en  bois  des  forêts publiques  en 1951  

Waldfläche  1950 9  -  Superficie  en  forets')  Holzernte  1951  ') -  Rendements  en  bois ') 

Ge-  Total  Staatswald dezeilide-  indium  tionsiald 
meinde-  

und  
Forêts  de  l'Etat  Forth I. mom  e  corporal.  

jel(opl  
der  Be- 
eke- 

le ha be-  
stew  

Nutz- 
holz- 
anteil  

'   a jambe-  
MI"  

Nutz- 
holz- 
anteil  

Kantone Staats- 
wald wrations-

Korpo- 

wald  

Privat- 

Cantons Foes  Forets Forets  11111g  bide  Frac-  
tion 

?lithe  Frac_  
tion  

de des corn-  privées  ha par tile  m'  par du  Irl .  par du  /'Etat  mufles  et 
corpo- de la ha.  bois  ha.  boisé  bois  
rations mill.  boisé  de  ser-  

vice 
de ser- 

vice 
ha ha ha a  m.  %  m.  % 

Zürich 	 2 801 20 030 24 121 46 952 6 14 972 5,3 47,5105 257 5,3 48,7  
Bern 	 14 305 86 190 75 876 176 371 22 66 912 4,7 69,7 414 769 4,8 57,6  
Luzern 	 2 162 7 312 25 201 34 675 16 3 858 1,8 60,9 42 122 5,8 63,2 
Uri 	  117 11 279 1 340 12 736 44 157 1,3 42,7 18 117 1,6 56,3 
Schwyz 	 30 17 338 3 050 20 463 29  -- -- --  61 552 3,5 65,6  
Obwalden . 	. 	. 	.  17 14 629 1 734 16 380 74  - - -  28 343 1,9 60,8  
Nidwalden 	. 	. 	 115 4 352 2 351 6 818 35 349 3,0 54,4 12 235 2,8 65,9  
Glarus 	 -  11 276 1 575 12 851 34  - - --  20 654 1,8 49,9  
Zug 	 189 3 588 1 854 5 631 13 834 4,4 64,3 26 577 7,4 69,9 
Fribourg 	. 	. 	. 	.  4 085 16 629 12 059 32 773 21 21 944 5,4 63,7 117 882 7,1 66,0 
Solothurn  . 	. 	. 	.  1 218 21 522 5 641 28 381 17 5 907 4,8 53,7 135 251 6,3 52,9  
Basel-Stadt . 	. 	. -  920 160 1 080 1  -- -- --  '4 985 5,4 37,1  
Baselland . 	. 	. 	.  71 10 920 3 572 14 563 14 99 1,4 35,4 42 423 3,9 35,6  
Schaffhausen 	. 	.  2 090 8 240 1 961 12 291 21 10 269 4,9 31,6 33 279 4,0 40,4  
Appenzell  A.-Rh 	 139 1 296 4 049 5 484 11 780 5,6 55,8 6 557 5,1 56,3  

'  Appenzell  I.-Rh.  .  104 1 895 2 112 4 111 31 190 1,8 60,5 5 330 2,8 61,6 
St.  Gallen 	. 	. 	.  1 075 26 190 18 182 45 447 15 5 842 5,4 61,2 105 400 4,0 57,0  
Graubünden . 	. 	 423 120 360 11 562 132 345 97 1 110 2,6 42,1 328 850 2,7 61,0 
Aargau 	 3 173 33 936 8 896 46 005 15 18 981 6,0 57,4 213 404 6,3 46,6  
Thurgau 	. 	. 	. 	 1 311 5 708 10 945 17 964 12 10 043 7,7 60,4 28 819 5,0 46,0 
Tessin 	 1 187 56 003 16 816 74 006 42 629 0,5 14,6 95 525 1,7 47,3 
-Vaud 	 8 214 52 771 24 075 85 060 23 43 127 5,3 70,4 254 869 4,8 65,2 
Valais 	 49 75 913 8 528 84 490 53  - - -  105 975 12,4 53,3  
Neuchâtel 	. 	. 	.  2 187 12 173 11 154 25 514 20 11 669 5,3 64,9 68 914 5,7 70,3  
Genève  . 	. 	. 	. 	.  134 74 2 177 2 385 1 85 0,6 22,4 20  -- -- 
Lehrrelier - Ec.  forest.  ETII .  201  . .  201  .  2 214 11,0 54,5  - - - 
SBB -  CFF.  . .  685  . .  685  .  2 057 3,0 474  - - - 
Schweiz -  Suisse  .  46 082 620 589 278 991 945 662 20 222 028 4,8 62,7 2 277 109 3,7 57,0 

9  Erhebungen  der  Eidg. Inspektion für Forst-  9  D'aprês  l'Inspectorat  federal des  forets chasse  et  
wesen, Jagd  und  Fischerei (Statist. Jahrbuch  pêche ( Annuaire statistique  de la Suisse 1952). 
der 	Schweiz 	1952). 	Die 	Flächendifferenz  La difference  entre 	es  superficies  de 1952 et  
gegenüber  den  Jahren  1952  und  1939  (Seiten  1939 (pages 14, 16, 18  ei  19)  provient  avant tout 
14, 16, 18 u. 19)  beruht hauptsächlich auf einer  du  classement  different  adopté  pour  les  päturages 
verschiedenen Zuteilung  der  Waldweiden.  boisés.  

') Schweizerische Forststatistik. ')  Statistique forestière  de la Suisse.  

Waldfläche  1939  nach Waldarten -  Les  forêts  et  leurs  modes de  traitement,  1939  

Waldart  en ha  %  Modes de  traitement  

Niederwald 	  71 101 9,0  Taillis  
Hochwald: Nadelholz 	  427 090 54,0  Futaie: résineux  

Laubholz 	  111 835 14,1  feuillus  
Gemischter oder nicht näher  bez.  Wald 166 515 21,0  Traitement mélangé ou  non  détermine 
Weidewald 	  15 018 1,9  Pâturages boisés  

Total  Waldfläche  791 559 100  Superficie  en  forêts totale 

Eidg.  Betriebszählung  1939. 	 Recensement  federal des  entreprises  de 1939.  
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Die  schweizerische Holzversorgung -  L'approvisionnement  de la Suisse en  bois  

Gesamt- 
Inlandsproduktion Einfuhr- verbrauch Anteil  der  

• Production  indigène  Ueber-  Consommation  Inlandspro - 
schuss  totale duktion  am  

Jahre  
Années 

Excédent  
des  impor-  

talions  

Gesamt- 
verbrauch 

in 0/,,  Oeffent- 
Wal- liche  

Privat  1  
wal-  

Total  Je  

1000  m'  
je  ha .)  

s  par  haa)  

dungen 
Fordls  

publiques 

dungen 
Fonts 
privées  

sur les  expor_  
lattons  1000  

Total  

ni.  

Kopf  
par  
hab.  

Production  
suisse  en  °l e  

de la  consom-
mation  totale  

1000  m'  1000 ma m 1000  m' m'  
Nutzholz -  Bois  d'ceuvre  

1938 1 095 435 1 530 1,7 260 1 790 0,43 85,5 
1939 1 055 405 1 460 1,6 225 1 685 0,40 86,6 
1946 1 854 698 2 552 2,7 379 2 931 0,66 87,1 
1947 1 564 594 2 158 2,3 607 2 765 0,61 78,0 
1948 1 544 600 2 144 2,3 897 3 041 0,66 70,5 
1949 1 344 512 1 856 2,0 415 2 271 0,49 81,7 
1950 1 284 458 1 742 1,8 331 2 073 0,44 84,0 
1951 1 418 663 2 081 2,2 696 2 777 0,58 74,9 
1952 1 502 773 2 275 2,4 745 3 021 

' Brennholz -  Bois de feu 

0,63 75,3  

1938 1 210 485 1 695 1,9 220 1 915 0,46 88,5 
1939 1 230 485 1 715 1,9 95 1 810 0,43 94,8 
1946 2 222 940 3 162 3,4 67 3 229 0,73 97,9 
1947 1 335 552 1 887 2,0 35 1 922 0,43 98,1 
1948 1 176 654 1 830 1,9 106 1 936 0,42 94,5 
1949 1 138 492 1 630 1,7 182 1 812 0,39 89,9 
1950 1 140 461 1 601 1,7 189 1 790 0,38 89,4 
1951 1 050 518 1 568 1,7 230 1 798 0,38 87,2 
1952 1 050 525 1 575 1,7 210 1 784. 0,37 88,2  

Im ganzen -  Au total 

1938 2 305 920 3 225 3,6 480 3 705 0,89 87,0 
1939 2 285 890 3 175 3,5 320  •  3 495 0,83 90,8 
1946 4 076 1 638 5 714 6,1 446 6 160 1,39 92,8 
1947 2 899 1 146 4 045 4,3 642 4 687 1,04 86,3 
1948 2 720 1 254 3 974 4,2 1003 4 977 1,08 79,8 
1949 2 482 1 004 3 486 3,7 597 4 083 0,88 85,4 
1950 2 424 919 3 343 3,5 520 3 863 0,82 86,5 
1951 2 468 1 181 3 649 3,9 926 4 575 0,96 79,8 
1952  . 	2 553 1 297 3 850 4,1 955 4 805 1,00 804 

1)  Bestockte Waldfläche.  1) Surface  boisée.  
Schweizerische Forststatistik.  Statistique forestière  de la Suisse.  

Waldfläche  und  -betriebe  1939  - Forêts  et exploitations  avec forêts,  en 1939  

Betriebsart  en  
Eigentümer  

Betriebe  
Exploi- 
lotions 

Waldfläche 
Superficie boisée  Formes  d'exploitation  

Propriétaires  
ha in-en  

% 

Forstwirtschaftsbetriebe  (Be- 
triebe  mit  nur  Wald)  :  

,  
Exploit.  forestières (n'ayant que  

des  forêts):  
Betr.  von  Bund  und  Kantonen  34 44 345 5,6  E  xpl.  de la Con fed. et  des cant.  

polit.  Gemeinden 	.  1 458 228 126 28,8  » 	des communes  politiques 
Burgergem.u.Korp.  1 464 287 320 36,3  » 	des  bourg., corp. bourg. 

Privatbetr. (inbegr.  pr.  Korp.)  7 260 58 468 7,4  » 	des  particuliers  
Landwirtschaftsbetriebe. 	. 	. 	 114 941 173 138 21,9 Exploitations  agricoles  
Gartenbaubetriebe 	,  265 162 0,0 Exploitations  horticoles  

Total 125 422 791 559 100,0 Total  

Eidg.  Betriebszählung  1939. 	 Recensement fédéral  des  entreprises  1939.  



Alpfläche und Alpertrag nach Kantonen  in den  Jahren-  1891-19111)  
Superficie  et rapport des  alpages,  pour la  période  1891-19111)  

Kantone  „. 

Cantons 

Schluss- 
Jahre 

d.  En- 
queten 

Date de 
la fin des 
enquêtes  

Zahl  der  
Weiden 
u.  Alpen  

N 	
re  

des al-  
pages et  

pdturages  

Gesamt- 
Mello 

Surface  
totale  

ha 

Davon 
produkt. 
Weide-  
Mahe  
Dont 

surface  
ro  

dipictiv-  e  
ha  

Ertrag —  Rendement  
Norm. 

Stosszahl 
b. 90 Tag.  
Weidezeil 

Päquiers  
à90  jours  
d'estivage  

Nor-  
mierte 

Stosszahl 

Pu 
.

qu'
; 
 ere  

d'après  la  
charge  
actuelle  

Durch- 
schnittl.  

- Wel'je it  
DuzreZ  de  
l'estivage  

Tage 
•  jours  

Stosstage 

Jours  
de  vaches  

Bern 	. 	. 	.  1902 3 619 182 305 129 679 102 838 98 10 123 408 112 482  
Luzern 	. 	.  1904 685 21 610 11 447 9 256 113 1 045 775 11 619 
Uri  . 	. 	. 	.  1896 102 58 466 25 235 10 354 95 980 789 10 898 
Schwyz  ._ .  1897 417 29 770 18 627 17 492 70 1 230 555 13 674  
Obwalden .  1.902 290 22 154 14 223 13 399 59 796 986 8 855  

Nidwalden.  1895 166, 10 590 7 575 5 207 83 429 759 4 775  
Glarus 	. 	.  1896 87 25 824 17 643 8 054 115 930 014 10 788  
Zug 	. 	• 	.  1899 61  ' 	1 512 613 647 119 76 935 855 
Fribourg 	.  1905 799 34 722 26 691 24 177 92 2 217 867 24 641 
Solothurn  •  1894 209 10 595 5 056 '4179 128 534 907 5 943  

Baselland .  1893 60 2 629 1 116 1 026 129 132 064 1 467  
App.A.-Rh.  1898 100 2 566 1 650 2 803 62 172 370 1 916 
App. 1.-Rh. 1897 168 5 605 3 610 4 008 68 281 430 3 127 
St.  Gallen .  1893 304 52 177 36 409 25 141 86 2 174 384 24 158  
Graubünd.  1909 822 358 784 194 915 72 308 87 6 252 764 69 492 

Tessin 	. 	.  1911 437 89 463 41 641 23 310 75 1 741 036 19 345 
Vaud  . 	. 	.  1907 1 022 51 165 39 243 25 150 114 2 850 452 31 672  
Yalais. 	. 	.  1901 547 147 399 86 118 50 735 77 3 904 560 43 384 
Neuchatel  .  1910 861 27 444 11 575 11 438 98 1 125 940 12 510  

Schweiz  
Suisse 10 756 1 134 780 673 066 411 522 90 37 001 995 411 601 

S) 	Bezieht sich auf Alpen  mit  einem Ertrag  5) 	Se  rapporte aux alpages d'un rendement  
von  mehr als  5  Kuhrechten.  de plus de 5  paquiers. 

Betriebe mit Silobehältern  in der Schweiz 
Exploitations  ayant  des silos en Suisse  

Fassungsraum  der  Dauerbehälter 
Betriebe  

mit  
Contenance  des silos permanents  Behelfs- 

mässige Fassungs- 
für  Grün-  Silo- Silierung raum 

Jahre 
Années  

behältern 

Exploi-  
Lotions  

futter, 
Mais  usw.  

pour 

für Kar-  
toff  ein  
pour Total  

Instal- 
lations  

de  

Total  

Con- 
tenance  

ayant  des  
silos  

fourrages 
verts,  

mais,  etc.  

pommes  
de  terre  fortune  totale  

m'  rn'  m' m'  m8  

1939 2 133  . . . .  81 366 
1943 7 325  . . . .  262 156 
1944 11 726 326 958 23 666 350 624 15 125 365 749 
1945 13 493  '  382 414 31 073 413 487 16 249 429 736 
1947 15 738 466 998 32 948 499 946 19 553 519 499 

1951 	(pros.) 18 481 520 421 46 045 566 466 29 910 596 376 

1939:  Eidg. Betriebszählung 	 1939:  Recensement  féd.  des  entreprises.  
1943  und  1944:  Eidg. Anbauerhebungen. 	1943 et 1944:  Recensements  féd.  des cultures. 
1945, 1947  und  1951:  Eidg. Viehzählungen. 	1945, 1947 et 1951:  Recensem. féd.  du  bétail.  
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Offenes Ackerland naeb Kantonen —  Terres labourées  par cantons  

Kantone  

Cantons 

1939 19452 ) 

ha 

1948 

ha 

1949 

ha 

1950 

ha 

1951 

ha 

1952 

ha 

1953 

ha ha  %')  

Zürich 15 977 16,8 32 200 25 340 23 630 23 528 23 660 24 920 24 500 
Bern 	 57 745 24,0 82 198 69 170 65 880 65458 66 230 68 770 68 220 
Luzern 	. 	. 	.  11 417 13,8 24 982 18 740 16 460 15 760 15 910 16 520 16 170 
-Uri 	 36 0,5 350 160 140 109 100 90 100 
Schwyz 	. 	. 	.  262 1,0 2 307 1 030 750 584 580 570 550 
Obwalden 	. 	.  85 1,0 926 440 290 213 230 220 210 
Nidwalden  . 	.  15 0,3 545 130 50 80 90 90 90 
Glarus  . 	. 	. 	 56 0,8 538 240 200 165 170 160 170 
Dag 	 599 5,1 2 313 1 570 1 300 1 198 1 250 1 310 1 310 
Fribourg  . 	. 	.  19 587 22,9 30 123 24 470 23 350 22 500 23 000 23 830 23 940 
Solothurn 	. 	.  9 230 24,7 15 010 12 070 11 530 11 183 11 300 11 910 11 8-80 
Basel-Stadt. 	.  304 34,9 419 310 280 306 300 320 320  
Baselland 	. 	.  4 761 21,7 8 073 6 160 5 840 5 456 5 630 5 970 5 890 
Schaffhausen  .  4 496 31,8 5 870 5 320 5 100 5 012 5 010 5 130 5 100 
App. A.-Rh. 	.  33 0,2 1 051 280 90 88 1 	110 110 110 
App. I.4311. 	.  3 0 521 80 30 14 
St. Gallen 	. 	.  2 676 3,4 13 930 8 690 6 230 5 126 4 910 4 960 4 880  
Graubünden 	.  2 987 6,0  '  6 895 4 780 4 230 3 888 3 770 3 860 3 960 
Aargau 	. 	. 	.  16 722 22,0 29 392 23 220 21 680 21 117 21 040 22 030 21 930 
Thurgau  . 	. 	.  7 028 12,3 18 232 13 750 12 190 11 613 11 550 11 990 11 870 
Tessin 	. 	. 	. 	.  2 417 9,5 5 479 4 040 3 690 2 320 2 220 2 300 2 290 
Vaud 	. 	. 	. 	.  37 676 29,6 50 957 44 280 44 150 44 053 45 460 47 270 45 810 
Valais 	. 	. 	. 	.  5 595 12,8 7 372 5 870 5 390 5 437 5 330 5 390 5 400  
Neuchâtel 	. 	.  3 738 12,7 6 165 4 790 4 610 4 185 4 170 4 340 4 400  
Genève 	. 	. 	.  5 856 39,5 7 031 6 430 6 370 6 430 6 760 6 950 6 710 

Schweiz-Suisse 209301 17,9 352 879 281 360 263 460 255 823 258 780 269 010 265 810  

Ir.i.ii  r-  V.  1 	des  Kulturlandes ohne  Wald  und Söm- 	9 En .10  de la  superficie cultivée  sans  les forêts ni 
merungsweiden. 	 pâturages  de  montagne. 

')  Jahr  mit  der  grössten  Flache  offenen  Acker- 	Année où  la surface des  terres ouverles  a  atteint 
landes  seit  1939. 	 un  maximum  depuis  1939.  

Eidg.  Anbauerhebungen  (1939, 1945-47, 1950), 	Recensements fédéraux  des cultures (1939, 	1945  
Erhebungen  und 	Schätzungen  des Schweiz. 	a 1947, 	1950), 	enquêtes  et  évaluations  du Se- 
B  auernsekretari  at es. 	 crétariat  des  paysans suisses.  

Betriebe mit offenem Ackerland  in der Schweiz 
Exploitations  avec terres labourées,  en Suisse  

Betriebe mit ... —  Exploitations  avec  

Jahre Jahre  Ge-  
treide 

Kar-  
toffeln 

Zucker-
rüben Tabak Flachs • Hanf  Mohn  Raps  

Ge-  
müse 

offenem 
Ackerld.  

Années  Céré-  Pommes  Betterav.  Tabac  Lin  Chan- 
vre Pavot Colza Lé- Terres  

ales de  terre  ä  sucre  gumes  labourées  

1934 125 292 194 071 2 262 3473 570 207  .  
1939 132 363 197 258 6 235 4 253  ' 	613 854 171 530 213981 
1940 145 553 227 328 6 752 3 678 910 234 5 118 562 201 419 234 721 
1941 179 660 243 473 5 811 3 327 3 524 922 19 666 2946 227 990 249 308 
1942 198 128 256 439 9 801 3 531 7 314 1 700 26 080 9 605 242 571 260 711 
1943 214 822 264211 12 387 4443 10 910 2 182 29 613 17 622 250 828 269 954 
1944 217 313 262 568 14264 5 062 9 662 1 583 34578 53 729 251 584 270 172 
1945 219 390 255 116 13 338 5771 8242 1 176 39 933 45 314 233 772 264 851 
1946 206 544 245 035 12 208 6 488 4 759 809 10 828 34 918 230 415 255 386 
1947 185 570 228 248 11 384 5 694 3 453 6 253 15 556 214 358 239 775 
1950 140 279 203 326 11 155 4 724 1 688 1 216 3 546 194 386 220 327  

Anbaustatistik  der Schweiz. 	 Statistique  des cultures de la Suisse.  
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Durch  die  Anbauerhebungen  von 1934  bis  1953  erfasste Kulturen 

Kulturarten  1934 

ha 

1939 

ha 

1942 

ha 

1943 

ha 

1944 

ha 

1945 
ha 

1946 

ha  

Getreidebau,  Total 	 116 606 136 906 192 342 216 536 218 644 216 506 211 325  
Winterweizen 	  57 165 67 752 68 498 75 130 79 784 57 315 76 959  
Sommerweizen 	  9 608 13 511 23 268 25 104 18 693 40 543 16 877  
Winterroggen 	  14 242 13 371 12 702 14 605 12 980 11 096 13 327  
Sommerroggen 	  1 400 1 262 1 619 1 605 1 462 2 017 1 719  
Dinkel, Emmer, Einkorn') 	.  12 014 12 509 15 767 18 935 18 980 14 172 15 825  
1Vlischel  von  Brotfrucht  u.  v.  

Brotfrucht und Futtergetr.  7 036 6 328 9 859 11 396 11 190 8 777 10.748  

Körnermais 	  809 1 155 3 177 4 073 4 538 5 201 4 041  
Wintergerste 	  1 082 2 955 8 289 10 852 11 463 10 830 13 393  
Sommergerste 	  3 087 4 927 13 822 15 619 17 123 20 927 16 987  
Hafer 	  10 145 13 123 34 165 38 238 41 343 44 150 39 905  
Mischel  von  nur Futtergetr 	 . .  1 124 914 1 067 1 463 1 538  

Anderes Getreide 	 18 13 52 65 21 15 6  

Knollen  u.  Wurzelgew.,  Total  	 57 958 62 230 89 553 103 733 107 463 107 101 101 910  
Kartoffeln 	  45 819 47 321 71 159 82 857 84 661 83 572 79 431  
Runkeln  u.  Halbzuckerrüben  1. 0 122 10 873 11 691 13 138 14 147 14 933 14 792  
Kohlrüben (Bodenkohlraben)  f 1 380 1 443 1 396 1 466 971  
Zuckerrüben 	  1 501 3 207 3 869 4 773 5 693 5 559 5 556  
Rübli, Karotten, Möhren als 

Hauptfrucht 	. 	. 	. 	. 	. 	.  2) 516 829 1 454 1 522 1 566 1 571 1 160  
Rübli, Karotten als Einsaat. .  452 1 213 1 278 1 321 2 976 1. 311  

Andere Ackergewächse,  Total  	 744 1 239 2 163 3 795 11 240 13 880 13 812  
Tabak 	  726 770 681 940 1 088 1 272 1 472  
Flachs 	  118 224 193 229 111  
Hanf 	  }  10 13 40 55 25 27 16  
Mohn 	  681 827 1 028 1 313 ,409  
Raps und Rübsen 	 )  8 

41 550 1 639 7 071 8 514 8 282  
Silokörnermais 	  356  .  1 705 2 370 3 441  
Andere Kulturen 	 . 59 93 . 110 130 155 81  

Gemüse,  Total 	  8 171 9 282 15 361 17 057 17 024 17 762 15 883  

Nach Gemüsearten aufgeteilt • .  7 283 10 647 10 919 11 975  .  11 031  
Erbsen, Konservenerbsen 

(einschliesslich Suppen-  od.  
Schälerbsen) 	 .  1 247 2 137 2 189 1 861  .  1 591  

Bohnen aller  Art 	 .  1 218 2 290 2 296 2 264  .  1 844  
Weisskabis 	  .  1 454 1 324 1 722  .  1 425  
Rotkabis 	  .  1 840 410 384 586  .  477  
Wirz 	  .  J 467 416 535  .  440  
Zwiebeln 	  384 584 743 858  .  1 065  
Sellerie .  190 279 300 328  .  291  
Tomaten 	  . "  182  .  . 323  
übrige 	  2 222 3 026 3 267 3 . 821  .  3 575  

Nicht aufgeteilt 	  .  1 999 4 714. 6 138 5 049  .  4 852  
Offenes Ackerland, inbegr. Silo- 

körnermais 	..... 	. 	. 	. .  209 657  . .  354 371 355 249 342 930  
Offenes Ackerland, ohne Silo- 

körnermais 	  183 479 209 301 299 419 341 121 352 666 352 879 339 489  
Erdbeeren 	  674 476  .  . . . 585  

') Emmer und Einkorn  von 1940-1943  unter „Anderes Getreide". 	" ') Inbegriffen  164 ha  andere Knollen- und Wurzelgewächse.  
1934-1947, 1950:  Eidg. Anbauerhebungen;  1948, 1949, 1951-1953: 	Erhebungen und Schätzungen  

des  Schweiz. Bauernsekretariates. 
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Cultures englobées dans la statistique des cultures de 1934 à 1953 

1947 

ha 

1948 

ha 

1949 

ha 

1950 

ha 

1951 

ha 

, 

1952 

ha 

1953 
prov. 

ha 

Cultures 

193 474 181 470 174 510 165 331 168 680 176 550 173 590 Céréales, total 
74 181 70 620 e9 830 78 213 79 350 82 540 76120 Froment d'automne 
16 719 14 780 13 360 9 135 9 150 8 810 9 440 Froment de printemps 
11 221 10 950 10 480 14 831 14 470 13 960 13 720 Seigle d'automne 
1 313 1 240 1 150 1 132 1 140 1 110 1 130 Seigle de printemps 

13 767 12 720 12 100 10 241 9 930 9 720 9 300  E  peautre, engrain, amidonnier') 
Méteil de céréales panifiables 

10 046 10 030 9 820 8 359 8 280 8 240 8 180 et de céréales panifiables et 
fourragères 

3 116 2 790 2 290 1 363 1 119 1 178 1 155 Maïs pour le grain 
10 541 9 850 9 380 8 176 8 643 10 176 10 166 Orge d'automne 
16 424 15 260 14 930 10 547 11 839 13 490 14 449 Orge de printemps 
34 513 21 945 23 664 24 807 26 450 Avoine 

1  626  33 230 31 170 Méteil de céréales exclusive- 
1 389 

1 
1 095 2 519 3 480 ment fourragères 

7 Autres céréales 

88 831 83 690 74 600 76 244 75 350 77 330 77 530 Tubercules et plantes-racines 
66 682 61 700 52 860 55 603 54 850 56 800 56 910 Pommes de terre 	' 
14 598 14 650 14 390 13 391 13 400 13 440 13 620 Betteraves fourrag. et  mi-suer. 

951 910 900 404 420 420 420 Choux-navets (rutabagas) 
5 548 5 420 5 480 6 056 5 910 5 910 5 820 Betteraves sucrières 

Carottes, 	en 	culture 	princi- 
1 052 1 010 970 790 770 760 760 pale 

796 700 660 410 340 330 330 Carottes, en culture double 

10 227 7 540 6 200 2 842 3 600 4 100 3 700 Autres produits des champs,  tot.  
1 253 980 980 967 1 000 1 050 1 030 Tabac 

} 86 70 70 29 30 30 30 
Lin 
Chanvre 

252 180 130 44 50 50 50 Pavot 
5 028 2 570 1 610 1 781 2 500 2 950 2 570 . 	Colza 
3 538 

70 3 740 } 3 410 ' 21 
. 

20 
. 

20 
. 

20 
Maïs pour l'ensilage 
Autres cultures 

13 958 12 400 11 560 11 406 11 150 11 030 10 990 Légumes, total 

8 800 . . . . . Légumes, par cultures 
Pois a consommer ou  it  con-

server ( y compris pois et 
1 505 • • • 1 793 . . . soupe ou à écosser) 
1 531 . . 1 078 . . Haricots de tous genres 
1 171 . . 785 . . . Choux cabus 

393 . . 271 . . Choux rouges 
385 . . 251 . 	. . . Choux de Milan 
521 . . 375 . . . Oignons 
217 . . . . . Céleris 
267 . . 232 . . . Tomates 

2 810 . . . • . . Autres légumes 
5 158 . . . . . . Non différenciés 

306 490 285 100 266 870 . . . . Terres labourées avec le maïs pour 
l'ensilage 

302 952 281 360 263 460 255 823 258 780 269 010 265 810 Terres labour, s. le mats  p.  l'ensilage 

685 . . . . . . Fraises 

.) L'amidonnier  e 	l'engrain étaient compris, de 1940-43, parmi les «autres céréales'. 
') Y compris 164 ha. d'autres tubercules et plantes racines. 
1934-47, 1950: recencements fédéraux des cultures; 1948, 1949, 1951-1953: recherches el évaluations du 

Secrétariat des paysans suisses. 
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Anbauflächen  und  Körnererträge  von  Brotgetreide  
Superficies cultivées  en  céréales panifiables  et  rendements  en grains 

Jahre 

Années 

Winter-  
weizen 

Froment 
d'automne  

Sommer-  
weizen 

Froment  
de print,  

Winter-  
roggen 

Seigle 
d'automne 

Sommer-  
roggen  

Seigle de  
printemps  

Dinkel 
(Spelz) 
Einkorn  

u.  Emmer 

Epeautre,  
engrain 

et  blé ami- 
donnier 

Mischel  
von  Brot- 
getreide 

Méteil  
de  céreales  
panifiables 

Total  
Brot- 

getreide  

Total  
céréales  

panifiables  

Anbaufläche  in ha  -  Super)  • cie  cultivée,  en ha. 

19141) 32 550 2 450 -13 770 1 530 15 800  -  4 500 70 600 
1917 36 262 2 640 15 687 1 332 17 799 5 350 79 070 
19181) 56 364 4 000 19 501 3 000 27 259 6 074 116 198 
1919 50 513 2 186 21 217 836 23 112 6 599 104 463 
1926 48 945 2 522 18 501 1 388 13 940 5 248  • 90 544 
1929 48 988 3 303 17 656 1 342 13 044 5 456 89 789 
1934 57 165  -  9 608 14 242 1 400 12 032 7 036 101 483 
1939 67 752 13 511 13 371 1 262 12 522 6 328 114 746 
19482) 70 620 14 780 10 950 1 240 12 720 10 030 120 340 
19492) 69 830 13 360 10 480 1 150 12 100 9 820 116 740 
1950 78 213 9 135 14 831 1 132 10 241 8 359 121 911 
19512) 79 350 9 150 14 470 1 140 9 930 8 280 122 320 
19522) 82 540 8 810 13 960 1 110 9 720 8 240 124 380 
19532) 76 120 9 440 13 720 1 130 9 300 8 180 117 890  

Körnerertrag  je  ha in q3 )  -  Rendement  en grains par ha., en gm.” 

1921/25 21,8 17,3 21,0 16,4 23,7 22,5 21,8 
1926/30 20,8 17,9 20,8  '  16,3 21,5 21,9 20,8 
1931/35 22,7 19,4 21,6 16,7 22,7 23,5 22,4 
1936/40 22,6 19,7 21,5 16,2 22,6 22,9 22,0 
1941/45 24,9 21,1 22,2 17,7 25,5 24,6 23,9 
1946/50 25,2 19,6 22,4 17,8 24,6 24,5 24,1 

1948 23,8 17,7 22,4 17,3 24,1 23,6 22,9 
1949 31,7 24,2 25,9 20,4 29,7 29,5  '  29,8 
1950 26,8 20,1 24,1 18,2 25,0 25,7 25,6 
1951 27,2 21,1 24,2 18,9 26,5 25,6 26,1 
1952 28,4 20,8 26,3 20,2 26,8 24,9 27,4 
1953 26,4 21,1 25,5 21,5 25,9 26,0 25,7  

Gesamter Körnerertrag  in q1)  -  Rendement  total en grains, en  gm.1)  

1921/25 1 014 000 39 000 412 000 22 000 387 000 130 000 2 004 000 
1926/30 1 031 000 51 000 379 000 22 000 289 000 117 000 1 889 000 
1931/35 1 262 000 154 000 335 000 23 000 279 000 152 000 2 205 000 
1936/40 1 357 000 328 000 277 000 22 000 267 000 157 000 2 407 000 
1941/45 1 706 000 569 000 284 000 29 000 411 000 243 000 3 242 000 
1946/50 1 858 000 274 000 272 000 23 000 314 000 239 000 2 980 000  

. 	1948 1 684 000 262 000 245 000 21 000 307 000 237 000 2 756 000 
1949 2 213 000 323 000 272 000, 23 000 360 000 289 000 3480 000 
1950 2 092 000 184 000 357 000 21 000 255 000 214 000 3 123 000 
1951 2 149 000 193 000 350 000 22 000 264 000 212 000 3 190 000 
1952 2 348 000 184 000 367 000 22 000 261 000 226 000 3 408 000 
1953 2 007 000 199 000 350 000 24 000 241 000 212 000 3 033 000  

'  9  Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  
'1  Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 
') Inbegriffen Mischel  von  Futtergetreide: 	1950: 1389 ha, 1951: 	1095 ha, 1552: 2519 ha, 

1953: 	3480 ha.  Hektarertrag, Annahme: Mittel  von  Hafer  und  Gerste. 
') Inbegriffen nichtlandw. Kleinpflanzer.  
s)  Vorläufig. 
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Anbauflächen  und  Erträge  der  übrigen Getreidearten  und  der  Kartoffeln  

Superficies cultivées  en  autres céréales  et en  pommes  de  terre; rendements  
en grains et en  tubercules  

Jahre  

Années 

Hafer  

Avoine 

Winter- 
gerste 

Orge 
d'automne 

Sommer-  
gerste 

Orge  de  
printemps 

Mais  

Mais 

Total 
übriges  

Getreide 

Autres 
céréales  
au total  

Total  
Getreide  

Céréales  
au total  

Kartoffeln 

Anbau  ladle in ha  - Superficie cultivée  en ha. 

19141 25 700 1 720 5 180 1 800 34 400 105 000 46 500 
1917 28 579 1 366 6 344 1 978 38 268 117 338 )56 683 
19181 30 000 989 9 200 3 100 43 289 159 487 59 797 
1919 23 076 7 457 2 627 33 160 137 623 1 54 888 
1926 20 462 6 501 1 341 28 304 118 848 47 927 
1929 20 216 2 965 4 301 1 032 28 514 118 303 44 914 
1934 10 145 1 082 3 087 809 15.123 116 606 45 819 
1939 13 123 2 955 4 927 1 155 22 160 136 906 4) 47 321 
1948 2) 3)33 230 9 850 15 260 2 790 61 130 181 470 61 700 
19495 931 170 9 380 14 930 2 290 57 770 174 510 52 860 
1950 21 945 8 176 10 547 1 363 3)43 420 165 331 55 603 
1951 2) 23 664 8 643 11 839 1 119 3)46 360 168 680 54 850 
1952e) 24 807 10 176 13 490 1 178 5)52170 176 550 56 800 
19532) 926 450 510 166 514 449 5) 1 155  ')')  55 700 ) 173 590 56 910  

Körnerertrag  je  ha in  q')-  Rendement  en grains par ha., en  qm.') ;qm.  p.  ha 

1921/25 18,3 20,8 18,2 26,5 18,9 21,1 158 
1926/30 20,6 20,2 18,1 25,8 20,4 20,7 142 
1931/35 20,5 20,7 18,7 26,6 20,1 22,0 164 
1936/40 21,6 20,1 18,5 284 21,2 21,8 154 
1941/45 24,1 23,8 21,7 28,8 23,7 23,9 196 
1946/50 23,0 23,6 21,9 30,5 23,2 23,8 171 

1948 19,7 23,2 20,7 28,4 20,9 22,2 185 
1949 28,1 27,0 26,3 31,7 27,6 29,1 145 
1950 23,5 24,6 22,6 33,4 23,8 25,2 204 
1951 26,8 24,9 24,8  .  34,2 26,1 26,1 176 
1952 28,2 27,3 24,7 35,3 27,2 27,4 210 
1953 29,6 25,3 26,1 35,8 27,8 26,4 173  

Gesamter  Körnererti ag  in q1)  - Rendement  total en grains, en gm.') !Total  qm.,)  

1921/25 377 000 27 000 93000 43 000 540 000 2 544 000 7 144 000 
1926/30 417 000 37,000 90 000 31 000 575 000 2 464 000 6 596 000 
1931/35 252 000 21 000 76 000 23 000 372 000 2 577 000 7 443 000 
1936/40 294 000 35 000 88 000 28 000 446 000 2 838 000 7 429 000 
1941/45 915 000 219 000 351 000 113 000 1 619 000 4 861 000 15 910 000 
1946/50 736 000 241 000 323 000 81 000 1 402 000 4 382 000 10 695 000 

1948 653 000 228 000 316 000 79 000 1 276 000 4 032 000 '11 414 000 
1949 875 000 254 000 393 000 73 000 1 595 000 5 075 000 7 640000 
1950 515 000 201 000 239 000 46 000 1 035 000 4 158 000 11 320000 
1951 634 000 215 000 294 000 38 000 1 209 000 4 399 000 9 678 000 
1952 700 000 278 000 333 000 42 000 1 421 000 4 829 000 11 919000 
1953 783 000 257 000 377 000 41 000 1 554 000 4 587 000 9 863 000 

1) Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses  
2) Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
2)  Y compris  le  méteil  de  céréales fourragères:  1950: 1389 ha., 1951: 1095 ha., 1952: 2519 ha., 

1953; 3480 ha.  Rendement  ä  l'ha,  en  admettant  la  moyenne  de  l'avoine  et de  l'orge. 
') Y cornpris  lee petits  planteurs  non  agricoles.  
2)  Provisoire. 



Ernte- 
Weizen -  Froment  

Roggen 2) 
Seigle.)  

Mische!  
Méteil  

Dinkel 
(mit 

Spelzen) 
Epeautre 

dansla balle 

Andere 
Getreide- 

arten  
Autres 

céréales  

Total 
jahre 
Cam-
pagne 

Typ  I 
(Mont-

Calme  etc.)  

Typ  II  
(Planta-
hof  etc.)  

Typ  III 
(Huron 

etc.) 
Tot al 

Mengen  in  q  - Quan ités  en  qm  

1917/20 230 385 158 239 33 704 102 806 525 134 
1921/25 387 688 180 802 55 674 76 850 701 014 
1926/30 376 620 196 566 50 856 40 452 604 494 
1931/35 760 670 144 111 85 178 76 958 1 066 317 
1936/40 916 428 75 378 60 878 51 967 1 084 866 
1941/45 691 463 175 142 169 162 1 035 767 165 227 110 475 104 851 85 150 1 501 459 
1946/50 940 533 37 844 62 779 1 041 156 199 840 85 740 80 154 3 358 1 410 248 

1944 991 443 165 966 64 731 1 222 140 200 682 154 182 137 194 216 990 1 931 188 
1945 492 780 72 917 278 876 844 573 124 184 81 792 75 243 50 126 1 175 918 
1946 753 751 44 421 56 826 854 998 155 243 93 766 83 101 16 776 1 203 884 
1947 637 344 36 230 63 555 737 129 134 395 57 875 65 785 15 995 199 
1948 850 886 29 458 39 735 920 079 276 527 59 742 75 598 1 331 946 
1949 1 267 818 49 151 104 647 1 421 616 203 440 132 075 103 632 1 860 763 
1950 1 192 867 29 961 49 129 1 271 957 229 594 85 245 72 653 1 659 449 
1951 1 033 118 224 997 89 899 1 348 014 151 264 65 184 62 997 1 627 459 
1952 844 968 655 523 36 941 1 537 432 130 631 65 361 53 686 1 787 110 
1953 549 122 625 641 8) 	182920 1 357 683 170 122 52 839 42 361 1 623 005 

übernahmepreis,  Fr.  je  q 	') -  Prix de reprise,  fr.  par  qm.'),  7 ) lied- film 
Total 1000 Pr. 

1939 36.- 37.50 38.50 28.50 31.50 27.- 35 027 
1944 52.- 53.50 54.50 50.- 51.- 47.- 4) 98 889 
1945 54.- 55.50 58.50 6) 52.- 6) 53.- 50.- 5) 64 606 
1946 54.- 55.50 56.50 52.- 53.- 50.- 5) 64 374 
1947 62.50 64.- 65.- 60.-- 61.- 58.- 62 227 
1948 62.50 64.- 65.- 60.- 61.- 58.- 81 417 
1949 62.50 64.- 65.- 58.- 60.25 58.- 116 254 
1950 62.50 64.- 65.- 56.- 59.25 58.- 102 001 
1951 62.50 64.- 65.- 56.- 59.25 58.- 99 851 
1952 64.50 66.- 67.- 56.- 60.25 60.- 116 033 
1953 64.50 66.- 67.- 56.- 60.25 60.- 103 852  

Tatsächlicher Erlös 	Fr.  je  q 	-  Prix  réellement  touché, Jr. pa  • qm.  7 ) 

1945 54.34 55.87 58.98 56.00 52.42 52.97 49.38 54.94 
1946 53.93 54.33 56.08 54.09 51.67 52.75 48.55 53.28 
1947 62.77 64.24 65.72 63.10 60.58 60.93 58.- 62.29 
1948 61.44 62.76 63.53 61.57 59.19 60.07 57.64 60.79 
1949 63.02 64.34 65.82 63.27 58.55 60.18 57.68 62.22 
1950 62.38 63.61 	' 64.46 62.48 56.- 58.95 56.75 61.16 
1951 61.70 63.14 63.72 62.07 55.54 58.57 57.42 61.14 
1952  65.35 66.60 67.19 65.53 56.04 60.19 59.36 64.45 

7)  Ohne Ablieferung aus Büsingen und dem Fürsten- 
tum  Liechtenstein. 

2)  Inbegriffen kleinere Mengen Mischel mit über- 
wiegendem Roggenanteil.  

7)  Für landesüblich gute Qualität. 
') Gerste  Fr. 46.-,  Hafer  46.-,  Mais  49.-. 

Fr. 50.-,  „ 	50.-,  „  51.-.  
') Dazu  2 Fr.  Sonderzuschlag für Sommerroggen 

und Mischel aus Sommerweizen und -roggen. 
') Ohne Höhenzuschläge und Zuschläge für Spät- 

ablief erun  g.  
') Davon  4574  q  Saatgut.  

7) Sans  les livraisons  de  Bilsin  gen  et de la  princi- 
pauté  de Liechtenstein. 

7)  Y cornpris  de  faibles quantités  de  méteil avec  frac- 
tion  prépondérante  de  seigle.  

7) Pour bonne  qualité marchande.  
4 )  Orge  Jr. 46.-.  Avoine  fr.  46.-,  Mais  fr.  49.-. 

Jr. 50.-, 	„ 	fr.  50.-, 	„  Jr. 51.-. 
4) Plus  supplément spécial  de 2  fr.  pour le  seigle  de  

printemps elle méteil  de  blé  et de  seigle  de  printemps.  
7) sans  les suppléments  de  montagne ni ceux  pour  

livraisons tardives.  
7)  Dont  4574  q.  de  semances.  

- 24 -  
Getreideablieferung  an den  Bund")  - Livraisons  de  céréales  ä la  Confédération')  

Mitgeteilt  von der  Eidg.Getreideverwaltung• 	 Communiqué par  l'Administration fédérale  des  blés 
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Ablieferer  von  Brotgetreide  an den  Bund1) 

Fournisseurs  de  céréales panifiables  ä la  Confédération1) 

Ablieferer 
Fournisseurs 

Ablieferer nach  der  Höhe  der  Ablieferungsmenge  
Fournisseurs classés  d'aprés  le  niveau  des  livraisons  

Ernte-
jahre mit 

Mahl- 
ohne 

Mahl- 
Cam- karte karte  Total  0-5 5-10 10-15 15-20 20-30 30-50 50-100  "  

über  
plus de  

pagne avec  
carte de 
mouture 

sans 
carte de  
mouture  

fl fl  q  (I  ti  (1 4- 100  q  

1941 55 631 4 118 59 749 16 464 11 837 7 499 5 481 6 751 6 255 4 244 1 218 
1942 59 986  -  59 986 16 317 11 619 7 347 5 704 6 869 6 377 4 451 1 302 
1944 71 399  -  71 399 20 690 12 206 7 965 6 905 7 857 8 086 5 889 1 801 
1945 61 083  -  61 083 16 961 12 968 7 976 6 316 6 998 6 044 3 262 558 
1946 58 342  -  58 342 15 920 12 260 7 357 5 701 6 447 5 930 3 750 977 
1947 51 958  -  51 958 13 985 11 410 6 703 5 146 5 764 5 148 3 071 731 
1948 56 185  -  56 185 12 229 11 297 7 174 5 583 7 112 6 872 4 531 1 387 
1949 61 540  -  61 540 10 878 10 565 7 232 5 939 7 889 8 980 7 250 2 807 

0/ 
/o  100,0 17,7 17,2 11,7 9,6 12,8 14,6 11,8 4,6  

1950 57 071  -  57 071 10 403 9 961 6 634 5 631 7 535 8 146 6 318 2 443  %  100,0 18,2 17,6 11,4 9,9 13,2 14,3 11,1 4,3 
1951 55 319 572 55 941 9 741 9 659 6 305 5 446 7 502 8 400 6 653 2 235  %  100,0 17,41 17,3 11,3 9,7 13,4 15,0 11,9 4,0  
') Ohne Ablieferer aus  Liechtenstein  und Büsingen. 	1) Sans  les fournisseurs  de Liechtenstein et  Biisingen. 

Getreideablieferung  an den  Bund und Selbstversorgung, nach Kantonen  
Livraison  de  céréales  ä la  Confédération  et  consommation domestique  par cantons  

Kantone  

Cantons  

Getreideablieferung 
Livraisons  ä la  Confédération 

Selbstversorgung 
Consommation domestique 

Gesamtproduktion  v.  mahlfähig.  Brotgetr.  
Production tote  e  de  céréales panifiables 

propres ils mouture  

Mengen  in  q  
Quantités,  qm.  

Mengen  in  q 
Quantités,  qm.  

M  ahlk  art en 
Cartes de  mouture  1950  

cl  

1951  

(I  

Ilatiat  
Weer.  

dom.,%  1951 1952 1950 1951 1950 1951  

Zürich  . 	. 	. 	 171 007 169 606 78 813 77 020 10 836 10 591 221 847 248 027 31,1 
Bern 	 396 313 411 425 246 092 236 762 27 875 26 977 628 022 633 075 37,4 
Luzern  . 	. 	. 	 74 669 79 366 63 911 63 763 6 921 6 711 133 770 138 432 46,1 
Uri 	 - -  28 19 4 1 41 19 100,0 
Schwyz 	• 	. 	.  479 534 1 306 1 306 300 286 1 834 1 785 73,3 
Obwalden 	. 	.  101 167 382 407 113 115 475 508 80,1 
Nidwalden 	. 	.  46 39 109 76 20 18 121 122 62,3 
Glarus  . 	. 	. 	 444 451 271 363 69 76 709 807 45,0 
Zug 	 5 030 5 278 4 437 4 080 486 491 8 858 9 110 44,8 
Fribourg  . 	. 	.  159 676 185 121 84 311 81 645 8 529 8 383 241 931 241 321 33,8 
Solothurn 	. 	.  69 606 70 721 37 606 35 539 4 707 4 514 111 992 105 145 33,8 
Basel-Stadt  . 	.  2 247 1 885 716 672 49 48 3 379 2 919 23,0  
Baselland 	. 	.  31 400 35 568 20 523 19 301 2 899 2 754 57 097 50 701 38,1 
Schaffhausen  .  42 694 38 181 14 141 13 626 2 182 2 082 50 571 56 320 24,2  
Appenzell. 	. 	. - -  105 65 18 13 111 65 100,0 
St. Gallen 	. 	.  6 748 8 195 26 525 26 160 7 367 7 083 32 332 32 908 79,5  
Graubünden 	.  2 264 2 395 15 065 15 048 5 156 4 987 17 206 17 312 86,9 
Aargau. 	. 	. 	.  99 949 101 186 93 123 90 109 13 158 12 577 187 853 190 058 47,4 
Thurgau 	. 	. 	.  74 443 72 789 41 828 40 749 5 819 5 737 109 720 115 192 35,4 
Tessin 	. 	. 	. 	.  1 007 1 143 8 871 8 629 5 542 5 184 9 869 9 636 89,5 
Vaud 	. 	. 	. 	.  380 167 480 012 92 891 87 224 10 255 9 808 549 824 467 391 18,7 
Valais 	. 	. 	. 	.  10 845 9 218 24 055 23 842 8 830 8 535 32 250 34 687 68,7  
Neuchâtel 	. 	 26 362 29 308 13 011 12 716 1 566 1 508 44 213 39 078 32,5  
Genève 	. • • 	.  71 962 84 522 8 185 8 006 879 844 91 730 79 968 10,0 
Schweiz  - Suissel  627 459 1 787 110876 305 847 127 123 580 119 323 2 535 755 2 474 586 34,2 
Liechtenstein  .  446 486 7 891 8 333 1 416 1 405 8 069 8 779 94,9  
Büsingen . 	. 	.  1 117 1 005  -  443  -  61 745 1 560 28,4 

Total 1 629 022 1 788 601 884 196 855 903 124 996 120 789 2 544 569 2 484 925 34,4  
Mitgeteilt  von der  Eidg. Getreideverwaltung.  Communiqué par l'Administration fédérale des blés 
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Zur Selbstversorgung verwendetes,  mahlprämienbereehtigtes Bro tgetreide1) 
Céréales panifiables ayant droit à  la prime de  mouture, utilisées  pour  

l'approvisionnement domestique1)  

Ernte- 
jahre 

Cam-  
pagne 

Weizen 

Froment  

rf  

Roggen 

Seigle  

cl  

Misehel-  
frucht 

Méteil  

ct  

Dinkel 
(mit  

Spelzen)  
Epeautre  

non  
décortiqué 

IT  

Mais  

Mais 

Il  

Gerste 

Orge  

(I 

Total  

(I 

Mahl- 
karten 

Cartes de 
mouture 

Mahl- 
prämie  

Prime de  
mouture  

1000 Fr. 

1926/30 314 000 76 482 80 734 131 452 19 950 9 732 632 350 98 269 4 063 
1931/35 306 139 122 712 72 806 154 275 17 681 18 149 691 762 100 701 5 607 
1936/40 421 713 113 215 67 868 169 140 19 605 23 871 815 412 117 001 6 560 
1941/45 714 017 48 451 71 071 221 482 57 943 13 923 1 126 887 233 054  . 	9 126 
1946/50 604 734 50 119 62 557 159 905 30 733 19 918 927 966 154 971 7 732 

19M 644 548 61 308 71 301 183 815 30 526 10 421 1 001 919 158 755 7 921 
1942 714 459 54 983 76 574 230 680 51 266 13 595 1 141 557 21,5080 9 041 
1943 715 827 50 577 75 526 252 410 60 780 13 070 1 168 190 262 128 9 624 
1944 733 716 41 880 71 107 249 744 78 588 16 090 1 191 125 258 912 9 762 
1945 761 537 33 506 60 849 190 762 68 554 16 438 1 131 646 270 397 9 282 

1946 687 294 38 071 63 042 184 442 45 871 11 437 1 030 157 214 671 8 539 
1947 645 176 36 364 61 636 165 349 35 399 9 623 953 547 170 973 7 910 
1948 554 444 48488.  61 981 144 619 27 402 22 464 859 398 135 495 71.82 
1949 580 160 58 549 64 728 165 269 23 340 28 374 920 421 130 134 7 724 
1950 556 596 69 120 61 398 139 847 21 653 27 691 876 305 123 580 7 30/1 

1951 573 657 58 354 46 431 119 228 21 432 28 025 847 127 119 323 7 041 
1952 580 070 52 256 42 450 119 349 21 116 31 130 846 371 117 305 9 393 

1)  Ohne Getreide  des  Fürstentums  Liechtenstein 	1) Sans  céréales  de la  Principauté  de Liechtenstein  
und  der  Gemeinde Büsingen. 	 et de la commune de  Bitsingen.  

Die Brotgetreideversorgung der  Schweiz  
L'approvisionnement de la Suisse en céréales panifiables  

Jahre 

Années  

Inlandsproduktion  an  mahlfähigem  
Brotgetreide  

Production indigène  de  céréales  pani-  
fiables meunières 

Einfuhr  von  Brot-
getreide  zur  mensch-  
lichen  Ernährung')  

Importation de  céréales  
panifiables  pour  l'ali-  
mentation humaine')  

Für  den  
inlandsver- 

branch  
verfügbares  

Brot- 

Céréales 
panifiables  
disponibles 

pour la  
con- 

sommation 
indigène 

q  

Ab- 
lieferung  
an den  
Bund 

Livraison  
ä la Con- 
fédération 

q 

Selbstversorgung  
Consont  nation  domestique  

Gesamt- 
produktion  

Production  
o  totale 

q 

getreide  

absolut 

chiffres  
absolus 

q 

in  %  des  
Inlands-ver_ 
branches  

%  de la  
consom- 
malien 

indigene  

Mahl-  
karten  

(Selbstver- 
sorger)  

Cartes de  
mouture  an 
cultivateur  

Getreidemenge 
Quantité  de  

Panifiables  
céréales 

je  )Mahl-  
karte  

p.  carte de  
mouture  

kg  

Total  

q  

1926/30 
1931/35 
1936/40 
1941/45 
1946/50 

1946 
1947 
1948 
1949 
1950 

1951 
1952 

1953(prov.)  

604 494 
1 066 317 
1 084 866 
1 416 309 
1 406 890 

1 187 108 
995 184 

1 331 946 
1 860 763 
1 659 449 

1 627 459 
1 787 110 
1 618 431 

98 269 
100 701 
117 001 
233 054 
154 971 

214 671 
170 973 
135 495 
130 134 
123 580 

119 323 
117 305 
117 000 

632 350 
691 762 
815 412 

1126887 
927 966 

1030157 
953 54.7 
859 398 
920 421 
876 305 

847 127 
846 371 
850 000 

643 
687 
697 
484 
599 

480 
558 
634 
707 
707 

710 
722 
726 

1 236 844 
1 758 079 
1 900 278 
2 543 196 
2 334 856 

2 217 265 
1 948 731 
2 191 344 
2 781 184 
2 535 754 

2 474 586 
2 633 481 
2 468 431 

3 693 810 
4 407 137 
4 175 513 
2 272 970 
3 223 415 

2 526 608 
2 135 829 
4 086 525 
4 201 692 
3 166 422 

3 394 503 
2 969 920 
2 971 578 

74,9 
71,5 
68,7 
47,2 
58,0 

53,3 
52,3 
65,1 
60,1 
55,6  ,  

57,8 
53,0 
54,6 

4 930 654 
6 165 216 
6 075 791 
4 816 166 
5 558 271 

4 743 873 
4 084 560 
6 277 869 
6 982 876 
5 702 176 

5 869 089 
5 603 401  
5 440 009 

1)  Einfuhrüberschuss  der  Pos.  la  und  2a. 	 1)  Excédent  des importations des  pos.  la  et 2a.  

Mitgeteilt  von der  Eidg. Getreideverwaltung.  Communication de l'Administration fédérale des blés 
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Futtergetreideanbau und Anbauprämien  

Culture des  céréales fourragères  et primes de culture 

a)  Schweiz im ganzen —  Ensemble de la Suisse  

• Jahre 

Années  

Prämien-  
be-  

rechtigte 
Pflanzer  
Product. 
ayant 

droit  ü la 
prime  

Anbauflächen,  ha  --; Superficies cultivées,  ha.  

Anbau-
prämien 

Primes 
de  

culture  

1000 Fr. 

Hafer  

Avoine 

Gerste  

Orge 

Körner-
mais  

Maïs 
en grain  

Mischel  von 
Méteil  de  

Total Futter- 
getreide 
Céréales 
fourrag. 

Futter- 
u.  Brot-  
getreide  
Céréales  
fourrag.  
et  pani!.  

1951 	 81 587 
1952 	 87 259 
1953  prov. 	89 108 

23 664 
24 807 
26 450 

20 482 
23 666 
24 615 

1 119 
1 178 
1 155 

974 
1 823 
2 770 

121 
696 
710 

46 360 
52 170 
55 700 

9 435 
10 557 
11 280 

b)  Nach Kantonen —  Par canton  

Kantone 

Cantons 

Prämienberechtigte 
Pflanzer  

Produr  eure,  ayant droit 
ä la prime 

Anbauflachen im ganzen 
ha 

Superficie totale cultivée  
ha 

Anbauprämien 
Primes de culture  

1000 Fr. 

1951 1952 1953 1951 1952 1953 1951 1952 1953  

Zürich . 	. 	. 	 8 280 8 734 8 624 4 888 5 451 5 442 974 1 076 1 079  
Bern 	 18 105 19 207 19 789 11 315 12 794 13 517 2 375 2 677 2 854  
Luzern . 	. 	. 	 3 656 4 454 4 638 2 126 2 718 2 858 439 578 588 
Uri 	 —  1 1  —  0 0  —  0 0 
Schwyz 	. 	. 	.  114 137 133 40 45 50 8 9 10  

Obwalden 	. .  50 39 32 18 17 12 4 4 2  
Nidwalden 	. 	.  19 26 16 8 12 8 2 2 2  
Glarus . 	. 	. 	 57 54 54 22 20 19 4 4 3  
Zug 	 357 422 437 197 243 270 41 49 55 
Fribourg  . 	. 	.  6 262 6 282 6 527 3 590 4 150 4 425 727 830 880 

Solothurn 	. 	.  3 020 3 266 3 372 2 090 2 386 2 576 426 479 517  
Basel-Stadt. 	.  29 29 28 46 58 58 9 12 11  
Baselland. 	. 	.  1 853 1 960 2 039 1 187 1 393 1 468 239 278 295  
Schaffhausen .  1 747 1 760 1 738 1 418 1 458 1 467 284 289 293 
App. A.-Rh. 	.  16 11 5 3 5 3 1 1 1 

App. I.-Rh.. 	.  2  — —  1  —  0  — —  
St.  Gallen 	. 	.  3 958 4 166 4 245 894 1 015 1 028 159 182 185  
Graubünden 	.  4 664 5 105 5 086 1 042 1 139 1 234 215 232 238 
Aargau 	. 	. 	.  8 047 8 547 8 818 3 642 4 276 4 461 727 843 885  
Thurgau . 	. 	.  4 579 4 912 4 795 2 626 2 862 2 778 525 562 544 

Tessin 	. 	. 	. 	.  3 807 4 080 4 192 540 633 625 85 103 107 
Vaud 	. 	.  8 153 8 043 8 284 8 122 8 545 10 072 1 646 1 719 2 019 
Valais 	. 	. 	. 	.  2 563 3 679 3 862 304 441 456 63 97 106  
Neuchâtel 	. 	.  1 602 1 642 1 669 1 345 1 441 1 635 303 320 360  
Genève. 	. 	. 	.  646 703 724 896 1 068 1 238 179 211 246  

Schweiz  -Suisse 81 587 87 259 89 108 46 360 52 170 55 700 9 435 10 557 11 280  

Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landwirt- 	Communigné  par la Division de  l'agriculture  
schaft EVD. 	 du DE  P.  
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‘Terwertung  der  schweizerischen Getreideernte  
Utilisation de la  récolte suisse  de  céréales  

Jahre  

Années  

Anbau- 
flache 

Surfaces  
cultivées  

ha  

Ernte  - Récolte  Verwertung  —  Utilisation  

je 
ha 

à 
l'ha,  

g  

Total 

1000  q  

Schwund  
und 

Veriustl)  

Déchet  
et  

perles') 

1000  q  

Saatgut') 

Se-  
mences  9  

1000  q  

für  die  menschl.  Ernährung 
pour  l'alimentation humaine  

Getreide 
zur 

Fütte- 
rung 

Céréales 
pour  l'al-
fourage-

ment  
1000  q  

Abliefe- 
rung an  

den  Bund  
Livraisons 
Il  la Con-  
fédération  
1000  q  

Selbst-  
verser- 
gung 
Utilisé  

p.  I. pro-  
duct curs  
1000 4 

Total 

1000  q  
1945 
1946 
1947 
1948 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 

216 506 
211 325 
193 474 
181 470 
174 510 
165 331 
168 680 
176 550 
173 590 

23,5 
21,7 
21,0 
22,2 
29,1 
25,2 
26,1 
27,4 
26,4 

5093 
4578 
4066 
4032 
5075 
4158 
4399 
4829 
4587 

153 
137 
122 
121 
152 
125 
132 
145 
138 

291 
250 
221 
220 
224 
222 
218 
201 

9 229 

1126 
1187 

995 
1332 
1861 
1659 
1627 
1.787 
1620 

1147 
1045 

964 
861 
923 
876 
847 
846 

3) 	850 

2273 
2232 
1959 
2193 
2784 
2535 
2474 
2633 

3)2470 

2376 
1959 
1764 
1498 
1915 
1276 
1575 
1850 

3) 1750  

')  Annahme:  3%. 	 9 Proportion  admise:  3%.  
')  Gesamtbedarf abzüglich  Import.Annahme:  Saat- 	9  Besoins totaux, moins imper ation. Quantité  par  

gutbedarf 	je 	Hektare 	in 	Kilo: 	Weizen 	160, 	hectare en kilos:  froment  160,  seigle  150,  méteil  160,  
Roggen  150,  Mischel  160, 	Korn 200,  Mais  50, 	épeautre  200,  maïs  50,  avoine  160,  orge  120. 
Hafer 160, 	Gerste  120. 	 ') Provisoire.  

9  Vorläufig. 
Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Estimations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 

irerwertung  der  schweizerischen Kartoffelernte  
Utilisation de la  récolte  des  pommes  de  terre  en Suisse 

Jahre  

Anbau-
fläche  9  
Super-  

Em  teertrag  
Rendements  

Verwertung  —  Utilisation  

Schwund  
und 
Ver-  Saat-  

dpelse- 
kartalleln  

liir Teh- 

Technisch verarbeitet 
Pandore Isdostriellemeni  

Futter-  
k  artoffeln 

, 	
--ails ,, 	,311  as 

/foies  2 ) gut  ') Terbrauth 4) AnIngs-  IR  Stirke lutter_ Pommes 
 fuie 

Années cul.. 
Uvées  9 

je 
par  
ha 

Tot al 
lust 

2  Dé-  
chet 

et 
pertes  

Semen-  
seaux 

. „ 
Ihertml  
de 10:18 4) 

ffiltuld  
mi. 

brides  
Amen_ 
titres  

pua h 
pradtallon 

de  h litote 

millas  
Pur  

l'allas- 
eagement  

de  terre  
four- 

ragéres 

Ex  - 
MT-
tatum 

ha  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  q  1000  g  1000  q  1000  q  

1945 88 538 193 17 047 1279 1878 6277 15 120  —  6748 730 
1946 79 431 136 10 798 810 1268 4953  —  30  —  3686 51 
1947 66 682 185 12 304 923 1175 4584  — . 	40  —  5008 574 
1948 61 700 185 11 414 856 1272 4627  —  100 150 4280 129 
1949 52 860 145 7 640 573 1055 3199  — — —  2813 0 
1950 55 603 204 11 320 848 1212 3914  —  11 380 4660 295 
1951 54 850 176 9 678 726 1171 3912  — —  180 3679 10 
1952 56 800 210 11 919 894 1159 3583  — —  430 5758 95 
1953 56 910 173 9 863 740 91062 3419  — —  130 5) 4512 0 

9 1943-1945:  inbegriffen Fläche  der  nichtlandwirt- 	1) 1943-1945:  y compris  la surface non  agricole. 
schaftlichen  If  einpflanzer. 

')  Annahme: 	7,5% 	des 	Ernteertrages 	(Herbst- 	9 7,5% de la  récolte  prise au champ.  
gewicht).  

9  Gesamtbedarf 	abzüglich 	Einfuhr. 	Annahme: 	2)  Besoins totaux, moins  importation.  Quantités né- 
Saatgutbedarf  je  Hektare:  27  g bis  1946: 25  q). 	cessitées  ä  l'hectare:  27  qm.  (jusqu'à  1046:25  qm.).  

')  Schätzungen auf Grund  der  Buchhaltungserhe- 	4) Evaluations  d'après  la  statistique comptable  du  Se- 
bungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates  und  der 	crétariat  des  paysans suisses  et  les comptabilités  
Ergebnisse  städt. Haushaltungsrechnungen. Ver- 	de ménages  citadins. Consommation  par  lote:  
brauch  je  Kopf (kg): 

1945 	1946 	1947 	1948 	1949 	1950 	1951 	1952 	1953  
Landw.  Bevölkerung 	250 	230 	230 	230 	195 	175 	175 	175 	175 	Population  agricole  
übrige Bevölkerung 	110 	95 	75 	65 	60 	60 	60 	55 	55 	Reste  de la population 

9  Vorläufig. 	 5)  Provisoire.  
Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates, 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses, 
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Der  schweizerische Zuckerrübenbau  —  La culture de la  betterave fi sucre  en Suisse  

Verarb.  Rübenernte  -  Transformation des  betteraves  ä  sucre  
Zahl  der  
Pflanzer  

mit Rüben-  

Daraus 
gewon- 
nener  

Menge  und  Gehalt 
Quantités  et  teneur  Gesamtwert  dee  .  

Grundpreis  
/01100 k  

Anbau- 
vertrag  

Anbau- 
fläche9 

„trag  
je  ha  

Rüben  
Jahre ale- Mittlerer  

Zucker- 

Rübenernte')  
Valeur totale  de  

la  récolte') 

15% Zucker-  
g e

R

iN
h

u

ae

h

i  rettn(dom
ehrg

inte 

 
vergtinel0  

s
i

e

co
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o

l

h

z
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e
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i

tg

-

z 

 . 

Nassschnitz.  
n  
Rafft- 

zueser 
Années Nombre  de  SurfaceRécolte  Total  gehal I  Schnitzel)  Prix des  Quantité 

planteurs 
avec  con-  

cultivée')  A r ha.  
Betteraves  Teneur  Prix de base  cossettes  de  sucre 

trat  au total  moyenne  Total par 100 kg.  fraiehes raffiné  

de culture en  sucre  1000 Fr.  
Fr./q avec  15% de  

sucre  (s.  val.  
Fr./100  kg.  obtenu 

ha (I el  %  de  cossettes)  q  
1947 9 149 5 548 329 1609000 16,39 15 156 9.42 58.00 2.00 214 550 
1948 8 626 54-20 341 1852000 15,80 14 721 7.95 57.00 1.60 245 610 
1949 9 178 5 480 373 2042000 14,48 15 082 7.39 97.00 1.30 238 900 
1950 9 323 6 056 442 2 348000 13,15 15 087 6.43 57.00 —.80 252 210 
1951 9 234 5 910 372 2091000 14,75 15 146 7.24 3) 7  .  00 —.80 270 280 
1952 8 997 5 910 378 2025000 15,00 15 617 7.71 57.25 1.20 260 750 
1953 58 785 5 820 401 2129000 16,04 17 961 8.44 57.25 1.20 292 850 
1) 1943-1947, 1950  laut  Anbaustat'stik. 	 9 1943 ä 1947, 1950,  d'après  la  Statistique suisse  des 
2)  Inbegriffen 	Vergütung 	für 	Selbstanfuhr 	und 	cultures.  

Spätablieferung, jedoch ohne  Wert der  Rüben- 	'I  Y compris bonification  pour  livraison directe  et  livrai- 
blätter und  der  Rübenköpfe. 	 son  tardives,  sans la  valeur  des  feuilles ni  des collets. 

9  Ohne Zuschlag für Spätablieferung  (1943-1945: 	')  Sans  supplément  pour  livraisons différées  ( 1943 
Fr. 0.30, 1946-1953: Fr. 0.30  und  0.40). 	 ä 1945:30 et., 1946-1953:30 et 40  cl.).  

9  Nach Kantonen:  Bern 3933,  Waadt  1 896, Zürich 	') Répartition selon les  cantons; 	Berne 3 233 ha, 
1 246, 	Freiburg 	986, 	Solothurn 	541, 	übrige 	Vaud 1 896, Zurich 1 246, Fribourg 986,  Soleure  
Kant one 883. 	 541,  autres  883.  

Mitgeteilt  von der  Zuckerfabrik  Aarberg. 	 Communication de la  Fabrique  de  sucre d' Aarberg.  

Der  schweizerische Tabakbau —  La culture du  tabac  en Suisse  

Jahre  
Kantone  

Années  
Cantons 

Zahl  
der 

Pflanzer  

Nombre  
des 

plan-  
leurs  

Anb  au-  
Bache  

Super- 
fide  cultivée 

ha  

Ernteertrag 
ah  getrockneten  
Tabakblättern 

Récolte  
(feuilles  de  tabac  

aches)  

Durch-  
schnitts-  

preis  
.le 	el  
Prix 

moyen  
obtenu  

par  
quinta/  

Fr. 

Wert der  Ernte  

Valeur  
de la  récolte  

geo 

 

Am  dea  geireek.  
rvaltkebn 	h.  igerlieRreu  

tabak  1)  
(gehlietug) 
Mae brat  

dim it  l'aide  
dee  !Wiles  

de tabu steles 9  
(graleation)  

el 

Total  

q 

jelia 
par ha. 

q  

Total 

Fr. 

je  ha 
par ha.  

Fr. 

1949 4 969 986 20567 20,9 365 7 506 013 7 610 17 071 
1950 5 112 1 026 24 037 23,4 353 8 481 085 8 267 19951 
1951 5 086 1 039 18 547 17,9 337 6 242 215 6 011 15 394 
1952 4.901 1 018 19 780 19,4 368 7 278 499 7 150 16417 

1953  (prov.). 	.  4 760 1 033 17 402 16,8 296 5 200 000 5 034 14 444 
1952 

Zürich  . 	. 	. 	 359 65 1 538 23,6 363 558 376 8 557 1 276 
Bern 	 236 45 937 20,6 386 361 041 7 942 778 
Fribourg  . 	. 	.  968 211 2 800 13,2 232 650 735 3 075 2 324 
Solothurn 	. 	.  5 2 32 16,9 384 12 288 6 502 27  
Baselland 	. 	.  6 1 11 18,1 351 3 866 6 338' 9 
Schaffhausen  .  30 4 64 16,5 330 21 074 5 431 53 
St. Gallen 	. 	.  173 16 336 21,1 355 119 493 7 485 279  
Graubünden 	.  240 20 484  ,  24,4 317 153 410 7 750 402 
Thurgau 	. 	. 	.  191 30 702 23,4 358 251 433 8 365 583 
Tessin 	. 	. 	. 	.  1 709 292 6 237 21,4 454 2 830 877 9 700 5 177 
Vaud 	. 	. 	. 	.  759 224 4 126 18,4 306 1 263 370 5 646 3 424 
Valais 	. 	. 	. 	.  218 107 2 485 23,3 421 1 046 223 9 816 2 062  
Neuchâtel 	. 	.  7 1 28 22,3 225 6 313 4 990 23 
Geneve 	. 	. 	, — — — — — — — —  
Schweiz-Suisse 4 901 1 018 19 780 19,4 368 7 278 499 7 150 16 417 

1)  Ernteertrag  an  getrockneten Tabakblättern, 	q  Rendement  en  feuilles sèches, déduction faite  
abzüglich  17%  Fermentationsverlust. 	 de 17% pour  déchet  de fermentation.  

Mitgeteilt  von der  Eidg.  0  berzolldirektion. 	 Communiqué par la Direction  gén.  des  douanes. 
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Rapsanbau und Rapsablieferung  an den  Bund  
Culture et  livraison  du  colza à  la  Confédération  

Jahre 
Anbau- 
fläche  9 

Ernte -  Récolte  Davon Ablieferung  an den  Bund -  Dont livré d  la  Confédération  

Ab- 

Ablieferungsmenge')  
Quantités livrées')  

A  blie- 
ferungs-  Übernahme- 

Aus  der  
Ablieferungs- 

menge 
gewonnenes 
öl  (Rani  -  

Années  Sui  faces  je  ha  ') Total  lieferer  5) je Ab-  wert') preie  je  cf')  nade)  9  

Uvées .) il  l'ha')  Four-  
nisseurs 5)  Total lieferer  

par  four- 
Valeur')  

nisseur 
 

Prix de  
reprise par  

gm. 4) 

Huile  
obtenue  

des  
quantités 
livrées')  

ha  q q q q  7000 Fr. Fr.  q  

1944 7 071 26,1 184 440  .  122 440  . .  150 49 420 
1945 8 514 22,6 192 300 29 387 109 290 3,72  •  150 44 960 
1946 8 282 21.4 177 300 26 562 127 481 4,80  .  130 52 230 
1947 5 028 194 96 060 11 794 71 559 6,07  .  120 29 300 
1948 2 570 16,8 43 300 4 160 22 396 5,38  .  120 9 170 
1949 1 610 22,7 36 690 2 359 20 646 8,75  .  110 8 950 
1950 1 781 22,3 39 700 2 629 30 563 11,63  .  100 12 900 
1951 2 500 23,8 59 500 4 851 54 657 11,27 6 026 110 22 420 
1952 2 950 23,3 68 740 5 238 60 116 11,48 6 806 110 25 550 
1953 2 570 21.2 54 460 4 400 41 921 9,53 4 584 110 17 020 

)1948-1947, 1950:  Eidg. Anbauerhebungen 	1948, 	')  1943--1947, 1950:  Sta  istiques  des cultures; 1948, 
1949-1953:  Erhebungen  und  Schätzungen  des 	1949-1953:  Statistiques  et  évaluations  du  Secré- 
Schweiz. Bauernsekretariates. 	 tarie  des  paysans suisses.  

') Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	9  Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
5) 1943-1944:  Erhebungen  des  KEA  (vgl. Tru- 	.)  1943-1944:  Enquêtes  de  l'OCA 	(v. 	Truninger, 

ninger:  Über  den  Rapsanbau ... im Landw. Jahr- 	über  den  Rapsanbau ... im Dandw. Jahrbuch  der  
buch  der  Schweiz,  1949); 1945-1951:  Erhebungen 	Schweiz  1949); 	1945-1951:  Enquêtes  du  Secré- 
des Schweiz. Bauernsekretariates; seit  1952: Er- 	tariat  des  paysans suisses; depuis  1952:  Enquêtes  
hebungen  der  AbteilungfürLandwirtschaft EVD. 	de la Div. de  Paon  du DE  P.  

4)  Für landesüblich gute Qualität. 	 4) Pour bonne  qualité  moy3nne.  
.7  Erhebungen  der  Sektion Fette  und Oie, 	KEA 	9  Enquêtes  de la Section des  huiles  et  graisses  (1944 ä 

(1944-1947)  und  der  Abteilung für Landwirt- 	1947) et de la Div. de  l'agr.  du DE  P  depuis  1948.  
schaft EVD seit  1948.  

Rapsablieferung  an den  Bund nach Ablieferungsgebieten  
Livraison  de  colza à  la  Confédération,  par  régions  de  livraisons  

Ablieferungsgebiete 
(Zentralen für Ölsaaten) 

Régions  de  livraisons  
Centrales  pour  graines oléagineuses 

1951 

Ablief.-  
menge 

Quantité  

g  

1952 1953  

Ab-  
lieferer 
Four-  

nisseurs  

Ablief.- 
menge 

Quantité 
q  

Ablief.-  
wert 

Valeur  
1000 Fr  . 

Ab-  
lieferer 
Four-  

nisseur  

Ablief.- 
menge 

Quantité 
g  

Ablief.-  
wert  

Valeur 
1000Fr. 

Verband W'thur (ohneKt.Gbd.)  12 509 1 354 11 423 1 287 1 278 10 063 1 099  
Verband W'thur  (Kt.  Gbd.) 	.  203 21 206 24 18 118 13  
Verband Bern (ohne  Kt.  Frb.)  10 046 1 248 9 872 1 108 1 126 8 388 921  
Verband Luzern. 	. 	. 	• 	. 	• 	•  1 137 113 1 504 162 107 1 152 125  
Verband Freiburg  (Kt.  Frbg.) 	 4 461 402 5 549 628 258 3 254 356  
Verband  Solothurn 	 3 399 273 3 066 338 278 3 090 333  
Verband Schaffhausen . 	. 	. 	.  1 237 101 1 158 132 103 963 106  
Verband  St.  Gallen 	 1 110 202 1 524 171 120 809 86  
Fédération  Lausanne 	. 	. 	. 	.  16 239 1 334 20 531 2 348 933 10 695 1 172  
Fédération Neuchâtel 	. 	. 	. 	 280 19 432 49 17 309 34  
Fédération Genève 	 3 637 161 4 251 490 154 2 843 312  
Kanton  Tessin 	  — — — — — — — 
Kanton  Wallis 	  399 10 600 69 8 237 27  

Schweiz —  Suisse 	 54 657 5 238 60 116 6 806 4 400 41 921 4 584  

Erhebungen  der  Abtlg.  f.  Ldw. EVD  Enquêtes  de la Div. de  l'agr.  du DE  P  
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Gemüseproduktion und -verbrauch  in der' Schweiz 

Production et  consommation  des  légumes  en Suisse  

Gemüsefläche,  ha  -  Surface en  légumes,  ha.  

Gemüse- 
ernte')  
Récolte 

de  légumes ')  

Einfuhr- 
überschuss  

Excédent d'im-  
port  ation  

Für  den  Inlands-
verbrauch verfüg-

bares  Gemüse  
(ohne  eingef.  Ge- 
müsekonserven)  

Rübli,  Karotten  Légumes disponi- 

von 
Kohlrüben9 Kon- bles  pour la  consom-

dans  le 
Jahre  Landwirt-  

scbafts- 
Carottes, Choux- 

navets  9  j  e 
 Frisch- 

 g e 
 - sgeermv.e.isr: 

mation 	pays 

conservés 
 (san s 

ie importés)
é gum es 

Années und Ge-  davon für  Klein- ha muse') se  -, 
milsebau-  
betrieben  

die  
mensch-  

pflanzer • 
Total Total ä  Légu-  

mes 
L  égu- 
mes  

je  Kopf  
der  

d'exploit  a-  
tions  agri-  
cotes et ma-  
raichdres 

Total  
liche  Er- 
nährung  2)  
dont  pour  
l'alimen- 

tation 

Petits  
planteurs 

l'ha.  frais')  Pour 
conser- 
ms  9  

Total  Bevöl-
kerung  

hpaabri-
tant 

humaine ')  1000  q q  1000  q  1000  q  1000  q  kg 

1939 9 282  .  1 300 2) 2 900 13 482 2 530 188 547 51 3 077 73 
1945 17 762 6 013 2 750 5 744 26 256 5 630 214 50 7 5 680 129 
1946 15 883 3 442 2 200 2  5 000 23 083 5 050 219 184 52 5 234 117 
1947 13 958 2 799 2 100 2) 4000 20 058 3 370 168 342 55 3 712 82 
1948 2)12400 2)2620 1 700 2)3 500 17 600 3 350 190 553 44 3 903 84 
1949 2)11 560 2)2 530 1 600 2)3 500 16 660 2 940 176 625 52 3 565 82 
1950 11 406 1 604 1 200 9 3 500 16 106 3 550 221 639 56 4 189 90 
1951 2)11 150 2)1 530 1 200 2) 3 500 15 850 3 150 199 678 58 3 828 80 
1952 2)11 030 2)1 510 1 200 2) 3 300 15 530 2 810 181 741 61 3 551 74 
1953 2)10 990 2)1 510 1 200 2)3 300 15 490 3 250 210 750 83 4 000 81  

')  Inbegriffen  Rubli,  Karotten als Einsaat.  1 	Y compris les carottes semées dans d'autres 
')  Unsere Schätzung.  cultures.  
')  Schätzung  der  Gemeindebehörden anlässlich  ' 	Notre  évaluation.  

der  Anbauerhebungen.  '  Evaluation des  autorités communales lors  de  
l'enquête sur 	les 	cultures.  

')  Pos. 	40a, 	h', 	b'.  ' 	Pos.  40 a, b', b' 
9  Pos.  41, 42a, b, 43 a, b, c, 44a, b. 1 	Pos.  41, 	42a, b, 	43a, 	b, 	c, 	44a, b  
Eidg.  Anbauerhebungen  und  Schätzungen  des  Recensements 	fédéraux  des cultures et  évalua- 

Schweiz.  Bauernsekretariates.  tiens  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Schweizerische  Diürfutter- und  Strohernte,  Heu- und  Stroheinfuhr  
Récolte  de  foin  et de  paille  en Suisse, importation de  foin  et de  paille  

Jahre 

Années  

' 

Inlandsproduktion,  1000  q')  —  Production  indigène,  1000 gm. 9  ImEpinorfitial2n10100000%;)n..)  

Dürrfutter (vergoren)  
Foin  e  regain  (fermentés) 

Stroh  (unvergoren)  
Paille  (non  fermentée) Heu  

Foin 

(Pos.  212)  

Stroh  
Paille 

(Pos.  211a) 

Heu  
Foin  

Emd  
Regain  

Total 

Winter- 
getreide 
Céréales 

d'automne 

Sommer-  
getreide  

Céréales  de  
printemps  

Total  

1939 23 080 9 840 32 920 3 970 940 4 910 103 928 
1945 16 930 8 340 25 270 4 430 4 380 8 810 10 0 	.  
1946 17 950 9 010 26 960 5 770 3 000 8 770 70 192 
1947 18 620 4 860 23 480 4 620 2 450 7 070 416 433 
1948 21 300 11 690 32 990 5 490 2 430 7 920 392 1 027 
1949 24 540 3 730 28 270 5 700 2 480 8 180 92 790 
1950 23 720 10 800 34 520 6 210 1 740 7 950 159 586 
1951 24 260 11 910 36 170 5 640 1 870 7 510 152 718 
1952 21 880 4 960 26 840 5 690 1 920 7 610 265 866 
1953 19 360 13 480 32 840 5 160 2 190 7 340 911 1 790 

11  Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	1) Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
')  Schweizerische Handelsstatistik. 	• 	') Statistique suisse  du commerce.  
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Obstbaumbestand  in  Landwirtschaftsbetrieben 1) und Erwerbsobstplantagen  1951  
Effectif  des  arbres fruitiers dans les  exploitations  agricoles 1)  et  les  cultures  fruitières 

commerciales  en 1951  

Kantone  

Cantons  

Apfel- 
bäume  

Pommiers  

Birn- 
bäume  
Poiriers  

Kirsch- 
bäume  

Cerisiers  

Zwetschgen-, 
Pflaumenbäume  

Pruniers  et  
pruneautlers  

Pfirsich-
bäuume 
Péri/ers 

Aprikosen-
bäume  

Abricotiers  

Nuss-
bäume  
Noyers  

Total 2) 

Bestand  in  Landwirtschaftsbetrieben  - Effectif dans les  exploitations  agricoles  

Zürich . 715 046 376 281 124 809 256 967 11 755 6 508 42 518 1 545 502 
Bern 	 1 096 156 264 931 424 028 504 511 6 606 4 036 64 459 2 381 829 
Luzern.  517 428 321 384 147 292 141 239 2 055 1 094 27 916 1 165 641 
Uri 	 13 228 11 086 6 647 4 896 278 180 6 592 43 039 
Schwyz 	. 88 741 87 052 72 035 30 600 788 470 9 585 290 255 
Obwalden 31941 28 164 6221 18 186 399 72 5 212 90 606 
Nidwalden 24 759 25 836 6 290 11 072 161 94 5 939 74 659 
Glarus . 	. 17 912 9 591 3 014 2 815 134 112 2 176 35 854 
Zug 	 112 365 59 677 43 225 24 014 488 459 5 307 246 457 
Fribourg  . 	. 	.  244 921 82 138 107 390 161 105 '1 638 1 551 23 880 631 047 
Solothurn 	. 	. 215 628 60 249 130 654 138 561 3 219 669 15 525 568 335 
Basel-Stadt. 	. 7 267 3 515 6 627 9 673 2 063 120 833 30 328 
Baselland. 	. 	. 170 745 39 404 180 981 142 094 2 922 302 9 619 549 066 
Schaffhausen .  68 006 23 056 .22 960 43 623 541 159 7 482 166 981 
App. A.-Rh. 	.  53 086 27 106 9 747 12 968 188 113 1 723 105 285 
App. I.-Rh.. 	.  10 783 5 146 1 342 3 630 48 3 398 21 369 
St.  Gallen 	. 	. 604 076 301 863 59 148 127 820 2 959 1 442 24 523 1 128 421 
Graubünden 	.  106 673 62 577 36 693 53 648 2 454 1 984 20 020 285 838 
Aargau 	. 644 219 236 502 259 815 329 103 6 283 1 919 51 576 1 541 582 
Thurgau .  906 486 229 003 43 139 160 313 4 372 2 422 19 576 1 373 521 
Tessin 	. 	.  93 871 79 334 68 601 73 878 95 241 7 600 56 707 506 067 
Vaud 	. 	. • 396 528 168 532 185 607 271 505 20 639 6 488 88 963 1 150 108 
Valais3) 	.  
Neuchâtel 32 323 14 297 13 631 38628 1 417 617 4 320 106 087 
Genève. 	. 	. 	. 41 980 34 627 16 653 22 308 5 117 1 376 7 735 131 193 
Schweiz ohne  
Valais 	. 	. 	. 	.  6 214 168 2 551 351 1 976 549 2 583 157 171 765 39 690 502 584 14 169 070 
Suisse sans VS  

Bestand  in  Erwerbsobstplantagen Effectif dans les  cultures  fruitières commerciales  

Zürich  . 	. 	.  9 215 2 700 165 1 368 77 45 56 13 689 
Bern 	 3 953 361 10 63 4 387 
Luzern. 	.  2 783 301 81 52 24 7 3 252 
Solothurn 	.  1 211 97 1 308 
Basel-Stadt.  1 057 764 7 167 13 1 2 009 
Baselland. 	.  2 119 1 253 32 725 4 4 304 
Schaffhausen 68 615 537 3 340 22 8 15 4 648 
St. Gallen 	. 1 984 636 25 252 57 6 4 2 965 
Graubünden  8 008 6 220 49 213 18 18 14 14 562 
Aargau 	.  1 195 130 616 1 032 50 14 27 3 094 
Thurgau  .  706 706 
Tessin 	. 	.  780 22 546 473 1 542 63 182 147 14 88 727 
Vaud 	. 	.  101 307 38 853 2 283 5 255 5 012 854 120 153 739 
Valais 	. 	.  862 816 1 229 910 89 375 151 034 50 516 464 611 29 153 2 889 492 
Neuchâtel 7 530 6 263 233 1 026 82 15 10 15 172 
Genève. 	.  15 386 11 806 521 1 220 384 178 24 29 543 

Schweiz -Suisse  1 020 118 1 322 455 94 407 167 289 119 440 465 899 29 445 3 231 597 
1) Inbegriffen Obstbäume  in  Hausgärten  von  Land-

wirten.  
2) Inbegriffen Quittenbäume sowie im Misox und  

Kt. Tessin Kaki-  und Feigenbäume.  
3) Unter Erwerbsobstplantagen.  

1) y  coma 'is  arbres fruitiers dans les jardins  des  
fermes.  

2) Y compris les Cognassiers, ainsi que les Plaque-
miniers  el  les Figuiers dans  la  Mesolcina  eile  Tessin. 

3) Figure  dans les  cultures  fruitières commercia les. 
Eidg. Obstbaumzählung 1951. 	 Recensement fédéral des arbres fruitiers en 1951. 
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Gesamter Obstbaumbestand  der Schweiz 1951  

Nombre  des  arbres fruitiers  de la Suisse en 1951  

Landwirtschaft!.  
Davon 
land- 

0  bstbaut)  Erwerbs-  wirt- 
Verger agricoles) obst-  

plantagen 
Garten-  
obstbau 

schaft-
licher  

Baumarten  Cultures  
fruitières la 

Jardins  de 
popula- 

Total 0  bst- 
bau 

Espèces .cl'arbres 
f  ruttzers  Pro-  

Stück zent- 
ver-  

commer- 
dales  

tion.non  
agricole  

Doni  
verger  

Pièces  tenting  agricole  
en  % %  

Apfelbäume  6 214 168 43.85 1 020 118 1 026 171 8 260 457 75,2  Pommiers  
Birnbäume,  total 2 551 351 18.01 1 322 455 969 078 4 842 884 52,7  Poiriers,  total  
Mostbirnbäume  1 445 143 10.20  — —  1 445 143 100,0  Poires  ei  cidre  
Tafel-  und  Wirt-  Poires  de table et  

schaftsbirnb.  1 106208 7.81 1 322455 969 078 3 397741 32,6 a  cuire  
Kirschbäume 	•  1 976 549 13.95 94 407 241 037 2 311 993 85,5  Cerisiers 
Zwetschg.-, Pf1.- 

Mirabellen- und Pruniers  et  pru- 
Reinecl.-Bäume  2 583 157 18.23 167 289 706 793 3 457 239 74,7  neautiers  

Pfirsichbäume  171 765 1.21 119 440 229 126 520 331 33,0  Pêchers  
Aprikosenbäume  39 690 0.28 465 899 96 770 602 359 6,6  Abricotiers  
Quittenbäume  101 052 0.71 12 507 73 527 187 086 54,0  Cognassiers  
Nussbäume  502 584 3.55 29 445 52 618 584 647 86,0  Noyers 
Kakibäumel)  8 178 0.06 14 3 563 11 755 69,6 Kakis")  
Feigenbäume')  20 576 0.15 23 4 394 24 993 82,3  Figuiers')  

Total 14 169 070 100.00 3 231 597 3 403 077 20 803 744 68,1 Total  

')  Nur im  Tessin  und Misox  gezählt 	 9  Recensés seulement  au Tessin et  dans ta Mesolcina 
')  Inbegriffen Obstbäume  in  Hausgärten  von Land- 	) 	Y compris les arbres fruitiers  des  jardins  des  agri- 

wihen.  Der  ldw.  Obstbau  des  Kts.  Wallis  ist unter 	culteurs.  Le verger  agricole  du Valais fait  partie 
Erwerbsobstplantagen  eingereiht. 	 des cultures  fruitières commerciales.  

Eidgenössische  0  bstbaumzählung  1951 	 Recensement fédéral  des  arbres fruitiers  1951  

Vor  der  Ernte durchgeführte Schätzungen  der  verkäuflichen Obstmengen 
Evaluation,  effectuée  avant la  récolte,  des  quantités  de fruits  disponibles  pour la  vente  

• in 1000  q  —  en  milliers  de  qm. 

Jahre 

An- 
nées  

Aepfel — Pommes  Birnen  — Poires 
Kir_ 

sehen 

Ce-  
risesde  Poires et  

Zwetsch- 
gen  und  Pflaumen  

Prunes  

pruneaux  

Total  
Mostäpfel  
Pommes  
ä  cidre  

Tafe äpfel 
Pommes  
de table  

Total  

Mostbirnen 
Poires  El  cidre 
' 

Taf  el-  
birnen  

table  

frühe 
hi- 

tines 

späte 
tar- 

dives 

frühe 
hi- 

lives 

späte  
tar- 
dives 

1942 769 248 105 416  .  737 372 321 44 214 50 
1943 1 854 763  ' 	250 841 752 363 325 64 170 72 
1944 1 925 722 261 942 1 743 923 707 113. 241 92 
1945 1 291 61  q  189 492 972 551 367 54 93 37 
1946 2 900 963 589 1 348 1 438 646 599 193 324 176 
1947 1 477 689 260 528 1 548 794 582 172 344 78 
1948 2 252 937 318 997 679 326 255 98 278 127 
1949 1 204 578 171 455 794 384 305 105 315 34 
1950 2 819 1 262 393 164 1 262 656 475 131 265 216 
1951 843 424 102 1 317 530 253 194 83 265 48 

1)1952 1 891 840 251 800 733 332 317 84 233 104 
1)1953 990 493 130 367 666 302 302 62 143 197  

)  Bei Äpfeln, Birnen, Zwetschgen  und  Pflaumen, 	9 Sans le Valais pour  les pommes, poires,  prunes  
ohne  Wallis, 	 et  pruneaux.  

Erhebungen 	der 	Preisberichtstelle 	des 	Schweiz. 	Enguates  de  l'Office  de  renseignements sur les prix  
Bauernverbandes. 	 de  l'Union suisse  des  paysans. 
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Schweizerische Obsternte —  Récolte  de fruits de la Suisse  

Sabre 

Années  

Aepfel  

Porn- 
mes  

Birnen 

Poires 

Kir-  
sehen  

Ce- 
rises 

Z  wetsch- ,e,,,  „„d 
plduirien  

Prunes  
et  Pru-  
neaux 

Apri-
kosen 

Abri- 
cots 

Nüsse  

Noix 
Total 

D avon — Dont  

Aepfel  
Porn-  

% 

FiCril3:reobuknattsil 
4.  

Pépins  
% 

Stein-
obst 

Fruits  

noyauä  

%  In 1000  q  —  En 1000  qm  

1921/30 3 073 1 579 217 122 20 ')5 011 61,3 92,8 1) 6,8 
1931/40 3 961 1 743 195 116 1.6 24 6 055 65,4 94,2 5,4 
1941/50 5 050 2 980 426 219 37 47 8 759 57,7 91,7 7,8 

1938 2 700 1 650  • 50 120 5 6 4 531 59,6 96,0 3,9 
1939 2 100 1 350 125 45 42 20 3 682 57,0 93,7 5,8  

. 	1940 5 800 1 850 260 160 19 30 8 119 71,4 94,2 5,4 
1941 4 600 2 500 200 140 43 29 7 512 61,2. 94,5 54 
1942 3 700 3 100 370 170 13 35 7 388 504 92,0 7,5 
1943 6 500 3 200 330 176 44 45 10 295 63,1 94,2 5,3 
1944 7 000 3 700 600 300 48 70 11 718 59,7 91,3 8,1 
1945 2 700 2 000 170 100 41 20 5 031 53,7 93,4 6,2 
1946 6 500 3 200 400 280 72 60 10 512 61,8 92,3 7,2 
1947 2 800 3 800 630 270 33 75 8 608 44,1 88,3 10,8 
1948 6 500 2 100 390 270 35 40 9 335 69,6 92,1 7,4 
1949 2 600 2 200 570 130 22 30 5 552 46,8 86,5 13,0 
1950 6 600 4 000 600 350 21 65 11 636 56,7 91,1 8,3 
1951 2 300 1 500 520 200 40 60 4 620 49,8 82,3 16,5 
1952 5 600 2 800 650 320 30 65 9 465 59,2 88,7 10,6 
1953 3 400 2 700 480 500 52 55 7 187 47,3 84,9 14,4 

9  Ohne  Apr"kosen.' 	 1  Sans  les abricots.  
Schätzungen 	des 	Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Wert der  schweizerischen Obsternte —  Valeur  de la  récolte  de fruits de la Suisse  

Jahre 
Années  

Aepfel — Pommes  

Birnen 
,, 	, 
r  on'es 

Kirschen  — Cerises  
Zwetsch-  
ifilli  „umnedn  

Prunes el  
pruneaux 

Aprikosen 
Abricots 

Nüsse 

Noix  

Gee  amt-
wert  der  
Obsternte  

Valeur 
totale  de la  
récolte  de 

fruits 

Tafel-  
äpfel 

Pommes 
de table 

Most-  
apfel 

Pommes  
ä  cidre  

Tafel-und  

KI?inrssgiveenn' 
 

de table  
et de cons. 

Brenn- 
kirschen 

. 	.de 	. 
distillation  

Mittlere Produzentenpreise  je  q  in 	r.')F —  Prix  moyens payéss aux producteurs  par  qm.  en  fr.')  

1947 24.— 11.— 6.—  62.— 40.— 57.— 97.— 140.- 
1948 20.— 8.— 5.50 65.— 30.— 30.— 100.— 105.- 
1949 23.— 11.— 6.50 50.— 30.— 50.—  ,  90.— 105.- 
1950 18.— 6.50 5.— 40.— 20.— 15.— 87.— 100.- 
1951 26.— 11.— 7.—  55.— 25.— 35.— 90.— 120.- 
1952 18.— 7.— 6.— 55.— 35.— 35.— 90.— 120.- 
1953 23.— 7.50 5.60 65.— 40.— 19.— 70.—  120.— 

Gesamtwert  in 1000 Fr.')  — Valeur totale,  en 1000 Jr.' 

1947 45 600 20 900 22 800 21 700 11 200 15 400 3 200 10 500 151 800 
1948 65 000 26 000 11 600 13 000 5 700 8 100 3 500 4 200 137 100 
1949 39 100 9 900 14 300 24 500 2 400 6 500 2 000 3 200 101 900 
1950 54 000 23 200 20 000 14 000 5 000 5 300 1 800 6 500 129 800 
1951 39 000 8 800 10 500 16 000 5 000 7 000 3 600 7 200 97 100 
1952 41 400 23 100 16 800 22 000 8 800 11 200 2 700 7 800 133 800 
1953 39 100 12 800 15 100 16 900  g  800 9 500 3 600 6 600 112 400  

')  Erhebungen  der  Preisberichtstel  e.  ') Enquêtes  de  l'Office  de  renseignelnents. 
')  Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates.  ')  Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
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Verwertung  der  schweizerischen Obsternte -  Utilisation de la  récolte suisse  de fruits  

Jahre 
Années 

,  

Gesamte 
Obsternte  

Récolte  
totale 

de fruits 

Verbrauch  von  
Tafel-  und  

Wirtschaf ts- 
Obst durch  die  

landwirt- 
schaftliche 

Bevölkerung 
Consommation 
de fruits de table 

et de ménage 
par la  popula-  
Lion  agricole 

Verbrauch  von  
inländischem  

Frischobst  
durch  die  

nichtlandwirt-  
schaftliche 
Bevölkerung 
Consommation  
de fruits  frais 
par la  popula-  

lion non  
agricole  

Techn.ver arbeit  et es  Obst 
Transformation technique 

Frport 
ischobst 

Exportation  
de  

fruits  frais  in  
Landwirt-  
schafts- 

betrieben') 
dans les  

exploitations 
agricoles 1)  

in 
gewerb 
lichen  

Betrieben  

d lese2.tsre-  
prises 
indus- 
trielles  

Most-  
obst 

Fruits 
A 

cidre  

Tafel-  u.  
Wirtsch.-  

obst  
Fruits  
de table 
et de 

menage 

1926/1930 
1931/1935 
1936/1940 
1941/1945 
1946/1950 

1947 
1948 
1949 
1950 
1951 
1952 

1926/1930 
1931/1935 
1936/1940 
1941/1945 
194.6/1950  

1951 
1952 

in 1000  q  -  en 1000 gm. 

4 646 
6 350 
5 760 
8 389 
9 129 

8 608 
9 335 
5 552 

11 636 
4 620 
9 465 

630 
770 
690 
890 
950 

900 
1000 

700 
1000 

600 
900 

1210 
1990 
1860 
3080 
2800 

2900 
2700 
1800 
3100 
1400 
2800 

1490 
1810 
1456 
1820 
2430 

2000 
2350 
1400 
4000 
1500 
3400 

898 
1547 
1444 
2456 
2512 

2662 
2402 
1280 
3358 
933 

2151 

418 
233 
310 
143 

120 

25 
240 
294 

3 
123 
104 

317 

121 
643 

78 
175 

64 
110 

in  % -  en  %  

100 
100 
100 
100 

'  100 

100 
100 

140 
12,7 
12,9 
10,7 
10,4 

13,0 
9,5 

27,0 
31,0 
32,8 
38,1 
30,7 

30,3 
29,6 

31,2 
28,6 
26,5 
20,6 
26,6 

32,4 
35,9 

18,6 
24,1 
23,2 
29,1 
27,5 

20,2 
22,7 

1,3 

2,7 
1,1 

8,6 
3,6 
4,6 
1,5 

3,5 

1,4 
1,2 

1)  Inbegr ffen verfüttertes Obst. 	 9  Y compris les  fruits  affourragés 
Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du Secretariat des  paysans suisses.  

Produktion  von  Obstgetränken und Obstkonzentrat  
Production de  jus  de fruits et de  jus  de fruits,  concentrés  

Jahre 

Années  

Produktion  der  land- 
wirtschaftl.  B  etriebe ')  

Production des ex- 
ploitations agricoles')  

'  
Produktion  der  gewerblichen Betriebe  *)  
Production des  entreprises industrielles ') 

Süssmost  
Jus  de  pommes  

hl 

Obstwein 
und  Most  

Cidres purs 
jus  et  cidres  

mélanges 

hl 

Obstsaft, 
Verkauf  suss  

ab Presse  
Moût  de  

fruits  pris 
sous le  

pressoir 
hl 

Süssmost 
Jus  de  

pommes 

hl 

Obstwein  
Cidre pur 

jus  

hl 

Most  
Cidres 

mélanges  

hl  

Obstsaft-
konzentrat 

Jus  de fruits  
concentrés  

4 

1944 
1945  
1946 
1947 
1948 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953  

280 000 
-  300 000 

310 000 
350 000 
360 000 
320 000 
340 000 
280 000 
310 000 

. 

1 140 000 
300 000 

1 080 000 
780 000 
900 000 
480 000 

1 110 000 
480 000 
840 000 

.  

119 000 
97 000 

161 000 
129 000 

99 000 
106 000 
117 000  
105 000 
100 000 

94 000 

413 000 
446 000 
403 000 
363 000 
247 000 
174 000 

, 	313 000 
137 000 
268 000 
219 000 

784 000 
480 000 
914 000 
829 000 
728 000 
452 000 

1 278 000 
239 000 
679 000 
717 000 

18 000 
16 000 
13 000 
10 000 

7 000 
8 000 
8 000 
5 000 
6 000 
6 000 

130 000 
35 000 
46 000 
35 000 
40 000 

2 000 
59 000 

20 
10 000 
16 000 

9  Schätzungen  desSchweiz.Bauernsekretariates. 	9 Evaluations du Seen é  ariat  des  paysans suisses.  
9  Erhebungen  der  Eidg.  Alkoholverwaltung. 	')  Enquete  de la Rein  fédérale  des  alcools. 
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Weinernte nach Kantonen,  1953  —  Récolte  de  vin,  par cantons, en 1953  

Anbaufläche,  ha')  
Surface  cultivée,  ha.')  

Ernte (Weinmost),  hl  
Récolte (moût) hl. 

Erntewert  
Valeur  de la  

récolte  
1000 Fr.  Rotes  Gewächs Weisses Gewächs .  Rotes  Gewächs Weisses Gewächs  

Kantone  Cépages  rouges  Cépages blancs Vin  rouge  Vin blanc  

Cantons  Europ. Direkt- Europ. Direkt- Europ. Direkt-, Europ. Direkt-  Rotes  Weisses 
Reben träger Reben täger  Total  Reben träger Reben träger  Total  Gewächs Gewächs  

Vigne  Pro-  Vigne  Pro-  Vigne  Pro-  Vigne  Pro-  Vin Vin  
mac-  ducteurs euro- ducteurs  ewe-  ducteurs euro- ducteurs  rouge  blanc  

péenne  directs  péenne  directs Anne directs  péenne  directs  

Zürich 	.  395 75 196  —  666 4 074 691 5 458  —  10 223 719 495  
Bern 	. 	.  12 2 262 0 276 356 140 17 220 50 17 766 73 2 018 
Schwyz  .  3  —  4  — . 	7 95  —  227  —  322 19 24 
Fribourg 2 5 94  --  101 70 485 5 095  —  5 650 39 458  
Soloth. 	.  1 7 7 2 17 25 79 82 51 237 8 12  
Basel-St. 2 1 3 0 6  — — — — — — 
Baselld. .  26 8 31 2 67 223 86 361 6 676 49 44  
Schaffh.  341 1 39  —  381 5 614 22 1 365  — '  7 001 919 108 
App. A.-Rh. 1  —  0  — ,  1 9  —  1  —  10 2 0 
St.  Gallen  201  —  6  —  207 5 136  —  128  —  5 264 942 17  
Graubd.: 
Mesocco  199 470 13 400 9 650  —  222 520 2 487 201 118  —  2 806 239 8  
Rheintal  181  —  0  —  181 4 795  —  10  —  4 805 959 2 

Aargau  .  152 50 114 1 317 2 135 850 3 628 21 6 634 370 349  
Thurgau  93  —  35  —  128 596  —  869  —  1 465 98 75 
Tessin 	.  4253013 2567629229 762  —  7050 404 41 308 23 865 1 283  —  66 456 5 989 138 

Vaud  . 	.  111 299 3 298 4 3.712 7 192 23 880 213 345 122244 539 2 173 25 753 
Valais. 	.  374 8 3 218  —  3 600 17 762 460195 232  —  213 454 2 845 22 354  
Neuch. 	.  63  —  786  —  849 2 293  —  44 501  —  46 794 477 4 764  
Genève  .  16 186 779 79 3) 1060 784 9 448 34 151 3 933 48 316 739 2 837  
Schweiz  
Suisse 	.  2)1 973 2) 642 2)8 872 2)88 2)11 575 94 954 60 207 523 074 4 183 682 418 16 659 59456 

5)  Misox  und  Tessin:  Rebstöcke. 	 9  Misox  et Tessin: ceps. 
1)  Ohne M'sox  und  Tessin.  Bei Annahme einer Fläche  von 	1) Sans le  M'sox  et le Tessin. En  admettan 	und  surface de 

2,5' m1  'e  Rebstock ergeben sich für Misox  und  Tessin 	de 2,5  mc  par cep, on  obtiendrait  1819 ha. pour le  Misox  
1819 ha  für  die  ganze Schweiz somit  13 394 ha  Reben. 	elle  Tessin, et, par la, 13 394 ha. pour la Suisse  entière.  

.)  Die  Zunahme um  253 ha  gegenüber  1952  beruht auf 	5)  L'augmentation  par rapport a 1952  est  due a la  recti- 
einer Berichtigung  der  bisherigen Armahme. 	 fication  des  données antérieures.  

Verwertung  der  schweizerischen Traubenernte und Weinmostpreise seit  1949 
Utilisation de la  vendange  et  prix  des  vins  en Suisse,  depuis  1949  

Jahr  

Année  

Anbaufläche 1),  ha  
Surface  cultivée  1), ha.  

Ernte -  Récolte  Preis  je hl  Weinmost,  Fr. 
Prix par  hl.  de mat,  fr.  Weinmost,  1000  hl  -  Mont, 1000  hl.  

Tafel-
trauben 
1000  q  

, 	. 	
s  Raum 

de table  
1000  q.  

Direkt- 
 

Rotes  Gewächs 
Cépages  rouges  

Weisses Gewächs  
Cépages blancs 

Rotes  Gewächs 
Cépages  rouges  

Weisses Gewächs  
Cépages blancs  

Von  ger  He- 
samternte zur  

Herstellung 
von  Trauben- 

sait und  

verwende
-konzentrat 

Fraction  de Is 
ricotte 	totale  
rjanni.té  sorci  à  

d'e  jus  -de-  
raisin et de  
concentrés  

Rotes  Gewächs  
Vin  rouge  Weisses 

Gewächs  
Europ.  
Reben 
yin   

blanc,  
be" 
"'v.'  

Europ. 
Reben 

Vigne  
euro- 

Anne 

Direkt- 
träger 

Pro-  
ducteurs 
directs  

Europ. 
Reben 

Vigne  
euro- 

péenne  

Direkt- 
träger 

Pro-  
ducteurs 
directs  

Europ. 
Reben 

Vigne  
euro- 

péenne  

Direkt- 
träger . 

Pro-  
ducteurs 
directs  

Europ. 
Reben 

Vigne  
euro- 

péenne  

träger 

Pro-  
ducteurs 
directs  

péenne  

Europ. 
Reben 

vigne  
euro- 

Anne 

Direkt- 
träger  

Pro.  
ducteurs  
directs  

1949 
1950 
1951 
1952 
1953 

1795 
1820 
1849 
1896 
1973 

587 
633 
621 
602 
642 

8685 
8652 
8660 
8636 
8872 

72 
71 
79 
77 
88 

101 
143 
166 
126 

95 

57 
78 
86 
72 
60 

389 
496 
781 
472 
523 

4 
3 
7 
8 
4 

83 
48 
30 
30 
34 

57 
45 
52 
66 
70 

151 
133 
137 
142 
141 

62 
62 
54 
55 
55 

99 
112 
102 
108 
113 

9  Ohne Misox  und  Tessin. 	 5) Sans  Misox  et Tessin.  

Erhebungen  der  Abteilung für Landwirtschaft EVD.  Enquêtes de la Division de l'agriculture du D.  E. P  
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Anbauflächen und Erträge  des  schweizerischen Weinbaus  

Superficies cultivées  en  vignes  et  rendements  en  vin  

Jahre 

Années 

Anbau-  
fläche  
Super-  

ficie  
cultivée  

ha  

Weinernte -  Récolte  de  vin  Wert -  Valeur  
• 

Rot-  
wein 
Vin 

rouge  

hl 

Weiss-  
wein 
Vin 

blanc 

hl 

Im  
ganzen')  

Récolte  
totale ') 

hl  

je  ha  
4  l'ha.  Rot- 

wein 
Vin 

rouge  

1000 Fr. 

Weiss-  
wein 
Vin 

blanc  

1000 Fr. 

Im ganzen') 
Valeur totale')  

hl  

lu  % 	er d 
311ltelernte  
1926/45 
)47,2h1) es 
%delamoi.  

1000 Fr. 
je hl 

par  hl.  

Fr. 

1894 31 553  . . . . . . . . .  
1906 27 872  . .  1 284 515  . . . . . .  
1936 13 506 81 596 396 346 487 641 36.2 77 6 443 26 688 33 716 69.3 
1937 13 377 118 149 336 445 468 649 35.0 74 9 792 26 140 36 646 78.2 
1938 13 574 123 634 218 251 345 212 25.4 54 11 608 18 337 30 177 87.4 
1939 2)11 614 126 063 605 245 733 294 2)57.9 2) 123 10 073 37 847 48 030 65.5 
1940 2) 11 488 138 314 322 473 462 029 2)3332)  71 13 269 28 809 42 161 91.3 
1941 911 344 169 940 655 419 826 469 966.2 2)140 20 904 66 484 87 485 105.9 
1942 911 363 169 796 576 882 749 725 2)60.1 2)127 23 757 68 052 92 119 122.9 
1943 2)11 338 175 029 570 241 746 693 959.4 2)126 24 402 74 147 98 675 132.1 
1944 2)11 330 209 500 840 594 1 050 504 2) 86.0 2)182 26 553 101 382 127 980 121.9 
1945 2)11 292 126 686 486 396 613 472 2)49.3 2)104 19 581 72 693 92 312 150.5 
1946 2)11 117 190 384 540 065  •  731 249 961.7 2) 131 30 615 92 916 123 612 169.0 
1947 2)11 089 218 004 662 903 880 907 2)71.5 2)151 29 563 92 212 121 775 138.2 
1948 911 129 189 743 601 161 790 904 2)65.7 2)139 25 344 60 706 86 050 108.8 
1949 911 139 157 322 393 434 550 756 2)4542  96 18 738 38 740 57 478 104.4 
1950 2)11 176 221 385 498 912 720 297 2)56.7 2)118 23 995 55 695 79 690 111.0 
1951 2)11 209 253 010 787 517 1 040 527 2)84.1 2)178 27 514 80 250 107 764 103.6 
1952 2)11 211 198 448 479 729 678 177 2) 54.1 2)115 21 966 51 558 73 524 108.4 
1953 2) 3) 11575 155 161 527 257 682 418 959.0 2)125 16 659 59 456 76 115 111.5  

i)  Inbegriffen gemischtes Gewächs; ohne Tafel- 	l 	Y compris les  me  anges  de  blanc  et de rouge;  
trauben. 	 sans  les  raisins de table. 

a)  Ohne  Miscue  und,  Tessin. 	 '  Sans le  Misox  et le Tessin.  
') Siehe Anm.  0)  auf  S. 36. 	 9  Cf.  note  ')  p.  36.  
Erhebungen  des  Eidg. Statistischen Amtes. 	Enquete  du Bureau federal de  statistique.  

Schweizerischer Weinverbrauch -  Consommation  du  vin  en Suisse  

Jahre  

Inlandsproduktion 
Production indigene  

Einfuhrüberschuss  
Excédent d'importation  

Fir den  Inlandsrerbrancli  ye  Mohr  
A la disposition de la  eonsommation  Wet  

Wein- 
speziali- 

täten  
Années  
1.  Juli 

bis  

Rot- 
wein 

Weiss-  
wein  Total")  

Rotwein ) '  

Rouge')  
Wein')  
Weiss- Fla- 

sehen-  
weine  a) Total  

Rot- 
wein  

Weiss-  
Wain  

ilebriger 
liais')  Total  

8  ci.  juni  Rouge Blanc Blanc') Special. Rouge Diane hires 4)  
Vin  

en  bou- 
teilles 	)  

hl hl hl hl hl hl hl  1000  hl  1000  hl  1000  hl  100011 

1943/44 175 029 570 241 746 693 645 080 45 361 54 251 744 692 820 615 56 1 '491 
1944/45 209 500 840 594 1 050 504 298 989 3 018 9 618 311 625 508 844 10 1 362 
1945/46 126 686 486 396 613 472 1 216 645 90 983117 646 1 425 274 1 343 578 118 2 039 
1946/47 190 384 540 065 731 249 723 154 165 555 61 721 950 430 914 706 62 1 682 
1947/48 218 004 662 903 880 907 700 593 42 501 55 787 798 881 919 705 56 1 680 
1948/49 189 339 Q00 761 790 100 809 113 22 460 6 618 838 191 998 623 7 1 628 
1949/50 157 322 393 434 550 756 781 282 7 202 61 496 849 980 939 401 61 1 401 
1950/51 221 385 498 912 720 297 895 297 26 062 85 995 1 007 3541 117 525 86 1 728 
1951/52 253 010 787 517 1 040 527 863 475 28 399 46 703 938 577 1 116 816 47 1 979 
1952/53 198 448 479 729 678 177 854 693 19 612 44 022 918 327 1 053 500 44 1 597 
1953/54 155 161 527 257 682 418 909 450 18 386 55 702 983 538 1 064 546 56 1 666 

'1  Inbegriff  en  gemischtes Gewächs. 	 1)  Y compris les  mélanges de  blanc  et de rouge.  
') Fasswein  der  Pos.  117a  und  b. 	 ')  Vins  en  fûts  des Nos 117e et b.  
') Pos.  117c, 	119a, 	b, 	121a', 	b', 121e. 1  q  Ein- 	')  Nos 117e, 119a, b, 1210,  P,121c.  1  qm.  de  poids  

fuhrgewicht netto -  50 1 !Vein. 	 importé  -  50  l  de  vin  net.  
') Inländisches gemischtes Gewächs  und  auslän- 	')  Mélanges de  blanc  et de rouge indigenes,  spéciali- 

dische Weinspezialitäten  und  Flaschenweine. 	tés  et  vins  en  bouteille étrangers.  
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Erntewerte  je Hebtare  im  schweiz.  Mittel')  

Valeurs  de la  récolte à l'hectare  en  moyenne  de la Suisse 1)  

Jahre  
Années 

Winter- 
weizen  ')  

(Körner und 
Stroh)  

Froment 
d'automne') 
( grains et 

paille) 
Fr. 

Hafer  
(Körner  

und 
Stroh)  

Avoine 
( grains et  

paille)  
Fr. 

Kar-  
toffeln ') 

Pommes  de  
terre')  

Fr. 

Zucker-  
rüben  '1  
Betteraves 
a  sucre')  

Fr. 

Tabak 

Tabac 

,Fr. 

Gemüse  

Légumes  

Fr. 

Wein')  
(rot  und  weiss) 

Vin') 
( rouge et  
blanc) 

Fr.  •  

1939/1948 1 564 1 310 3 166 2 693 6 022 9 402 7 474  
W.Weizen=1  1,00 0,84 2,02 1,72 3,85 6,01 4,78 

1946 1 604 1 509 2 738 2 660 6 661 11 848 10 567 
1947 1 694 1 485 3 900 3 291 7 547 9 778 10 118 
1948 1 989 1 384 3 274 2 892 6 355 10 868 7 198 
1949 2 262 1 569 2 860 2 903 7 610 9 715 5 160 
1950 1 878 1 274 3 477 3 011. 8 267 10 431 6 484 
1951 1 888 1 533 3 084 2 862 6 011 10 587 8 916 
1952 2 088 1 694 3 852 3 138 7 150 11 150 5 960 

1952  W.w.  =1 1,00 0,81 1,84 1,50 3,42 5,34 2,85 
1953 2 034 1 872 3 233 3 656 6) 5 034 12 054 6 025 

1953  W.W.  =A 1,00 0,92 1,59 1,80 6 ) 	2,47 5,93 2,96 
9  Berechnet auf Grund  der  vorstehenden Ernte- 	' 	Calculé  a,  l'aide  de  l'évaluation  des  récoltes  et  

schätzungen 	und 	der 	Preiserhebungen 	der 	des 	enquè  es  sur les prix  de  l'Off  ice de  ren- 
Pr eisberichtst elle. 	 seignemen sur les prix. 

' ')  Annahme: Brotgetreide zu Preisen  von  Typ  I; 	1 )  Il  a  été admis: céréales panifiables, aux prix  
15  %  Futtergetreide 	im Werte  von 30 Fr. 	du type I;  céréales fourragères  15%,  d'unevaleur 
(bis  1940)  und  40 Fr.  (seit  1941)  je  q. 	 de 30 Jr.  (Jusqu'en  1940) et 40 Jr.  (dés  1941) 

par  qm.  
')  Annahme: 	40  % 	Futterkartoffeln; 	Speise- 	s)  Il  a  été admis  40  %  de  tubercules d'affourage- 

kartofteln  zu Preisen bei Verkauf  an  Händler. 	ment; 	pommes  de  terre  de table  aux prix  de 
4)  Annahme: 	Anfall  von 	Rübenblättern 	und 	vente  au  négoce.  

-köpfen  200  q  (1953: 230  q)  je  ha,  im Werte 	9  Feuilles  de  betteraves  et collets, 200 gm. (1953: 
von Fr. 1.— (1952, 1953: 1.20)  je  q. 	 230  qm.) 	a  l'ha,  d'une valeur  de 1 Jr. (1952, 

1953: 1.20) par  qm.  
9  Ohne  Tessin  und Misox. 	 9 Sans le Tessin  ni  le  Misox. 
')  Provisorisch. 	 ') Provisoire.  
Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Bodenverbesserungen (mit Bundessubventionen ausgeführte) seit  1885 
Ameliorations  foncières (subventionnées  par la  Confédération) depuis  1885  

Jahres-
durchschnitt 

Moyenne  
annuelle 

Jahre  
Années  

Zahl  der  
aus-  

geführten 
Projekte  

Nombre 
des  

entre  prises 
exécutées  

Kosten 
(subventions-
berechtigte) 

Dépenses  
(donnant  
droit  a des  

subventions) 
Fr. 

Daran leisteten Beiträge 
Subsides  accordés  par  

Bund 

Confédération  

Fr. 

•  

Kanton 

Canton 

Fr. 

Bezirk,  
Gemeinde, 

Korporation  
District, 

Commune,  
Corporation  

Fr. 

Total  

Fr. 

1885/1890 9 72 522 13 008 8 427 7 481 28 916 
1891/1900 162  •  690 750 180 057 159 867 29 238 369 162 
1901/1910 349 1 906 668 529 330 412 248 145 536 1 087 114 
1911/1920 312 3 852 116 966 681 816 473 342 478 2 125 632 
1921/1930 393 16 221 700 4 427 400 3 905 800 1 102 700 9 435 900 
1931/1940 446 13 172 128 3 569 323 3 435 136 661 338 7 665 797 
1941/1950 1 152 41 482 677 15 410 818 9 801 535 1 500 720 26 713 073 

1948 1 339 71 101 407 28 238 105 16 168 497 2 189 412 46 596 014 
1949 1 117 76 683 543 30 544 638 18 568 388 2 316 859 51 429 885 
1950 838 48 152 223 16 850 599 11 969 398 2 267 742 31 087 739 
1951 753 44 378 445 16 333 408 11 273 083 1 602 987 29 209 478 
1952 662 43 932 882 15 203 929 10 769 959 1 877 098 27 850 986 
1953 701 50 265 907 19 402 224 12 880 312 1 599 229 33 881 765  

Mitgeteilt vom Eidg. Meliorationsamt.  Communiqué par  l'Office  fédéral  des  améliora- 
tions foncières.  
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Bodenverbesserungen  (mit  Bundessubventionen ausgeführte) nach Arten  

Améliorations foncières (subventionnées  par la  Confédération) groupées d'après leur  nature  

Art der  Verbesserungen 

1ragelibrt  FNMA 	Masszahlen 
Entreprises exreolien 	 Mesures 	' 

Kosten  
Dé- 

Penses  wo g 
Fr.  

Nature des  améliorations  
1885-  
1952 

1953 
Ein-  
belt 

Unité  

Total 
1885-1952  

1 a53  
" 

Entwässerungen  . 	. 	.  8 751 68 ha 133 254 2 827 10 438  Assainissements  
Kanalisationen. 	. 	. 	.  823 22  m  1300810 57 778 2 495  Canalisations  
Bewässerungen 	. 	. 	.  351 7 ha 14 256 241 1 296 Irrigations  
Bewässerungskanäle 	.  167 1  m  381 412 15 792 2 275  Canaux d'irrigation  
Güterzusammenlegung  1 015 27 ha 104 310 10 983 15 314  Remaniements parcell.  
Weganlagen  . 	. 	. 	. 	.  3 074 28 km 4 653 35 761 2 022 Construct. de  chemins 
Urbarisierungen1) 	. 	.  4 451 21 ha 28 430 169 347  Défrichements')  
Siedlungsbauten  . 	. 	.  546 34 ha 5 773 401 4 349  Bâtiments ruraux  
Feldscheunen 	. 	. 	. 	.  80 10  -- — —  346 Granges  
Dienstbotenwohnungen  244 21  — — —  471  Logements  de  domest.  
Dorfsennereien  . 	. 	. 	.  247 10' -7  — —  538  Fromageries  de village  
Stallsanierungen  . 	. 	.  1 238 204  — — —  3 463  Assainissements d'étables  
Stallbauten,  Sennhütt.  3 783 97 m2  465 799 12 622 2 793  Constr. d'étables  
Düngeranlagen  . 	. 	. 	.  418 29 m3  12 459 1 101 273 Fosses a,  engrais 
Wasserversorgungen 	.  3 491 81 km 2 701 71 067 1 940  Conduites d'eau 
Elektr.  Leitungen  .. 	 437 26  m  1094 518 52 823 457  Conduites électriques  
Luftseilbahnen  . 	. 	. 	.  180 7  m  249 058 11 144 1 221  Téléfériques 
Einfriedigungen 	. 	. 	.  338  —  m  236 071  — — Clôtures  
übrige 	  160 8  — — —  228  Autres  

Total 29 794 701 50 266 Total 

9  Inbegr.  Räumungen, Rodungen  und Kolma- 	') Y compris nettoyages, essartages, colmatages. 
tierungen.  

Güterzusammenlegungen  (Grundstückzusammenlegungen) 
Remaniements parcellaires  

Parzellen Grundbesitzer Kosten- • Daran leisteten Beiträge 

Jahre  

Ausge-  
führte 
Pro-  
jekte  

Flä- 
che  

Parcelles Propriétaires  (sub  ven-  
tionsbe- 

rechtigte) 

Subsides  accordés  par  

vor  
avant  

1  nach 
après  

vor 	1  
avant  

nach 
après 

Bezirk, 
Gemein- 

Dépenses  Bund Kanton  de,  Kor- 

der  Zusam-  der  Zusam-  Än-  A,m  Entre- ..,,,, n„o  Stipp>  (donnant  
droit  ä des Cent  édé-  

poration  
District,  Total  

n"'  P`°  exé- lime menlegung menlegung  subven-  ration  
Canton commune,  

cutées  le  remanie-  
ment 

le  remanie-  
ment  

pions) corpora-
lion 

ha Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 

1938 22 2 970 32 467 5 117 2 216 1 902 2 699 271 1 134 957 825 419 198 706 2 159 082 
1939 24 5 972 18 652 5 431 3 488 3 119 3 510 940 982 231 1 024 062 155 501 2 161 794 
1940 13 1 977 11 053 2 918 1 662 1 428 1 495 729 415 741 492 996 160 111 1 068 848 
1941 6 1 541 2 121 664 473 407 1 085 711 291 556 386 584 119 605 897 745 
1942 7 1 710 9 356 3 300 1 394 1 291 1 400 727 389 481 499 319 27 118 915 180 
1943 18 6 200 24 114 7 297 4 978 3 907 4 438 885 1 999 062 1 389 718 47 578 3 436 358 
1944 14 969 12 219 2 268 1 116 1 093 1 219 616 550 221 379 650 59 209 989 080 
1945 22 2 270 9 045 2 926 1 919 1 790 2 288 500 845 187 611 802 246 903 1 703 892 
1946 27 4 021 11 384 3 342 2 378 2 009 3 508 003 1 379 622 878 481 129 736 2 387 839 
1947 31 8 296 33 195 7 421 3 808 3 350 9 053 161 4 219 509 2 233 249 430 202 6 882 960 
1948 56 13355 36 345 12337 7 168 6 438 13818434 6 756 703 3 144 264 394 004 10 294 971 
1949 66 14 924 46 904 12 495 7 829 6 916 18794178 9 261 713 4 948 119 672 442 14 882 274 
1950 42 11 845 33 798 10 777 5 595 5 091 12236596 5 354 956 3 249 801 908 910 9 513 667 
1951 37 11 150 45 302 9 751 5 390 4 895 13417 357 6 411 649 3 586 692 690 524 10688 865 
1952 22 7 143 17 433 4 934 2 504 2 279 8 795 857 4 294 164 2 233 857 412 635 6 940 656 
1953 27 10 983 40 348 9 271 4 958 4 497 15314577 7 467 410 4 032 727 664 017 12 164 154  

Mitgeteilt vom Eidg. Meliorationsamt. 	 Communiqué par  l'Off  ice  fédéral  des  améliora- 
tions foncières.  
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Gesamtverbrauch  von  zugekauftem  Phosphorsäuredünger  in der Schweiz  
Consommation totale,  par  l'agriculture suisse, d'engrais phosphatés  du commerce  

(Schwankungen  der  Lagerhaltung nicht berücksichtigt.  -  Sans  tenir compte  des modifications des stocks.) 

Jahre  

Années  

Thomas-  
mehl  

(Pos.  166) 
Scories  
Thomas  

Phosphor- 
säure- 

gehalt  9  ,  
(P2°2,  

Acide  phos- 
phorique') 

n  

Superphosphat NItropl- 
phi  ') 
Nitro-  
phos- 
photo 

phosphordun-
plait  
(Pi0ii) 
Acide  

phospho-  
rique 

n 

Knochenmehl -  Poudre d'os  

Inlands- 
Produk-  
tion  5)  

Production  
indigène')  

cr  

Einfuhr-  
überschuss 
ex.  Pos.  169  

nt 
 

 Pccéde(-  d'importi- t ie.ii   

cl 

Total')  

Phosphor-  
säure-  
g
p
eb

o
alt

i 
 

1-°'  
Acide  phos- 

phorigue 

cl  

Inlandsproduktion  2)  
Production  indigène')  

Einfuhr- 
überschuss  

yen  
Knochen- 

mehl 
Excédent  

d'importa- 
Lion 

de  poudre 
a 	'  

ex.Pos.  165  
Il  

Total  

Phosphor- 
saline- 

gehalt  2)  
(13.0b)  

Acide phos- 
phonique')  

Iil  

aus  in_  
ländischen  
Rohstoffen  

wog 
indigènes  

n  

aus aus- 
ländischen  
Rohstoffen 

d'osimport  importés  
p  os  ex. 	.165 

(I  

1946 
1947 
1948 
1949 
1950 

1951 
1952 
1953 

205 980 
264 580 
224 900 
221 430 
236 260 

215 370 
212 440 
272 700 

246 870 
221 000 
190 000 
150 000 
155 000 

141 500 
130 800 
151 600 

80 639 
42 690 

-52 480 
.63836 

105 606 

79 062 
25 126 
93 450 

55 680 
44 830 
23 380 
36 350 
44 300 

37 500 
26 510 
41 660 

28 000 
24 630 
24 000 
24 500 
23 500  

24 000 
27 000 
25 000 

48 410 
49 500 
46 030 
43 250 

'  61 000 

65 500 
62 000 
75 000 

7 410 
16 300 
27 000 

5 300 
4 000 

27 000 
21 000 

6 250 

32 590 
-5180 
13 850 
18 710 
38 980 

11 510 
11 150 
20 250 

24 750 
16 970 
24 330 
18 830 
29 110 

29 120 
26 360 
28 420  

,  
1) Be Annahme eines mittl. Gehaltes  von 19%. 	9 En  admettant une teneur moyenne  de 19%.  
') Mittlg.  des  Verbandes schweiz. Düngerfabriken. 	2 ) Comm. de  l'  Assoc. des  fabriques suisses d'engrais.  
2) Be«  Annahme eines mittl.Gehaltes  von 11%. 	2 ) En  admettant une teneur moyenne  de 17%.  
') Mitteilung  der  Lonza  AG. 	 4) Communication de la  Lonza  S.A.  
5) Be.  Annahme eines mittl. Gehaltes  von 28%. 	')En  admettant une teneur moyenne  de 28%.  

Gesamtverbrauch  von  zugekauftem Phosphorsäure-, Stickstoff- und Kalidünger  
in der  Schweiz  

Consommation  totale,  par  l'agriculture suisse, d'engrais  phosphates,  azotés  et  
potassiques  du commerce  

(Schwankungen  der  Lagerhaltung nicht berücksichtigt -  Sans  tenir compte  des modifications des stocks.)  

Jahre 

Années  

Reine  Phosphorsäure 

Acide phosphorique pur  

' 	Reinstickstoff  (N)')  
Azote')  

Kali')  -  Engrais  potassiques 3)  

Kali- 
dünger  

Engrais  
potassiques  

Pos.  167 

n 

Gesamtverbrauch  
von  Reinkali  (K.0) 5 )  
Consommation totale 

de  potasse  pure') 
Total  

fl 

je  ha')  

par ha') 

kg 

Total  

If 

je  ha')  

par ha")  

kg  

Total 
•  

q  

le ha')  
par ha') 

kg  

1938 207 390 18,9 24 000 2,2 273 023 81 900 '  7,4 
1939 281 300 25,6 25 000 2,3 391 352 117 400 10,7 
1946 314 410 28,6 104 500 9,5 430 218 129 100 11,7 
1947 351 010 31,9 90 200 8,2 467 512 140 300 12,8 
1948 296 610 27,0 71 000 6,5 453 027 135 900 12,4 
1949 301 110 27,4 80 300 7,3 442 171 132 700 124 
1950 333 170 30,3 77 600 7,1 593 662 178 100 16,2 
1951 305 990 27,8 -85000 7,7 657 604 '197280 17,9 
1952 292 310 26,6 101 100 9,2 640 613 192 180 17,5 
1953 367 780 33,4 100 500 9,1 632 634 189 790 17,3  

l)  Gesamtfläche 	des 	Kulturlandes 	(ohne 	')  Superficie totale  des  terres cultivées  (sans 
Wald  und  Alpweiden):  I 100 000 ha. 	 les foré  s et  les alpages):  1 100 000 ha.  

') Ohne eingeführten organischen Stickstoff 	')  Sans 	'azote organique importé  sous 	les  
der  Pos.  161, 162, 171  (nach Angaben  der 	 Nos 161, 162, 171  (selon  indications de la  
Lonza  A.-G.). 	 Lonza  S.A.).  

')Der  Verbrauch entspricht dem Einfuhr- 	')  La  consommation équivaut  ä  l'excéd. d'imp. 
überschuss  der  Pos.  167. 	 de la  Pos.  167, 

4)  Bei Annahme eines Kaligehaltes  von 30  % 	9 En  admettant une teneur  en  potasse  de  
(bis  1934: 25%) der  Dünger  der  Pos.  167. 	 30%  ( jusqu'en  1934: 25  % )  pour  les en- 

grais  du n°167.  

Berechnungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Calculs du Secrétariat des paysans suisses. 
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C.  Viehhaltung —  C.  Production  animale  
Pferde-, Rindvieh- und Schweinehaltung —  Les  effectifs chevalins, bovins  et  porcins  

Zahl  der  Pferdebestand, Stück —  Chevaux, pièces  der  

Jahre  

Vieh- 
einheiten 

Total  
Pferde- 
besitzer 

M aul- -maul-  
tiere, 

Mulets 
 

Esel Esel  Rind vieh-
besitzer Pferde Zuchtpferde 

Années  
,  

Unites 
Nombre  
des pos-  Total  

unter  4 J.  
Chevaux  

Reproducteurs 
A
p
r
f
b
e
e
r
i
d
l

e
s-  Anes Nombre 

des  ,  
Hengste 
Etalons  

Stuten  
Juments 

bétail  
Total 

sessettrs  
de they. 

de  mein, 
de 4  ans  

Chevaux  
de trait  

Stück 
pièces  

Stück  
pieces P

ossesseurs  
de  bovins  

1911 1 641 028 74 114 144 128 17 498 157 6 424 120 049 3 151 1 566 205 944 
1921 1 625 335 71 749 134 148 21 929 232 7 448 104 538 3 835 904 200 418 
1936 1 772 571 77 934 139 789 17 142 201 7 729 114 717 3 405 793 188 958 
1941 1 772 738 73 827 144 387 24 714 284 12 653 106 736 2 854 635 185 245 
1946 1 679 852 72 315 152 004 35 822 373 16 038 99 771 2 565 458 181 236 
1951 1 779 443 70 726 131 374 16 223 262 9 174 105 715 2 156 393 170 116 
1953  .  69 800 128 200 16 950 250 9 000 102 000  . .  166 500 
1954  .  68 000 125 500 16 450 250 8 000 100 800  . ..  163 000  

Rindviehbestand, Stuck —  Bovins, pièces  

Kälber  bis  1/2   Jahr  Jung_  Rinder Zuchtstiere Ochsen  
Veaux jusqu'à  vieh  Taureaux  

Jahre  6  mois  von 1/2-1  
Génisses d'élevage Boeufs  

Années  zum 
Schlach- 

ten  

zur Auf-  
zucht 

d'éle-  

Jahr 
Teune 

bétail  de  
6 ä 12 

'Ir  
Jahren  
de 1 ä 2 

2  Jahre  
de plus 

Kühe  

Vaches  
von 1-2  
Jahren  

de 1 ä 2 

liber  
2  Jahre 
de plus 

von 1-2  
Jahren  

de 1 it 2 

über  
2  Jahre  
de plus 

de boa-  
cherie  

vage  mois  ans  de 2  ans ans  de 2  ans ans  de 2  ans  

1911 38 708 188 541 93 831 164 355 94 069 796 909 18 862 7 345 17 409 23 454 
1919 31 373 189 410 106 260 181 979 103 664 738 896 22 105 7 585 24 027 27 871 
1921 38 169 183 701 99 903 166 887 109 957 747 138 24 234 9 432 20 573 25 347 
1931 57 032 225 493 108 277 188 641 103 114 868 516 28 901 7 610 12 331 9 495 
1936 58 209 200 586 94 995 184 444 103 703 882 264 21 302 7 342 10 058 5 835 
1939 57 800 204 200 112 700 223 500 130 800 926 400 24 800 9 900 13 200 7 700 
1941 49 357 167 655 109 347 216 458 124 357 863 155 23 445 7 924 14 177 8 451 
1946 41 554 169 495 90 130 183 923 120 1_51 815 955 19 256 9 569 11 056 11 311 
1951 56 668 203 231 103 513 191 777 121 597 886 539 19 579 10 099 8 962 5 306 
1953 60 700 182 600 108 000 214 600 133 000 885 500 23 500 9 900 12 000 5 200 
1954 63 100 175 400 91 700 198 900 134 200 888 300 18 500 9 800 8 500 4 600  

Erhebungs-  
datum 

Recense-  
ments 

Rindvieh- 
bestand 

Total  
Bovins 
au total,  

Stück  
pikes 

Zahl  der  
Schweine- 

besitzer  
Nombre  des 
possesseurs 

de  porcs 

Schweinebestand, Stück  — Effectif porcin, pièces 

Total 

Ferkel  bis 
2  Monate  
Gorets jus- 
qu'  (1. 2  mois 

Ferkel  und  
Faselschw. 
2-6  Monate  

Gorets  et 
jeunesporcs 

2-6  mois  

Mast-  
schweine  

über 6Mon. 
'Pores lien-
grais,  plus  
de 6  mois  

Mutter-  
schweine 

Truies 

,  
Zucht-
eber 

Verrats  

1911 April 1 443 483 137 725 570 226 302 327 209 890 55 905 2 104 
1919 	„  1 433 170 151 461 465 306 284 416 125 705 53 479 1 706 
1921  „  1 425 341 174 347 640 091 374 550 193 956 68 789 2 796 
1931 1 609 410 154 575 926 422 247 012 249 228 237 376 89 303 3 503 
1936  „  1 568 738 143 655 877 511 202 117 394 240 198 838 79 061 3 255 
1939 ,,1 711 000 147 600 880 000 203 700 420 400 '180 800 72 000  '  3 100 
1941  „  1 584 326 154 276 764 378 141 256 381 152 182 219 57 223 2 528 
1946  „  1 472 400 150 595 654 685 146 003 285 641 161 996 58 496 2 549 
1949  „  1 478 000 149 200 887 000 219 000 389 900 196 000 79 000 3 100 
1950  „  1 530 000 148 700 908 000 215 200 412 400 205 300 72 000 3 100 
1951  „  1 607 271 138 730 892 092 211 623 400 080 197 431 79 767 3 191 
1952  „  1 682 000 141 400 1 007 000 257 900 451 500 204 400 89 700 3 500 
1953  „  1 635 000 138 500 1 017 000 248 000 462 000 218 500 85 200 3 300 

Nov. 161 000 [[18 000 252 300 455 800 322 700 83 600 3 600 
1954 April 1 593 000 126 000 950 000 234 200 426 000 204 000 82 400 3 400  

Eidg. Viehzählungen.  Recensements fédéraux du bétail 
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Ziegen-  und  Schafhaltung  — Effectifs caprins  et  ovins  

Jahre  

Années  

Ziegen —  Ché  ores  Schafe —  Moutons  

Total 

Gam  

Cabris 

Stück 
pièces  

Böcke 

Boucs 

Stück 
pikes 

Milch-  
ziegen  

Chèvres  
laitières  

Stück 
pikes  

Total  
Lam-  
mer 
bis 	'  6  mo _  

nate  
A-  

gneaux  
jusqu'à  
6  mois  
Stück 
pièces  

Schafe  über  
6  Monate alt  

Moutons  
de plus de 6  mois  

Be_ 
sitzer 

Pos-  
sesseurs 

Be-  
stand  

Effectif  

Stück 
pièces 

Be- 
sitzer  

Posses-  
seurs  

Be- 
stand  

Eff ectif  
""  

Stück 
pièces 

zum  
Schiach- 

ten  
de  bou-  
cherie  
Stück 
pieces  

ZUT 
Auf- 
zucht 

de  
rente  
Stück  
pièces  

1911 
1931 
1941 
1946 
1947 
1951 

102 392 
66 152 
62 101 
.60 818 
56 267 
45 224 

341 296 
237 995 
214 706 
207 509 
189 018 
148 242 

83 706 
63 414 
52 393 
44 669 
36 439 
28 164 

5 764 
4 088 
3 213 
2 244 
3 381 
2 817 

251 826 
170 493 
159 100 
159 596 
149 198 
117 261 

29 242 
26 674 
29 644 
30 229 
27 426 
25 100 

161 414  
184 754 
198 174 
196 112 
182 467 
191 736 

. 
50 142 
62 136 
64 573 
60 322 
58 784 

. 
25 494 
23 982 

131 
122 
132 

.  
109 118 
112 056 
539 
145 
952  

Nutzgeflügel und Kaninchen —  Volaille  et  lapins  

Jahre 

Années  

Nutzgeflügel —  Volaille  61ni51ie5 -  Lapins  

Hühner aller  Art  
Poules  de tout genre  

Gänse und Enten  
Oies  et canards  Besitzer 

Pos-
sesseurs 

Stück 

Effectif  
Besitzer  

Pos-  
sesseurs  

Stück  
Effectif  
Total  

davon —  dont 

B  ePsiotsz-e  r  
sesseurs  

Stück  

Effectif  his c2kmen
.  

Poussins 

Leghühner  
Pondeuses  

1931 
1941 
1942 
1946 
-1950 
1951 
1952 

281 193 
233 569 
242 405 
271 964 
267 000 
261.442 
257 000 

4 864 459 
3 751 681 
3 041 547 
5 050 640 
6 300 000 
6 239 881 
6 260 000 

453 957 
373 845 
335 717 

'1525512 
1600000 
1596404 
1660000 

3 245 092 
2 553 631  
3 269 428 
4 300 000  
4 280 939 
4 247 000  

10 441 
6 765 
. 

11 599 
. 

14 921 
. 

53 397 
28 425 

.  
80 387  

. 
68 371  

. 

123 491 

179 376 
. 	. 
. 
. 
. 

825 673 

1216929 
.  
.  
.  
. 

Bienenvölker —  Ruches  d'abeilles  

Années  
Völker  in  Stabilbau 

Ruches  d'abeilles  4 rayons fixes 
Völker  in  Mobilbau  

Ruches ä rayons mobiles  
Total  

Jahre Besitzer Völker Besitzer Völker Besitzer Völker  
,  Possesseurs  Ruches  Possesseurs  Ruches  Possesseurs  Ruches  

1911 12 815 35 332 26 377 18i698 34 351 225 030 
1918 6 523 18 960 25 170 186 974 29 377 205 934 
1931 3 784 14 715 33 959 285 729 36 517 300 444 
1936 2 706 10 990 35 779 325 505 37 650 336 495 
1946 679 1 621 38 401 337 360 38 865 338 981 
1951 277 557 36 686 338 686 36 824 339 243  

Viehbesitzer nach  der  Grüsse  des  Viehbestandes 
PossesSeurs  de  bétail d'après l'importance  du  troupeau  

Rindviehbesitzer mit 	...  Stück 	R'ndvieh  
Possesseurs  de  bétail bovin avec . . . bovins 

Schweinebesitzer  mit ...  Schweinen  
Possesseurs  de  porcs avec . . .  pores  

,,,n  
JaL'"  

Total  
Besitzer  ,  

'—
,  n  über  20 über  50  Années  Possess.  

total 
5-10    

„ 
"—  o"  plus de 20 1-3  4-10 11-50 plus  de5  0 

1911 205 944 87 999 79 1.53 30 954 7 838 100 908 26 117 9 981 719 
1921 200 418 84 607 76 600 31 215 7 996 132 708 30 075 10 205 659 
1931 192 490 67 202 73 913 39 928 11 447 98 859 36 771 17 323 1 622 
1941 185 245 61 392 71 853 40 947 11 053 111 633 29 928 11 165 1 650 
1946 181 236 65 191 68 938 37 604 9 503 114 326 25 186 9 826 1 261  
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Beruf  der  Niiehbesitzer,  1951  —  Profession des  propriétaires  de  bétail,  en 1951  

Beruf 
der  

Viehbesitzer  

Besitz  von  —  Propriété  de 
Profess (on  

des 
propriétaires  

de  bétail 
Pferden 

Che-  
vaux 

Rindvieh 
Bovins 

Schwei- 
lien  

Porcs  

Schafen 
Mou-
tons 

Ziegen 
Chèvres 

Vieh im  
ganzen 
Bétail 

au total  

Geflügel 
Volaille 

Bienen  
Abeilles  

Bes  tzer —  Propriétaires  

Hauptberufl. L'wirte .  65 958 146 025 108 731 18 023 30 256 151 638 137 398 21 480  Agric.  prof.  princip. 

Nebenber.L'wirtel) .  4 768 24 091 29 999 7 077 14 968 52 519 124 704 15 344  Agric.  prof.  access.1)  

Total 70 726 170 116 138 730 25 100 45 224 204 157  )  262 102 36 824 Total  

% Anteil  der  neben- %  d. agriculteurs  de 
barn%  Landwirte  6,7 14,2 21,6 28,2 33,1 25,7 47,6 41,7 prof.  accessoireg 

Viehbestand, Stück (bzw. Bienenvölker —  Pièces ( ou  ruches)  

v.  hptberufl. L'wirten  119 380 1 521 059 621 247 135 849 10,3 781 2 501386 4 010 589 175 030  Agric.  prof.  princip.  

v.  nebénber. 	„ 	1) 11 994 86 212 270 845 55 887 44 461 469 399 2 297 703 164 213  Agric.  prof.  access.1)  

Total 131 374 1 607 271 892 092 191 736 148 242 2 970715 )6 308 252 339 243 Total  
% Anteil  des  Best.  v.  %  d. agriculteurs  de  
nebenberufl. L'dw.  9 9,1 5,4 30,4 29,1 30,0 15,8 36,4 48,4 prof.  accessoire')  

')  und  Nichtlandwirte. 	 ")  et non  agriculteurs.  
2)  Davon  875  Geflügelfarmer  (614  hauptberuflich, 	2 )  Dont  875  propriétaires  de  parcs avicoles  (614 a 

261 	nebenberuflich), 	d. h. 	Besitzer 	von 	min- 	titre de prof.  principale,  261 a titre de prof.  acces- 
destens  300  Hühnern. 	 soirs)  ,  c.-à-d. 	propriétaire d'au mois  300  poules.  

') Davon 	1 237 300 	in 	Geflügelfarmer 	(davon 	')  Dont  1 237 300  dans  des pares  avicoles  (dent 1 041 179 
1 041 479 von  hauptberuflichen Farmern). 	ä. des  professionnels).  

Viehbestand nach Kantonen (Frühjahrsbestand)  
Effectif  du  bétail,  par cantons  (Effectif  du  printemps)  

Kantone  
Cantons 

Arinitsplerde 
Chevaux 
de trait  
1951 

Rindvieh 
Bovins 

Davon Kühe 
Dont vaches 

Schweine 
Porcs  Ziegen 

Chèvres  
1951 

Schafe 
Afou_ 
tons  

1951 

.. Huhner  
Poules  

1951 1948 	I 	1951 1948 	1 	1951 1948 	1 	1951 

Zürich 	. 	. 	.  9 365106 294 124 787 66 400 73 685 45 455 55 781 3 705  ' 	7 118 685 490 
Bern 	. 	. 	. 	.  28 299 307 858 343 779 165 100 179 291 152 664 179 716 17 645 21 831 1281286 
Luzern 	. 	. 	 7 206110 704 124 630 73 044 81 304 75 964 94 943 3 666 2 870 358 203 
Uri 	 35 12 108 12 834 6 142 6 088 2 487 2 510 3 852 7 177, 27 222  

'  Schwyz 	• 	. 	.  681 38 567 42 982 18 568 20 206 14 781 18 349 3 211 5 861 86 914 

Obwalden  . 	.  281 15 264 17 044 7 267 8 049 8 174 8 761 1 370 949 26 454 
Nidwalden  . 	.  135 10 107 11 239 5 817 6 430 7 810 9 391 350 879 14 300 
Glarus. 	. 	. 	 249 13 184 14 265 6 807 6 986 4 328 3 979 3 269 680 25 081 
Zug 	 578 14 928 16 528 10 368 11 232 6 774 8 283 145 128 49 153 
Fribourg 	. 	.  8 947 109 280 122 688 54 909 61 245 61 418 65 961 4 592 6 869 462 503 

Solothurn 	
. 	

.  4 478 35 065 41 255 20 881 23 731 17 833 21 921 2 282 1 586 204 554 
Basel-Stadt 	. 336 609 644 469 439 1 589 1 466 95 76 25 265  
Baselland 	. 	.  2 679 17 043 21 134 11 466 13 588 9 308 10 955 1 702 980 167 012 
Schaffhausen. 1 312 10 610 12 522 6 071 6 873 6 923 8 952 730 44 65 524 
App. A.-Rh.  .  307 20 472 23 582 13 223 14 662 15 287 18 823 966 1 745 64 090 

App. 1.-Rh. 	.  79 11 080 13 160 6 274 7 372 11 169 14 597 1 224 229 24 844 
St. Gallen 	. 	.  4 905 16 771 132 161 69 303 76 796 74 369 85 717 6 362 12 812 382 235  
Graubünden .  2 772 75 458 80 646 31 042 30 856 21 921 19 851 33 967 50 117 149 126 
Aargau 	. 	. 	.  7 134 81 012 96 285 49 197 56 217 40 233 49 950 4 372 2 188 570015 ,  

Thurgau  . 	. 	.  6 723 71 804 82 909 50 129 55 937 76 277 87 978 1 088 2 455 310 507 

Tessin  . 	. 	. 	.-  565 27 825 28 506 17 133 17 090 10 764 8 038 24 507 13 507 301 869 
Vaud 	. 	. 	. 	.  13 473122 615 138 952 64 741 71 876 65 219 75 243 3 956 12 469 566 274 

1 419 58 622 63 266 34 1.00 34 084 22 172 22 858 24 061 29 270 154 997  Valais  . 	
• 	

. 	.  
Neuchâtel  .  2 615 27 784 31 042 15 259 16 698 9 603 12 333 546 1 627 90 768  
Genève 	. 	. 	.•  1 142 9 049 10 431 ,5 326 5 804 4 435 5 736 579 8 269 146 195 

Schweiz  . 	. 105 7151 424113 1'607271809 036 886 539 766 957 892 092 148 242 91 736 6 239881 
Suisse  . 	. 	. 

}  
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Zuehtbuehtiere — Animaux du Herdbook  

Jahn  
Années  

Pferde—  Chevaux  Rindvieh —  Bovins  

Schweine 

Porcs  

Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres  

Halb-  
ut  bi 	5)  

Denn-  
sang.)  

Zug- 
schlag)' 
de trait')  

Braun-  
vieh  
Race 
brune  

Rotfleck-  
vieh 
Race 

tachetée 
rouge 

Schwarz-  
fleckvieh 

Race 
tachetée 
noire  

Eringer  
Race 

d'  Hérens  
Tot al  

1946 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 

1946 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 

Gesamtbest  and  —  Chiffres totaux  
1 353 
1 019 

889 
887 
887 
775 

18 220 
13 915 
13 410 
13 326 
14 005 
12 937 

136 730 
153 985 
160 563 
172 567 
180 24.2 
178 028 

122 230 
151 665 
162 335 
164 592 
177 194 
175 559 

7099 
7859 
8111 
9106 
8782 
8416 

5956 
6113 
6316 
6578 
6718 
6389 

272 015 
319 622 
387 325 
352 843 
372 936 
368 392 

10 372 
10 540 
10 333 
11 313 
11 721 
12 064 

24 123 
21 850 
23 915 
24 689 
25 402 
26 275 

23 095 
21 762 
21 827 
22 417 
21 453 
21 182  

Davon mann iche Tiere —  Dont sujets  rnä  es 
42 
22 
30 
35 
30 
31 

311 
250 
222 
218 
221 
221 

3 040 
3 468 
3 609 
3 775 
4 047 
3 899 

3 575 
3 757  
3 975 
3 981 
4 411 
4 412 

266 
'  265 
252 
254 
268 
271 

156 
196 
196 
196 
212 
177 

7 037 
7 686 
8 032 
8 206 
8 938 
8 759 

929 
978 
889 

1 121 
1 108 
1 138 

1 806 
1 502 
1 507 
1 663 
1 620 
1 717 

1 076 
1 011 

994 
1 062 

999 
962 

5)  Inbegr. vereinzelte Vollblutpferde. 	 i)  Y compris quelques chevaux pur  sang.  
') Inbegr. vereinzelte Esel  u.  Maultiere. 	')  Y compris quelques  änes  et mulcts.  
Mitg.  von der  Abtlg.  Î.  Landwirtschaft EVD. 	Indication de la Division de  l'agricult.  du  D  .E. P.  

Zuchtbuchtiere  des  Kleinviehs  und  Zuchtgeflügel  
Petit  bétail  insult  aux registres généalogiques  et  volaille d'élevage  

Rassen  

1952 1959 

Tot al 
Devon 

Mulled 
Don, sods  

Indies 
Total  

Deno  
orgintieleliii  

miles  

Races 

Schweine 	Total 11 721 1 108 12 064 1 138 Total 	Porcs  
Edelschweine 	 6 021 677 6 209 687  Grands porcs blancs  
Veredelte Landschweine  .  5 700 431 5 855 451  Porcs améliorés  du pays  

Schafe 	Total 25 402 1 620 26 275 1 717 Total 	Moutons  
Weisse Gebirgsschafe  . 	.  20 084 1 063 21 145 1 180 Moutons  blancs  des  Alpes  
Braunköpfige  Fleischsch 	 3 221 287 3 321 278  M.  it  viande  et  tête brune 
Schwarzbr.  Gebirgsschafe.  981 103 1 018 107  M.  brun-noir  des  mont. 
Schwarznasenschafe . 	. 	 1 116 167 791 152 Moutons it  nez noir  

Ziegen 	Total 21 453 999 21 182 962 Total 	Chèvres 
Saanenziegen 	 6 419 295 6 379 250  Chèvres  de  Gessenay 
Appenzellerziegen . 	. 	. 	.  653 26 641 22  Chèvres d'Appenzell 
Toggenburgerziegen . 	. 	.  2 256 116 2 259 120  Chèvres  du  Toggenbourg 
Gemsfarbige Gebirgsz. 	.  4 875 169 4 772 173  Ch. chamoisées  des  Alpes  
Bündner Strahlenziegen  .  3 353 136 3 379 145  Chlores  des  Grisons 
Verzascaziegen . 	. 	. 	. 	.  3 856 251 3 676 241  Chèvres  de  Verzasca  
Walliser  Schwarzhalsz. 	.  41 6 76 11  Ch. valaisannes  it col  noir  

liars ,„  Tiere  cos ken-  fiere  ras  Titre roe lion- 
middle.  frollierten Gle- feibirielie. Wile/ten  le- 

sen  1)  ilittlkölen 	51 men  9  Ildfelhdlen  1) 
Seta de  SoJets  de Weis de eta-  be„ei.e0„e  Snide de ale-  beeeemeere  

Hühner  
liens  eelarefe  „goes  hone  d'élerefe miejlee,  

Poules  
Leghorn 	  2 152 21 717 1 507 16 200 Leghorn  
Italiener, braun 	. 	. 	. 	. —  57  —  49  Italienne, brune  
Schweizerhühner  . 	. 	• 	 24 37 19 77  Poule suisse 
Barnevelder 	 —  271  —  259  Barnevelder 
Wyandottes,  weiss 	. 	. 	.,  75 264 75 228 Wyandotte, blanche 
Plymouth-Rocks  . 	. 	. 	.  66 121 70 68 Plymouth-Rocks 
Rhode-Island 	 83 755 59 667 Rhode-Island 
Sussex 	  34 339 14 294 Sussex  
Andere Rassen 	 97 584 93 710  Autres  races 

Total 2 531 24 145 1 837 18 552 Total 
1)  Männliche  u.  weibliche  Tiers  — Abtlg.  f.  Ldw. 	9  Suje  s miles et  femelles. —  Div. de  l'agric.  du  
EVD und  Schweiz.  Geflügelzuchtverband. 	D.  E. P  et  Féd. suisse d'aviculture. 



45  

Schweizerische Pferdezucht") und Einfuhr  von  Zucht- und Nutzpferden 
Elevage  indigène  du  cheval')  et importation de  chevaux d élevage  et de  rente  

Hengste') 
Etalons ') 

Belegte Stuten  
Juments couvertes  

Geb.  Fohlen  
Pout.  mis bas  Ein-

fuhr 

Zucht-  
periode  
(1. Nov. 

des 
Eidg. 

von 
Gen. 

von  
Heng" 

von 
Ge-  

nossen-  

Total Von 
den  

beleg-  

von 
Zucht- 

und  
bis  

31.  Okt.) 
Hong-  
sten- ten-  

und 
Pri-  
va- 

s'en  
des  

Eidg.  

schalte-  
und 

Privat- 

ten  
Stuten 
wurden 

Davon  
Hengst-  

Ab-  
an  gg , 

Nut z-
pfer- 

Période  
d'élevage  

sombre 

pots 

du  
Dd.'  

ten  

de gyn_  
di-  

Total  
Heng- 
sten- 

depots ( 1er  no- Total  

heng..  
sien  

par des  
étalons 

Stück  

Pièces 

Davon  
prä- 

mnerte  

träch-  
tig 
Pro-  
por-  

fohlen  

Dont 
Pou- 

Pertes  , 
''  

Impor- 
tation 
de  che- 

au 31  oc-  
tobre ) 

Pit 
fédé-  
ral  

d'éta- 
Ions 

cats 
et de  
par- 
ticu- 
tiers  

par des  
étalons  

du  
Dépit  fédéral  

de sun-  
dicats 
et de  

particu- 
tiers  

dont 
primées  

tion 
des  ju- 
monts  
por-  

tantes  
% •  

tains 
mäles 

vaux 
d'éle-
vage  
et de 
rented) 

1945/46 125 223 348 6 803 14 400 21 203 11 265 50,2 10 546 5 024 108 2 649 
1946/47 119 239 358 4 346 10 744 15 090 10 977 54,5 8 161 3 936 65 3 348 
1947/48 96 219 315 2 884 8 620 11 504 9 952 54,7 6 243 3 030 52 3 370 
1948/49 81 200 281 2 816 7 830 10 646 9 361 58,4 6 181 2 968 41 2 619 
1949/50 85 192 277 2 620 6 756 9 376 8 950 59,6 5 530 2 695 64 2 954 
1950/51 	,  82 172 254 2 663 6 429 9 092 8 567 59,7 5 328 2 614 105 3 566 
1951/52 84 169 253 3 332 7 350 10 682 81648 58,7 6 147 2 942 127 3 864 

1952/53  
Vollblut  
Halbblut  

1 
14 

1 
14 

2 
28 

15 
437 

6 
146 

21 
583 581 1 57,0 

48,7 
12 

269 
5  

119 
_ 
24  

PRf eing  

Denking  
Zugschlag  60 151 211 2 770 7 084 9 854 8 288 57,5 5 559 2 628 89  herm"r•  
Mault.  u.  Esel  5 5 10 64 88 152 128 50,0 73  33  6  ulna dines 

Total 80 171 251 3286 7 324 10 610 8997 56,8 5913 2 785 119 2970 

9  Zucht  mit  den  vom Bunde anerkannten  Heng-  9  E  evage effectué  ä.  l'aide dé alons reconnus  par  
sten.  Die  Zucht  mit  nicht anerkannten  Hong- la  Confédération. Celui s'effectuant  2.  l'aide  des  
sten  ist unbedeutend,  autres étalons  non  reconnus,  du fait du  faible 

')  Inbegriffen Eselhengste.  nombre  des  éleveurs, est insignifiant. 
')  Verwerfende 	oder trächtig 	umgestandene  9  Y compris les baudets.  

Stuten sowie totgeborene  od.  umgest.  Fohlen.  9  Nombre  des  juments  ay ant  avorté, ou péries  
9  Tarifpositionen  132b  und  132.c. Die  Zahlen  portantes ainsi que poulains nés morts ou péris.  

beziehen sich auf Kalenderjahre,  und  zwar  9 No du  tarif  132b et 132c. Les  chiffres concernent  
jeweils auf  die  zweiten  der in der  ersten  les années civiles,  et se  rapportent  par  censé- 
Kolonne genannten Jahre.  quent aux  seconds  chiffres  des dates de la Ire col.  

Mitgeteilt  von der  Abteilung Landwirtschaft  Communication de la Division de  l'agriculture  du 
des  Eidg.  Volkswirtschaftsdepartements.  Département fédéral  de  l'économie publique. 

-  Schweiz.  Zuchtviehproduktion:  Rindvieh  —  Production  suisse  de  bétail d'élevage: bovins  

Jahre 

Années'  

Stück —  Têtes  Wert —  Valeur  

Produktion für  den  
inländischen Bedarf aus 

inländischer Zucht  
Production de  l'élevage  

indigène  pour  les besoins  
du pays 

Ex-  
port')  

Ex- 

.erta,,  
"on-1  

Produ-  
ziertes 
Zucht- 

vieh 
Total  

pro- 
duction  
totale 

de  bétail  
d'élevage  

pro-  
duktion  

für  den in-  
ländischen  

Bedarf  

Production  
pour lee  
besoins  
du pays  

1000 Fr. 

Export.) 
Exportation')  

Ge- 
samt- 
wert  

Valeur  
totale  

1000 Fr. 

Wert 

Valeur  

1000 Fr.  

in  % 
des  Ge-  
samt- 
wertes  
en  %  
de la  

valeur  
totale  

Kühe  
Vaches  

Stiere  
Tau-  

reaux  

Total 
Nombre  

total  

1896 
1911 
1939 
1950 
1951 
1952 
1953 

111 250 
137 390 
182 900 
143 100 
153 100 
130 800 
153 400 

14 760 
15 470 
31 500 
21 200 
26 200 
27 000 
24 800 

126 010 
152 860 
214 400 
164 300 
179 300 
157 800 
178 200 

27 600 
18 664 

4 941 
1 733 
4 687 
6 816 
5 326 

98 410 
171 524 
219 341 
166 011 
183 987 
164 616 
183 488 

41 300 
77 900 

156 500 
250 524 
282 385 
236 651 
261 007 

6 874 
9 480 
4 613 
5 655 
7 624 
9 288 
7 345 

14,3 
10,8 

2,9 
2,2 
2,6 
3,8 
2,7 

48 174 
87 380 

161 113 
256 179 
290 009 
245 939 
268 352  

') Tarifpositionen  137a, 138b, 139b, 140, 142a. 	) N0 137a,  138b, 139b, 140,  I42a  du  tarif  douan. 
Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Beschaute Schlachtungen  — Abattages soumis à l'inspection  des  viandes  

Jahre 

Années 

Pferde 

Chevaux  

Rindvieh  — Bovins  
Schweine 

Porcs  

Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres 
,  

Stiere 
Tau- 

reaux 

Ochsen 
Boeufs 

Kühe  
Vaches 

Rind  er 
Génisses 

Kälber  
Veaux 

Tot al  

Inländische Tiere,  Stuck  — Animaux indigènes abattus, pièces  

1911 8 619 18 143 20 566 92 326 32 680 290 894 454 609 317 084 43 512 38 794 
1921 8 281 27 282 23 376 74 231 30 043 304 994 459 926 312 362 59 447 45 421 
1931 8 625 27 632 9 571 112 715 49 126 350 169 549 213 681 511 49 669 40 315 
1941 8 273  ,  29 402 8 262 176 137 80 714 458 998 753 513 434 363 59 327 36 881 
1950 9 941 24 009 3 924 110 951 37 545 468 471 644 900 739 987 67 130 36 266 
1951 9 114 23 076 4 282 122 209 42 912 460 849 653 328 726 219 65 025 32 916 
1952 11 242 26 436 5 179 151 731 57 608 489 972 730 926 834 417 67 455 31 232 
1953 11 273 29 845 6 646 146 617 70 615 519 563 773 286 932 665 78 583 29 718  

Ausländ'sche  Tiere, Stück  — Animaux étrangers, pièces  

1911 4 348 7 586 50 208 475 303 18 379 76 951 90 239 90 845 2 837 
1921  • 5 19 19 245 20 87 213 19 584 14 053 10 918 30 
1931 1 701 2 272 20 928 34 90 208 23 532 14 219 26 366 14 
1.941 94 12 11 174 77 369 643 529 500 9 
1950 1 735 1 126 28 770 582 3 734 1 966 36 178 16 997 1 876 22 
1951 3 665 1 601 22 430 797 4 371 2 759 31 958 31 607 3 065 8 
1952 1 901 122 8 667 351 700 1 543 11 383 936 3 805 21 
1953 1 625 180 80 518 353 2 639 3 770 1 500 4 81.1  .  31  

Mittleres Schlachtgewicht  je  Stück  kg')  — Poids moyens  des  abattages,  par pike,  hg.1)  

1921 260 330 315 255 230 45  —  102  • 20 15 
1931 261 376 358 273 272 60  —  90 22 15 
1941 267 334 359 262 250 48  —  97 20 15 
1950 259 354 335 268 250 51  —  94 20 16 
1951 268 339 298 264 251 51  —  92 20 15 
1952 274 320 286 264 246 51 89 19 16 
1953 275 330 329 267 249 51  —  87 20 15  

Inländische Tiere, Fleischmenge,  q')  — Animaux indigènes, viande,  en gm') 

1911 25 100 68 800 73 900 252 200 80 700 159 600 635 200 316 600 11 300 5 800 
1921 20 900 89 900 73 500 186 500 68 600 136 9,00 555 400 318 000 11 900 6 800 
1931 21 900 103 600 34 200 301 700 132 600 209 400 781 500 612 500 10 900 6 000 
1941 21 300 98 020 29 570 456 260 200 660 219 730 1 004 240 420 520 11 840 5 500 
1950 24 930 84 870 13 140 292 190 93 050 238 300 721 550 694 640 13 400 5 780 
1951 23 740 78 090 12 740 317 590 106 710 234 400 749 530 667 180 12 970 4 920 
1952 29 840 84 480 14 790 394 650 140 610 249 190 883 720 741 780 12 790 4 980 
1953 30 200 98 320 21 820 385 660 174 560 264 270 944 630 810 170 15 670 4 440  

Ausländische Tiere, Fleischmenge,  q')  — Bétail étranger, viande,  en gm.'), 

1911 12 660 1  28 760 180 530 1 300 750 10 080 221 420 90 100 23 610 420 
1921 10 60 60 540 50 200 100 60 950 14 300 2 180 0 
1931 4 320 8 520 74 840 90 240 120 83 810 12 780 5 790 0 
1941 150 40 40 450 190 180 900 510 100 0 
1950 4 470 3 980 96 350 1 550 9 300 1 000 112 180 15 960 370 0 
1951 9 680 5 410 66 810 2 100 10 930 1 400 86 650 29 020 610 0 
1952 5 200 390 24 770 924 1 720 790 28 590 830 720 0 
1953 4 420 590 260 1 380 880 1 340 4 450 1 300 960 0 

')Mitt  eres  Gewicht  der  Schlachtungen  in den 	9  Poids moyens  des  abattages aux  abattoirs de  
Schlachthöfen  Zürich, 	Bern, Luzern, Basel, 	Zurich Berne, Lucerne,  Bäle,  St-Gall, Lausanne 
St. Gallen, Lausanne  und  Genf. 	 et  Gen4e.  

')Von  geniessbaren Tierkörpern. 	 ')  De  bêtes propres  ä la  consommation.  
Erhebungen  des  Eidg.  Veterinäramtes. 	Enquêtes  de  l'Office vétérinaire fédéral. 
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Hausschlachtungen  — Abattages domestiques  

Jahre 

Années  

Rindvieh —  Bovins  
Schweine 

Porcs  

Schafe 

Moutons  

Ziegen 

Chèvres 
Kühe 

Vaches 

Rind er 

Génisses 

Kälber  

Veaux  
Total  

Stück —  Pièces  

1950 5 000 2 000 7 000 14 000 205 000 25 000 102 000 
1951 5 000 2 000 7 000 14 000 195 000 25 000 90 000 
1952 5 000 2 000 7 000 14 000 190 000 25 000 83 000 
1953 4 000 1 000 7 000 12 000 185 000 25 000 76 000  

Fleischmenge,  q  —  Viande,  en  qm.  

1950 12 000 4 000 2 500 18 500 195 000 6 200 8 900 
1951 12 000 4 000 2 500 18 500 185 000 6 200 8 000 
1952 12 000 4 000 2 500 18 500 180 000 6 200 7 500 
1953 9 600 2 000 2 500 14 100 175 000 6 200 7 000  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Schweizerische Häute- und Fellproduktion —  Production  suisse  de  peaux  

Jahre  

Années 

Pferde- 
häute 

Peaux  de  
chevaux 

Stieren- 
häute 

Peaux  de  
taureaux 

Ochsen- 
häute 

Peaux  de  
boeufs 

Kuh- 
häute 

Peaux  de  
vaches 

Rinder-  
häute  

Peaux  de  
génisses 

Kalb-  
folle 

Peaux  de  
veaux  

Schaf- 
felle  

Peaux  de  
moutons  

Ziegen-  
f  elle 

Peaux  de  
chèvres 

Gitzi- 
felle  

Peaux  de  
cabris  

Total  

Stück  ) —  Pieces' 

1951 9 114 23 076 4 282 127 209 44 912 467 849 90 025 18 000 104 916 889 383 
1952 11 242 26 436 5 179 156 731 59 608 496 972 92 455 31 000 83 000 962 623 
1953 11 273 29 845 6 646 150 617 71 615 526 563 103 583 28 000 78 000 1006142  

Gesamtgewicht  q')  — Poids  en  qm. ,)  

1951 2 269 11 146 1 897 44 523 15 539 31 346 3 511 270 315 110 816 
1952 2 799 12 769 2 294 55 326 20 624 33 297 3 606 465 249 131 429 
1953 2 807 14 415 2 944 53 168 24 779 35 279 4 040 420 234 138 086 

9  Fleischschaupflichtige 	Schlachtungen 	inlän-  9  Abattages d'animaux indigènes soumis  ä  l'  ins- 
discher  Tiere  und  Hausschlachtungen.  pection  des  viandes  et  abattages domestiques.  

')Auf Grund  der in den  Stat.  Erh. und Schät- ')  Sur la base des  poids moyens  des  peaux publiés 
zungen, Ausg. 	1947, S. 58  veröffentl.  Durch-  dans 	les Statistiques  et  évaluations agricoles  de  
schnittsgewichte  der  Häute  und  Felle.  1947,  p.  68,  ,  

Schätzungen  des Schweiz.  Bauernsekretariates.  Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses.  

Viehhandel  1950-1953  —  Commerce de  bétail,  de 1950  à  1953  

Jahre  
Années  

Patentinhaber (Ende  des  Jahres) 
Détenteurs  de la  patente (à  la fin de  l'année) 

Umsatz, Stück  9  
Nombre  des  animaux négociés  9 

Vlehillndl"  
tli"Pittell  
liarebands  
de WWI  
prolee-  
Anode  

Land- 
wi,rte 
Agri- 
cul-  teure  

Metz-  
ger  

Bou-  
chers  

Wirte  

Cafe-  
tiers 

An-  
dere 
Be-
rufe  
Au- 
tree  pro_ 
tes-  

sions  

Total  

Davon  — Dont  Tiere  
des 

Pferde-  
go-  schlechte  

Animaux 
de 

esèc l'espèce  e 
 chevaline  

Rind- 
vieh  
über • 

3  Monate  
Bovins 

de plus de 
3  mois  

Mee enter  I  Noma  
Wale Mega  stheine 	' 

feadeis 3demowlethis  
minim  ' 

thbrree,  pine  

Total 

Haupt- 
pa-  

tente  
Patente  
princi- 

pale  

Ne_  
ben-  
kar-  
ten 
Pa-  

tente  
acc  es-  
soire 

1950 
1951 
1952 
1953 

1 522 
1 448 
1 414 
1 419 

3 272 
3 381 
3 298 
3 044 

1097 
1117 
1099 
1104 

208 
215 
179 
131 

340 
332 
315 
287 

6 439 
6 493 
6 305 
6 045 

5 778 
5 859 
5 522 
5 405 

661 
634 
783 
640  

9 329 
9 249 
8 843 

. 

221 935 
217 570 
223 265 

. 

913 098 
907 597 
946 088 

. 

1144362 
1 134 416 
1 178 196 

.  

9  Auf 	Grund 	der 	Meldungen 	der 	Patent- 	9  D'après 	les 	indications 	des 	détenteurs 	de  
inhaber  an die  Kantone. 	 patentes aux  cantons.  

Mitgeteilt vom  Eidg.  Veterinäramt. 	 Indications  fournies  par  l'Office vétérinaire.  fédérol. 
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Ansteckende Krankheiten  der  Haustiere  in der  Schweiz 
Etat  des maladies  contagieuses  des  animaux domestiques  

Verseuchte und verdächtige Tiere —  Animaux infectés  et suspects  

Jahre  

Années  

Maul-  und  Klauen-  
seuche  

Fièvre aphteuse 
Rausch- 
brand  

Charbon 
sympto- „natique  
—  

Mil z-  
brand  

Char-  
bon 

sang de 
rate 

Schweine-  
seuche 

und  -pest 

Entérite  
et  peste  
du  porc 

Krätz-  
räude  
der  

Rinder  

Gale des  
bovidés  

Räude  
(Pferde,  
schare  
Ziegen)  

Gale 
(chevaux, 
moutons,  
chèvres) 

Gen,' gel- 
cholera  

und  -pest  
Choléra 

des  oiseaux 
de  basse- 
cour  et 
peste 

aviaire  

Bösartige  
Faunlporuetnder  

°' n  

12:  L2N s  
(amino.) 

Völker  -  Col. 

Grossvieh 

Gros  bétail  

Kleinvieh  
Petit  bétail 

1940 1 750 1 381 253 127 39 434  .  4 014 787 138 

1941 1 139 3 461 203 86 15 457  .  7 703 692 246 
1942 127 28 189 59 12 726  .  7 076 132 291 
1943 185 43 154 36 6 620  .  14 421 329 287 
1944 32 18 101 31 8 199  .  9 663 2 226 299 
1945 72 8 119 20 6 973  .  7 477 1 452 457 

1946 264 761 130 29 7 065  .  10 137 7 380 235 
1947 135 110 106 21 20 160 4 355 6 395 22 949 88 
1948 87 184 84 59 25 152 6 472 4 893 2 216 261 
1949 507 932 49 18 15 819 13 374 3 597 2 378 209 
1950 303  '  1 318 21 17 7 374 15 659 5 469 5 267 109 

1951 3 852 2 528 31 15 4 556 12 040 4 290 8 446 61 
1952 1 320 1 376 21 17 4 937 8 678 2 884 9 052 78 
1953 151 117 27 24 25 103 6 644 2 438 11 450 151  

Erhebungen  des  Eidg.  Veterinäramtes. 	 Communiqué par  l'Office vétérinaire fédéral. 

Milehviehbestand und  gesamte Milcherzeugung  
Effectif  du  bétail laitier  et production  laitière totale  

Jahre  
Années 

Milchtiere  — Bétail laitier  Milcherzeugung  —  Production  laitière  Davon  Ver.  
kebrsmilch  9  

Dont lait  
commercial')  

g  

Kühe 
Vaches 

Milchziegen  
Chèvres 

Total 9  
g  

je  Kuh  -  p.  vache j  e  Milchziege  
Par  chèvre  

 kg kg  
D  ay.  Fett  
%  9 I kg  

1921 747 138 240 625 21 382 000 2730  . .  400 13 682 000 
1926 875 874 210 394 26 056 000 2880  . .  400 17 256 000 
1931 868 516 170 493 24 543 000 2750  . .  400 14 843 000 
1936 882 264 155 032 25 830 000 2860  . .  400 17 330 000 
1938 912 516 1) 152 000 27 100 000 2900  . .  400 18 600 000 
1939 926 400 1)452 000 26 930 000 2840  . .  420 18 130 000 

1944 814 062 166 388 21 150 000 2520 3,76 95 400 14 250 000 
1945 802 692 159 897 21 200 000 2560 3,78 97 400 14 300 000 

1946 817 241 158 851 21 600 000 2560 3,81 95 400 14 700 000 
1947 821 895 149 198 20 600 000 2430 3,80 82 400 14 000 000 
1948 809 036 1) 145 000 22 850 000 2750 3,81 190 400 15 750 000 
1949 838 600 1)140 000 24 410 000 2840 3,82 121 400 16 910 000 
1950 858 200 1)130000 25 730 000 2940 3,81 190 400 18 130 000 

1951 885 571 116 263 26 830 000 2980 3,84 114 400 18 830 000 
1952  • 911 500 1) 110 000 26 920 000 2910 3,86 112 400 18 720 000 
1953 885 500 1) 105 000 27 350 000 3040 

I 
3,86 117 400 19 470 000 

'1  Schätzungen  d. Schwe'z.  Bauernsekretariates.  '1 Evaluations du  Secrétariat  des  paysans suisses. 
')  Durchschnittlicher Fettgehalt  der in 7  städti- ') Teneur moyenne  en  graisse  du  lait analysé dans  

schon Molkereien untersuchten Milch  (s.  Milch-  7  centrales 	laitières urbaines (voir Statistique 
statistik). laitière) 

')  Gesamte Milcherzeugung, abzüglich  die  im  9 Production  laitière totale, déduction faite  du  lait 
landwirtschaftl.  Haushalt  und  Betrieb  ver- utilisé dans  le ménage et  l'exploitation  des pro- 
wendete Milch.  ducteurs. 
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Die  Milchverwertung  - L'utilisation  du  lait  

In 1000  g  -  en  milliers  qm.  
In  %  der  gesamten 
Verwertungsmenge  
en  %  du  lait utilisé  

au total  
Gesamte Ein-  

Verwertung dieser Milch 
Ces quantités sont utilisées  

als Trinkmilch zur  MIT  

Jahre 

Inlands- ,.,  
Pr"-  duktion 

von  
Frisch-  rn„,, 

fuhr Gesamte  
Verwer-  
tungs 

comme  
lait  de  consommation  

zur 
Auf- 

tech-  
nischen 
Verar-  

beitung  

Aus-
fuhr 
als 

Frisch_  Trink- Milch 
Milch  
zur 

I"  
Années Pro-  

duction 
indigène  

totale  

ImP"-  talon  
"  lait 

menge  

• é Quanta s  
utilisées  
au total  

Haushalt 
der  Vieh-  .  besitzer  

dans 

durch 
die  übrige 

Be- 
völkerung  

zucht 

pour 
l'  éle-  

' 

pour la  
fa-•  brication  

milch 

pour  
L'expor-  

milch 

Lait ,,,, 

n- con-  

zur  Auf- 
zucht 

Lait 

techn.  Verar- 
bei-
tung  
Lait  

frais  le ménage  
des pro-  
priétaires  
de  bétail 

par  , 	. 
`e  de  d 	la  

population 

vage  de  
produits  
laitiers  

lotion 
comme  . /ait  

frais  

0„„,„..,,,,_ 
""`""'  tion 

pour 
tète- 
vage 

pour 
fo 

fabri- 
cation 

1938 27 100 90 27 190 3 800 6 300 4 700 12 388 2 374 17,3 45,6 
1939 26 930 99 27 029 3 800 6 300 5 000 11 928 1 37,4 18,5 44,1 
1940 26 180 74 26 254 3 800 6 500 4 500 11 353 101 39,3 17,1 43,2 

1941 24 710 40 24 750 3 800 6 900 4 000 10 006 44 43,2 16.2 40,4 
1942 22 610 31 22 641 3 800 7 000 3 400 8 441 0 47,7 15,0 37,3 
1943 22 190 20 22 210 3 700 6 600 3 300 8 610 0 46,4 14,8 38,8 
1944 21 150 13 21 163 3 700 6 100 3 200 8 163 0 46,3 15,1 38,6 
1945 21 200 15 21 215 3 700 6 100 3 200 8 215 0 46,3 15,0 38,7 
1946 21 600 20 21 620 3 700 6 300 3 200 8 42Ó 0 46,2 14,8 39,0 
1947 20 600 22 20 622 3 700 6 200 2 900 7 822 0 48,0 14,1 37,9 
1948 22 850 25 22 875 3 700 7 000 3 400 8 772 3 46,8 14,9 38 3  ,  
1949 24 410 37 24 447 3 700 7 300 3 800 9 645 2 45,0 15,5 39,5 
1950 25 730 52 25 782 3 700 7 200 3 900 10 982  ,  0  •  42,3 15,1 42,6 
1951 26 830 56 26 886 3 700 7 150 4 300 11 736 0 40,4 16,0 43,6 
1952 26 920 27 26 947 3 500 7 200 4 700 11 547 0 39,7 17,4 42,9 
1953 27 350 20 27 370 3 500 7 100 4 400 12 370 0 38,7 16,1 45,2  

Technisch verarbeitete Milch nach Verarbeitungsarten  
Lait transformé  en  produits laitiers  

Milchmengen  in 1000  g  -  Lait  en  milliers  de  qm.  in  % -  en  % 

Davon verarbeitet -  dont transformé  

Technisch 

Day.  verarb. -  dont  trans I.  

zu Konsum-
rahm  u. But-  inGewerbe- Technisch Käse  ter  (inbegr. betrieben  ver-  in  Ge- 

Jahre verarbeitete 
Milch (voll- bis 

zu 
MBA  für 

Mager-  bis 
(zu  Dauer- arbeitete 

Milch zu zu 
werbebe-
trieben  

Années  
Lait  trans-  

y2 fett)  
%fette Käse)  

milch  etc.)  
Lait  trans-  

Käse  Butter  
dans  des  

formé  en pro-  fromage  laitiers produits  
en formé  

econcern, 
  crème 

 et  t
d
r
a
e
n
p
s
r  t  e

l  les 
 in-
e n  -

duits  
pi. en fro- 

mage 
en  

beurre  
entre- 
prises  

(gras,  8/4  et  
%  gras)  

beurre (y  
compris  fro- 
mage maigre  

et  Yi  gras)  

dustrielles  
(en  lait  con-  
dens é, etc.) 

lathers Indus- 
tri elles 

1938 12 388 6 070 6 068 250 100 49,0 49,0 2,0 
1939 11 928 6 020 5 648 260 100 	"  50,5 47,3 2,2 
1944 8 163 3 858 3 935 370 100 47,3 48,2 4,5 
1945 8 215 4 177 3 718 320 100 50,9 45,2 3,9 
1946 8 420 3 890 4 160 370 100 46,2 49,4 4,4 
1947 7 822 4 310 3 122 390 100 55,1 39,9 5,0 
1948 8 772 5 622  , 	2 800 350 100 64,1 31,9 4,0 
1949 9 645 5 995 3 230 420 100 62,1 33,5 4,4 
1950 10 982 6 472 4 100 410 100 59,0 37,3 3,7 
1951 11 736 5 746 5 560 430 100 48,9 47,4 3,7 
1952 11 547 6 337 4 770 440 100 54,9 41,3 3,8 
1953 12 370 6 810 5 080 480 100 55,0 41,1 3,9  

Schätzungen  des  Schweiz.  B  auernsekretariates. Evalua ions du Secrétariat des paysans suisses. 
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Käse- und Butterproduktion nach Sorten  

Production de  fromage  et de  beurre,  par  sortes  

in 1000  q  —  en 1000  qm. 

Käse  — Fromage  Butter  — Beurre 

Jahre  

Années  Total  

Emmen-  
taler-  Greyd_  

zer- und 
Sbrinz-  

k  äse  
Emmen-  

tal,  
Gruyére 
et  Sbrinz 

Greyer- 
 

Kl.  Rund-
käse  der  
Alpen  u.  

Rundkäse  
Petits  

from. de  
montagne 
et from,  
mi-gras  

Halb-
weich- 
und  

Weich- 
käse 
., Pâtes  

demi-  
dures  

et  molles  

käse  
aller  Art  

Fromages  
maigres 

de  
tent genre  

% lette
Koch- 

Schab- 
zieger 

(Warner  
Kräuter- 

-  käse)  
Fromage  
glaran-  
nais  

au  mélilot  

Total "Mor- 
alp"  

Tafel-
butter 
Beurre  

de table 

butter  
Beurre 

de  
ménage 

1938 526 408 44 45 

1  
.....e  C

C
  C

I
  0

  C
D

  C
i IfD

 00
 ..14  G

 C
O

 C
I
 

0,1 C
•1  C

O
 C

O
 C

D
  C

.,
  'C

O
 en

 eq
 C

C
 •,1

 Cl C
l •,-1 

- 

5 285 157 78 50 
1939 521 406 43 45 4 268 161 57 50 
1942 442 271 47 35 7 180 97 43 40 
1943 438 263 48 42 5 190 102 48 40 
1944 423 238 53 36 6 187 102 50 35 
1945 432 254 53 47 6 182 96 49 37 
1946 421 225 54 53 4 196 107 55 	,  34 

1947 407 250 51 64 4 157 71 50 36 
1948 503 342 52 81 4 139 42 49 48 
1949 538 371 54 79 4 152 50 51 51 
1950 563 419 52 69 5 193 83 50 60 
1951 511 360 51 73 5 250 136 59 55 
1952 560 404 55 76 4 223 109 52 62 
1953 594 445, 52 74 4 238 122 50 66  

Produktion anderer Milchprodukte und Milchrückstände  -Autres produits laitiers  et  résidus  

in 1000  q  —  en 1000  qm. 

illIthriitkande  me Meiling  
Indu-  Davon  — Dont Résidus  pour  

Kon- 
sum-  

strielle 
Milch- 

l'affouragement  

Jahre  rahm 

Crème  
de con-  
somma- 

lion 
de

Années  

erzeug-
ssj 

Produits  
 l'in- 

dust  rie 
laitière 

Kondens-  
milch  

Sterilisierte  
Milch  

Lait  con-  
densé  et  

/ait stérilisé 

Vollmilch- 
pulver und 
-nährmittel 
Poudre  de  lait 
entier  et pro-  
duits  aliment.  

dérivés 

Magermilch- 
pulver und 
-nährmittel  
Poudre  de  lait  
écrémé  et pro-  
duits  aliment  

dérivés 

Kasein 

Ca-  
séine 

Schotte  

Petit-lait 

Mager- 
und  

Butter- 
milch 
Lait  

écrémé  et  
babeurre  

1938  .  115 70 12 33. 5 5 845 5 022 
1939  .  120 81 14 25 4 5 784 4 727 
1942  .  90 58 22 10 11 5 154 2 097 
1943  .  96 51 21 24 11 5 124 2 254 
1944 119 68 22 29 8 4 864 1 849 
1945  .  101 56 21 24 9 4 91.7 1 938 
1946  .  114 69 23 22 13 4 795 2 247 
1947  .  108 73 25 10 11 4 481 2 147 
1948 65 90 35 31 15 8 5 460 1 996 
1949 75 99 33 40 20 4 5 882 2 262 
1950 74 113 39 36 24 10 6 141 3 240 
1951 76 129 34 39 25 22 5 540 4 538 
1952 79 124 39 39 28 9 6 054 3 779 
1953 82 136 43 42 31 11 6 452 4 068  

Schätzungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates.  Evaluations du Seer étar 'at des  paysans suisses  
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Viehpfandschulden — Les engagements de bétail  

1.Januar Zürich Luzern  Fribourg  G  aSltien  b2  rnadue-n  Aargau  Thurgau  Vaud  

Übrige 
Kan    ton  

Autres 
 e  

cantons  

. Sc
s u

h 
i
w
s  s
e 
e
t z 

Zahl  der  Verschreibungen —  Nombre  des engagements 

1949 500 405 654 575 673 278 758 578 1 119 5 540 
1950 572 432 695 590 704 273 760 614 1 219 5 859 
1951 666 481 787 605 772 287 781 715 1 278 6 372 
1952 715 505 819 625 808 304 785 763 1 407 6 731 
1953 646 ,508 775 640 760 315 757 783 1 501 6 685 
1954 565 511 805 647 800 324 721 714 1 507 6 594  

Pfands hulden  in 1000 Fr  —  Engagements en 1000  fr.  

1949 1 052 1 516 1 188 1 733 1 076 584 1 874 1 584 2 400 13 007 
1950 1 305 1 633 1 337 1 916 1 191 558 2 005 1 779 2 634 14 358 
1951 1 521 1 928 1 572 2 091 1 339 605 2 205 2 305 3 058 16 624 
1952 1 677 2 173 1 819 2 300 1 503 676 2 345 2 435 3 796 18 724 
1953 1 609 2 234 1 837 2 444 1 445 770 2 322 2 732 4 184 19 577 
1954 1 392 2 386 1 902 2 520 1 538 801 2 283 2 511 4 314 19 647  
Mitgetelt vom Eidg. Justiz-  und  Po  lzeidep. 	Communiqué par le  Dép.  fédéral  de justice et  po/ice. 

Landwirtschaftliche Bürgschaftsgenossenschaften  und -stlftungen  1953  
Coopératives  et  fondations agricoles  de  cautionnement  1953  

Genossenschaft  en  

Grün- 
dungs 
jahr 

Bürg-  
schalte- 
kapital  

Änderungen im Bestand  an  Bürgschaftsver-  
pflichtungen im Jahre  1953  

Changements dans  le  montant  des cautions  
endossées  en 1953  

Am 31.  Dez.1953 
bestehende  

Bürgschafts-
verpflichtungen 

Cautions  
endossées  au  
31  déc.  1963  

Neuzugang 
Nouvelles  

Abgang 
Cautions  

•Bestehende  
Bürgschafts-  

verpilichtungen  
Stiftungen  An 31.  Dez.  cautions  éteintes Changements  
Coopératives  
Fondations  

née 
de  

1953 

Capital  
des  sommes 
cautionnées 

Er-  
höhung 

Amorti-  
sation  

fon-  
da-  a  dia13°- 	Zahl Fr. Zahl  Fr.  

Zahl  
Nom_  Fr.  

tion 
schon 	Nombre Nombre  Aug-  Amortis-  bre  

mental.  Element  
Fr. Fr. Fr.  

Zürcher ldw. Bürg- 
schaftsgenoss. 	. 	.  1945 1 083 109 49 367 210 22 90 563 27 900 170 715 338 2 228 451  

Stiftung hernische . 
Bauernhilfe 	. 	. 	.  1942 2 430 000 164 1 534 217 41 317 724  —  226 018 911 6 959 325  

Imerner bäuerl. Biirgach.stillg  1948 250 000 9 37 500 4 22 100  —  5 610 43 161 292  
Bäuerliche Bürgsch.-
gen.  d.  Kts. Frbg. .  1943 629 091 47 407 600 5 55 755 7 000 113 349 313 2 227 698 

Sol.  Brirgirk.allIti.  I. bluer].  Heim  1943 27 500 12 72 000 5 39 300 2 250 27 847 75 489 685  
Ldw. Bürgsch.gen. 
Baselland 	. 	. 	. 	.  1944 472 274 30 226 900 6 43 096  —  100 162 223 1 561 122  

LK flypolheker-Büresehaltasenoss.  
des Nantes! IL Galles 	 1941 675 797 62 356 600 32 198 567 76 175 92 039 346 1 714 250  

Lds. Birasehallagenoss. Oranbinden .  1949 269 976 22 102 200 2 3 543 7 800 32 368 80 320 288 
Aar. lands.  Mist'',  u.  HIllekasse  1933 2 838 141 129 1 256 033102 791 627  —  294 837 733 5 722 313  
Thun.  Ids.  Hypetbetar-Bdriseb.ges.  1941 419 700 38 264 200 44 249 200 15 550 85 770 278 1 728 325  
Sebsels. Birgethallsgeoessenethalt  

Ids  Landarbeller  I.  Iflelobasera. 	.  1921 2 533 000 86 683 050 51 193 631 17 683 220 424 657 3 700 217 
Total 	. 	. 	. 	1953 1)11 12 128 588 648 5 307 510 318 2003 106 154 358 1369139 3997 26812966 

1952 11 11 770 380 630 5 166 261 225 1340648 155 153 1192201 3 667 24723343 
1951 11 11 523 351 609 4 869 758217 1157 489 138 312 1 009 345 3262 21934778 
1950 11 11 295 704 588 4 498 939165 988 008 124 298 802 089 2870 19093542 
1949 10 11 066 836 514 4 013 937146 846 131 61 053 638 143 2447 16260402 
1948 9 9 145 678 480 3 735 788104 576 192 11 376 530 871 2 079 13669685 

1)  Zahl  der  Organisationen. 	 .)  Nombre  des organisations.  
Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Enquétes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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IX.  Landwirtschaftl.  Versicherung  —  IX.  L'assurance dans l'agriculture  

Hagelversicherung  1953  —  Assurance  contre  la  gröle  en 1953  

Kantone 

Cantons 

Policen 

Polices 

Versiche- 
rungs-  
summe - 
Somme 
d'assu-  
rance  

1000 Fr. 

Prämien  
(ohne 

Police-  
kosten)  
Primes 

(sans  frais  
de polices)  

Fr. 

Daran 
leisteten Beiträge 

Dont  subsides  versés  
par  

Kantons-
beitrag 
aidie 
Police'  kosten” 

Subsides  
des cantons 
aux frais 
de police') 

Fr. 

Schaden- 
fälle')  

Nombre  
des  dom-  
mages')  

Schaden- Schaden- 
ver- 

gütung')  

Indem- 
flues')  

Fr.  

Kanton 
Canton  

Pr. 

Bund  
Confédér.  

Fr. 

Zürich 	. 	. 	.  8 023 26 573 638 713 68 203 40 122  —  420 93 882  
Bern 	. 	. 	. 	.  23 055 70 492 1 841 715 185 167 113 190  —  924 266 210  
Luzern . 	. 	.  6 628 17 294 728 934 83 224 43 736  —  730 174 128 
Uri 	 15 15 255 95  — — — —  
Schwyz  . 	. 	.  793 1 180 39 221 5 471 2 374 100 16 588  

Obwalden . 	.  314 239 8 (s01 818 504 314 11 561  
Nidwalden 	.  244 498 13 447 1 345 807  —  28 10 446  
Glarus 	. 	. 	.  104 258 4 927 738 296  — — — 
Zug 	. 	. 	. 	.  622 1 519 56 477 11 550 3 389 820 96 29 110 
Fribourg 	. 	.  5 955 22 017 600 857 36 339 36 339  —  76 18 392 

Solothurn  . 	.  4 999 12 160 273 449 22 077 16 465  —  244 49 295  
Basel-Stadt .  313 2 283 61 859 27 173 3 757  —  1 727  
Baselland . 	.  2 646 6 299 139 249 23 371 8 503 2 911 82 9 298  
Schaffhausen  1 822 6 509 122 375 13 973 7 864 1 735 9 1 834 
App. A.-Rh.  .  357 804 14 397 865 865  —  99 28 797 

App. I.-Rh.  .  121 286 8 296 498 498  —  13 3 682 
St.  Gallen . 	.  4 499 8 208 227 552 31 373 14 138  —  466 144 985  
Graubünden  429 447 21 540 5 347 2 366  —  40 4 673 
Aargau  . 	. 	.  10 879 20 624 460 989 41 921 28 350 4 351 137 27 676  
Thurgau 	. 	.  6 282 20 522 490 377 51 778 29 712  —  732 220 292 

Tessin 	. 	. 	.  5 702 6 919 984 440 167 767 133 532 3 533 3 129 789 465 
Vaud  . 	. 	. 	.  12 378 55 946 2 303 425 168 889 168 889  —  544 289 680 
Valais 	. 	. 	•  299 1 313 57 960 5 831 3 834 394  ' 	5 587  
Neuchâtel. 	.  2 214 6 599 372 046 59 698 28 344  —  217 135 820  
Genève  . 	. 	.  666 7 021 377 099 43 624 28 888 931 34 4 361 

Total 1953 99 359 296 025 9 848 000 1 057 135 716 762 14 989 8 137 2 320 489 

1952 105 514 314 059 10 703 335 1 139 857 775 936 53 743 17 550 8 572 280 
1951 105 751 296 906 9 995 591 1 059 056 734 953 54 413 19 924 7 642 761 
1950 108 873 297 120 9 711 628 960 860 744 154 3)101 977 36 410 18 178 419 

1)  Auf Grund  des  BRB vom  28.  Dez.  1950  erst-  1) Aux  termes  de  l'arrêté  du Conseil  fédéral  du  
mals  pro 1951  keine Bundesbeiträge mehr  an 28  décembre  1950,  aucun  subside  fédéral n'a  
die  Policekosten.  plus did  versé  pour  les frais  de polices, pour 

la première  fois  en 1951. 
9  Geschäftsbericht 	der 	Schweiz. 	Hagelver- ')  Rapport de  gestion  de la  Soc. suisse  d'assu- 

sicherungs-Gesellschatt Zürich.  rance contre  la grate, Zurich.  
übrige Zahlen mitgeteilt  von der  Abteilung  Autres chiffres  communiqués par la Division  
für Landwirtschaft  des  E V  D  de  l'agriculture  du  D.  E. P.  

') Inbegriffen Bundesbeitrag. ')  Subside  fédéral compris.  
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Hagelversicherungssummen nach Kulturarten,  in 1000 Fr.  

Sommes d'assurance contre  la  grêle,  par cultures, en 1000 francs  

Getreide  1  Versich.- 
(ohne  Kar-  Most-  Tafel- Andere summe 

Jahre  Mais) toffeln  Gras  Wein  obst obst  Gemüse Pflanzen  Total 
Somme  Années Céréales Pommes Herbages Vin  Fruits Fruits  Légumes Autres d'assu- 

( sans  
mais)  

de  terre  ä  cidre  de table  plantes rance  au  
total 

1942 187 745 15 851 17 518 40 046 11 346 21 424 12 171 306 101 
1943 207 986  .  . 40 466  .  .  336 531  
1944 210 607 16 991 16 680 40 051 1 621 16 234 18 098 21 974 342 256 
1945 204 880 15 853 16 599 30 974 1 070 8 309 21 228 24 529 323 442 

1946 210 308 13 947 17 014 43 679 1 013 15 881 19 210 26 469 347 521 
1947 190 585 10 823 16 840 43 447 1 051 10 533 16 938 20 542 310 759 
1948 195 503 10 795 16 696 45 086 603 14 304 16 390 13 349 312 726 
1949 182 343 1)12 539 16 258 38 056 575 11 423 16 30.4 6 961 284 459 
1950 186 952 1)12 796 15 847 41 238 588 17 446 15 071 7 902 297 840 

1951 190 781 1)12 460 15 906 43 931 294 10 095 14 432 10 062 297 961 
1952 201 283 1)12 240 15 781 41 598 347 16 840 14 967 11 494 314 550 
1953 196 495 1) 11 947 15 305 36 670 372 10 559 15 082 10 678 297 108  

i)  Inbeer'ffen  übrige Hackfrüchte. 	 9  Y compris autres plantes sarclées.  
Jahresberichte  der 	Schweiz.  Hagel-Vers'che- 	Rapports ann.  de la  Soc. suisse d'assurance contre  
rungs-Gesellschaft  und (bis  1043) der  waadtl. 	la  grêle et(jusgu'en1943)de l'Assurance  cant.  vaud. 
kant.Hagelvers.-Anstalt.DieVersicherungssum- 	contre les dégâts  de  grêle.  Pour des  raisons  dues 
me  deckt sich aus erhebungstechnischen  Grün- 	aux  divers modes  d'enquête,  la  somme assurée ne  
den  nicht ganz  mit  derjenigen nach  den An- 	concorde  pas  entièrement avec celle établie d'après  
gaben  der  Abtlg.  für Landwirtschaft auf vor- 	les données  de la Division de  l'agriculture d  la  
stehender Seite. 	 page  précédente.  

Pferdeversicherung  1)  —  Assurance  chevaline  1)  

Jahre  

Années  

Ver-  
siche-  
rungs- 

go-  
nossen-  
schalten  

Sociétés  
d'assu-  
rance 

Ver-  
sicherte  
Pferde-  
hesitzer 

Pro-  
pr...-  
w""  de  
che"  
""  

assurés  

Ver-  
sicherte  
Pferde 

Chevaux  
assurés 

Ver-  
siche-  
rungs-  
summe 

Somme 
assurée  

1000 Fr. 

Prämien 

Primes 

Fr. 

Kan-  
tons-  
bei-  
träge  

Sub-  
sides 

canto- 
naux 

Fr.  

Schadenfälle  
Sinistres  Versiche- 

rungssum- 
me der  ent- 
schädigten 

Pferde  

Valeur  ass  
des  chevaux  
indemnisés  

Fr. 

Dure  die  
Versiche-
rungsgen.  
zu trag. 

Schaden 1) 

Dommages à,  
sup  p.  par  
les sociétés 
d'assurance 

Fr. 	a)  

Total  

,,,,  
n  %  der  

ver-  
sichert.  
Pferde  

en% de la 
valeur 

dass.  d. 
chevaux  

1949/50 
1950/51 
1951/52 
1952/53 

1949/50 
1950/51 
1951/52 
1952/53 

1949/50 
1950/51 
1951/52 
1952/53 

Verband  nordostschweiz. Pferdeversieherungsgenossen chaften 
Fédération  des  sociétés d'assurance chevaline  du  nord-cil  de la Suisse 

10 
10 
10 
10 

10 261 
10 170 
10 174 

9 835 

15 303 
14 986 
14 902 
14 392 

31 152 
29 761 
29 865 
26 747 

908 497 
881 050 
852 661 
821 016 

13 945 
14 541 
14 451 
14 889 

1 213 
1 107 
1 279 
1 085 

7,93 
7,39 
8,58 
7,54 

1 983 850 
1 768 960 
2 481 900 
1 727 700 

861 768 
780 066 
857 222 
701 009  

Verband  
Fédération  

berniscber 
des  sociétés bernoises 

Pferdeversicherungsgenossenschaften 
d'assurance chevaline  

23 
23 
23 
23 

15 041 
15 041 
15 063 
14 967 

29 358 
28 855 
28 919 
28 543 

52 328 
49 583 
49 494 
49 659 

1 104 431  
979 720  
931 132  
904 950  

—  
—  
—  
—  

1 466 
1 264 
1 269 
1 508 

4,99 
4,41 
4,39 
5,28 

2 094 685 
1 771 855 
1 786 900 
2 151 750 

811 434 
864 398 
719 925 
901 433  

Beide Verbände  — Chiffres  des  deux fédérations  

33 
33 
33 
33 

25 302 
25 211 
25 237 
24 802 

44 661 
43 841 
43 821 
42 935 

83 480 
79 344 
79 359 
76 406 

2 012 928 
1 860 770 
1 783 793 
1 725 966 

13 945 
14 541 
14 451 
14 889 

2 679 
2 371 
2 548 
2 593 

6,00 
5,41} 
5,81 
6,04 

4 078 535 
3 540 815 
4 268 800 
3 879 450 

1 673 202 
1 644 464 
1 577 147 
1 602 442 

	

1)  Freiwillige Pferdeversicherung  der  Genossen- 	9 Assurance  chevaltne  facultative des  sociétés affi- 

	

schaften  der 2  Genossenschaftsverbände  Nord- 	liées aux deux fédérations  du  nord-est  de la Suisse  

	

ostschweiz und  Bern. Die 33  angeschlossenen 	et de Berne. Les 33  sociétés affiliées englobaient,  

	

Genossenschaften erfassten  1940 71%  aller  von 	en 1940, 71  %  des  chevaux assurés  en Suisse par  
regionalen 	Pferdeversicherungsgenossenschaf- 	des  sociétés régionales.  
ten in der Schweiz  versicherten Pferde. 	9 Somme  assurée moins produit  de la  viande  et 

	

1)  Versicherungssumme abzüglich Fleischerlös  und 	part du  dommage  des  propriétaires.  
Schadenanteil  der  Pferdebesitzer. 

Geschäftsberichte  der  Verbände. 	 Rapports  de  gestion  des  fédérations. 
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Obligatorische  Rindviehversicherung,  1952  -  Assurance  obligatoire  du  bétail bovin  

Kantone 

Cantons 

Art des  
Obligato- 
riums  9  

Genre de  
l'obliga- 
tion  1) 

Rind-  
vieh-  
vers.-  

kassen 

Caisses 
d'assu-  
ranee  
bovine  

Ver-  
sicherte 

Rindvieh-  
besitzer  

Pro-  
priétaires 
de  bétail 

bovin  
assurés 

.,,.er- 
 

• " 
s  Tl

i
T
e
e
r
r
e
t  e  

Anim.  
assurés 

Schadenfälle  
Morrie des  sinistres Vers.  Wert  

d 	abge-
gen

ieen
ges 

‘, 	, 
'a'' an.  des  anim.  

périe  
low Fr. 

Bate Rue der 
Verwertung  

Produit  de  rutillsat. 

Tot al  
, 

in  % der  vers. 
Tiere  

%  des  
animaux  

assurés  

Total 

1000 Fr. 

je  Tier 
par  
bete  
Fr.  

Zürich  . 	. 	. 	 A 198 12 271 117 951 5 089 4,31 6 455 4 072 800 
Bern 	 B 486 32 146 303 079 8 166 2,69 10 328 6 257 766 
Luzern 	. 	. 	 B 12 874 8 831 183 2,07 250 163 893 
Uri 	 B 20 1 410 14 140 373 2,64 523 173 463 
Obwalden 	. 	.  B 4 448 5 018 148 2,95 205 71 482 
Glarus. 	. 	. 	.  A 20 1 122 13 904 365 2,63 436 155 425 
Fribourg  . 	. 	.  B 190 7 861 89 856 2 175 2,42 2 319 1 569 721 
Solothurn 	. 	.  A 81 4 864 37 871 1 192 3,15 1 425 1 073 901 
Basel-Stadt. 	.  A 1. 42 736 39 5,30 68 28 711  
Baselland 	. 	.  B 53 2 769 20 118 726 3,60 795 648 892 
Schaffhausen  .  A 36 1.829 11 883 439 3,69 655 323 737  
Graubünden 	.  B 193 9 516 81 523 1 935 2,37 2 917 643 333 
Aargau 	. 	. 	.  B 208 11 601 82 658 2 677 3,23 3 290 2 295 857 
Thurgau  . 	. 	.  A 151 7 077 81 783 2 486 3,04 2 879 1 968 792 
Tessin 	. 	. 	. 	.  B 92 (a497 14 244 449 3,15 574 250 556 
Vaud 	. 	. 	. 	.  B 135 4 635 47 410 1 364 2,34 1 706 937 687 
Valais 	. 	. 	. 	.  B 132 12 960 53 064 1 322 2,49 1 273 477 360  
Neuchâtel 	. 	.  B 7 946 12 765 330 2,58 271 132 399  
Genève 	. 	. 	.  A 38 828 11 372 353 340 500 292 826 

Total 1952  . 	.  2057 117 696 1 008 206 29 811 2,96 36 869 21 526 722  

Nettoscha- 
den  (Vera.- 
wert abztigl. 

,, 	,  
Schaden  

Schadenvergütung 
der  Vers.-kassenz)  
Indemnités 

Kantons-  und  Bundesbeitrag  
Subvention  cantonale  et  fédérale  

Burch 
die  Ver- 

sicherungs- 
Ernie 	a.  d,  zu Lasten  payées  

par  les  caisson 2)  Kanton kessen zu 

Kantone Verwertung)  der 
Besitzer  Canton  Bund tragender 

Schaden  je  
Dommage  net p.m  Scha-  Je  vere.  Dommage  

Cantons  (val.  assur.  
mine pro-  ala  charge  

d"  pmr.  Total denfall 
Total 

Tier 
par 

Confédé-  
ration 

Tot al a supporter 
per lee  

duit  de 	'ut-  par affirm  Germs 
Ileation)  sinistre  aesur. d'assur.  
1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. 1000 Fr.  

Zürich . 	. 	. 	 2 383 478 1905 374 307 226 2,65 94 361 401 587 1503  
Bern 	 4 071 2184 1887 231 545 084 1,80 338 959 884 043 1003  
Luzern 	. 	. 	.  87 56 31 171 13 907 1,57 7 945 21 852 9 
-Uri 	 350 145 205 548 42 420 3,00 19 539 61 959 143  
Obwalden 	. 	.  134 47 87 588 6 827 1,36 6 827 13 654 74 
Warns  . 	. 	. 	.  281 111 170 467 31 284 2,25 18 505 49 789 120 
Fribourg  . 	. 	.  750 473 277 	.  127 42 349 0,47 42 349 84 698 192 
Solothurn 	. 	.  352 72 280 235 59 485 1,57 33 154 92 639 187  
Basel-Stadt. 	.  40 15 25 646 3 680 5,00 445 4 125 21  
Baselland 	. 	.  147 29 118 162 39 576 1,97 16 378 55 954 62  
Schaffhausen .  332 66 266 605 66 387 5,59 9 506 75 893 190  
Graubünden .  2 274 570 1704 881 480 334 5,89 125 732 606 066 1099 
Aargau 	. 	. 	.  995 544 451 169 82 658 1,00 66 127 148 785 302  
Thurgau . 	. 	.  911 145 766 308 65 426 0,80 65 426 130 852 635 
Tessin 	. 	. 	. 	.  324 121 203 453 69 208 4,85 18 719 87 927 115 
Vaud 	. 	. 	. 	.  769 342 427 313 42 298 0,89 42 298 84 596 342 

. 	. 	. 	.  .Valais  796 264 532 403 100 822 1,90 76 215 177 037 355  
Neuchâtel 	. 	.  139 54 85 258 12 871 1,01 9 445 22 316 63  
Genève 	. 	. 	.  208 116 92 259 28 000 2,46 7 511 35 511 57 

Tag 1952  . 	.  15 343 5832 9511 319 2039 842 2,03 999 441 3039 283 6472 

9 A  - Allgemeines  0  bligatorium. 	 ' 	A  -  Obligation  générale.  
B  - Bedingtes  (1  akült at'ves) Obligatorium. 	B  =  Obligation  conditionnel  e.  

9  Schatzungswert  der  entschädigten Tiere,  ab- 	'  Estimation des  animaux sinistrés, moins  pro- 
züglich Fleischerlös  und 	Schadenanteil  der 	duit  de la  viande  et part du  dommage  des  
Viehbesitzer. 	 propriétaires.  

Mitgeteilt  von der  Abt.  i.  Landwirtschaft, EV  D 	Communication de la Div. de  l'agric.  du  D.  E. P.  
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Obligatorische  Rindviehversicherung -  Assurance  obligatoire  du  bétail bovin  

Jahre  

Années 

Ver- 
sicherte  

Tiere  

Ani- 
maux  
assurés  

Schadenfälle  
Nombre  des  

sinistres  

Schadenvergütung 
dotili  ha -Kassen  9  

Indemnités  pay  ées  
par  les caisses  1) 

Kantonsbeitrag 
Subsides des  

cantons  Bundes-  
beitrag  

Subside  
fédéral 

Fr. 

Durch  die  
Versiche- 
rungskas- 

sen  z
i
li
at 

 j
e
t  

c 
 

Dommage  a  

par  les cals-
ses d'assu-

rance  

Fr. 

Total  

in%d. 
vers. 

%  des 
ani•  

maux 
assur.  

Total 

Fr. 

je 
Scha-  

denfall  
par 

sinistré 
Fr. 

Tiere supporter 
Total 

Fr. 

je 
vers. 
Tier  
pay  

ant-  
mal 

(Lamy,  
Fr. 

1947 
1948 
1949 
1950 
1951 
1952 

889 252 
856 872 
892 557 
923 948 
966 443 

1 008 206 

31 619 
26 494 
26 358 
27 584 
27 193 
29 811 

3,56 
3,09 
2,95 
2,99 
2,81 
2,96 

8 147 000 
7 675 000 
7 891 000 
8 728 000 
8 877 000 
9 511 000 

258 
290 
299 
316 
326 
319 

1 776 471 
1 737 924 
1 805 580 
1 870 784 
1 940 381 
2 039 842 

2.00 
2.03 
2.13 
2.02 
2.01 
2.03 

999 151 
970 262 

1 004 825 
930 073 
974 250 
999 441 

5 374 000 
4 967 000 
5 081 000 
5 927 000 
5 962 000 
6 472 000 

9  Siehe  Anm.  2,  Seite  106. 	 ) Voir l'envoi  2, page 106.  

Obligat.  Kleinviehversicherung,  1952  -  Assurance  obligatoire  du petit  bétail,  en 1952 

Art  Versi- 
Schadenfälle Schaden- 

vergütung Kantons-  und  Durch  
des  cherte  Versi-  Nombre  durch  die  Bundesbeitrag  die  Vers.- 

0h11-  Ver-  Vieh-  charte  des  sinistres  Vers.-Kassen') Kasse zu 
gato-  simile- be-  Tiere  Indemnités  Subside can-  tragender 

Kantone riums  
9  

rungs-  
kassen  

sitzer Stück  in  %  
d. vers 

payées  par 
les caisses')  

tonal et  fédéral  Schaden  

Cantons  Genre  Caisses 
Pro-  
prié- 

Ani- 
maux  

Dommage  
6,  supporter Tiere  jeScha  Kan-  Bund  

de  d'assu- taires assu-  Total  %  des  denf all  ton Con- Par  lescais- 
l'obli-  
gation  

1)  

rance  de  
bétail 

assurés  

rés  
pièces 

ani..  
maux 
assur.  

Total 
par 

sinistre  
Can-  
ton 

fédé-  
ration  

ses  d'assu-
rance  

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.  
Ziegen -  Chèvres  

Zürich. 	. 	.  B 134  .  1 204 90 7,48 5 464 61 809 602 4 053  
Bern 	. 	. 	.  B 148 3 244 8 474 760 8,97 36 344 48 7 627 4 237 24 480  
Luzern 	. 	.  B 4 18 27 3 11,11 80 27 14 13 53 
Fribourg. 	.  B 9 201 1 069 120 11,23 5 606 47 492 492 4 622 
Solothurn  .  A 79 736 1 620 129 7,96 7 138 55 1 134 810 5 194  
Baselland 	.  B 21 386 944 61 6,46 2 247 37 755 464 1 028  
Schaff.. 	.  B 28 136 375 31 8,27 2 713 88 678 188 1 847  
Graubünd..  B 26  .  2 388 179 7,50 11 676 65 2 037 1 194 8 445 
Aargau 	.  B 116 868 1 967 126 6,42 5 286 42 983 984 3 319 

Total 1952 565  .  18 068 1 499 8,30 76 554 51 14 529 8 984 53 041 
1951 574 19 329 1 472 7,62 72 357 49 15 373 9 615 47 369  

Schafe -  Moutons  

Zürich. 	. 	.  B 42  .  235 32 13,62 2 314 72 233 118 1963  
Bern 	. 	. 	.  B 99 1 861 7 340 411 5,60 20 225 49 6 606 3 670 9 949  
Luzern 	. 	.  B 1 1 4  - - - - - - -  
Fribourg. 	.  B 3 76 478 21 4,39 1 292 62 162 161 969  
Schaffh. . 	.  B 2 2 7  - - - - - - - 
Graubiind..  B 23  .  4 137 207 5,00 11 578 56 2 811 2 069 6 698  
• Total 1952 170  .  12 201 671 5,50 35 409 53 9 812 6 018 19 579 

1951 159  .  11 168 622 5,57 30 445 49 8 579 5 560 16 306  
Schweine -  Porcs  

Zürich. 	. 	.  B 136  .  14 259 758 5,32 76 881 101 10 316  -  66 565  
Luzern 	. 	.  B 2 42 92 1 1,08 50 50 46  _  4  
Schaffh.'. 	.  B 36 691 1 920 109 5,68 18 502 170 4 626  -  13 876  
Graubünd..  B 29  .  2 938 157 5,34 33 433 212 2 037  - .  31 396 

Total 1952 203  .  19 209 1 025 5,34 128 866 126 17 025  -  111 841 
1951 197  .  18 978 960 5,06 121 843 127 21 272  -  100 571 

1) A  = Allgemeines Obligatorium. 	 )  A  =  Obligation  généra  e.  
B  = Bedingtes (fakultatives) Obligatorium. 	B  =  Obligation  conditionnelle.  

9  Siehe Anm.  2,  Seite  106. 	 )  Voir renvoi  2, page 106.  
Schafe-  u.  Ziegenvers.: Mitg.  v.  d.  Abtlg.  f.  Ldw. 	Assurance ovine et  caprine: données  de la Div. de  
Schweinevers.: Erhebungen  des  Schweiz. Bauern- 	'agr. -  Assurance porcine:  Engudtes  du  Secrét.  des  
sekret ariat  es. 	 paysans suisses.  
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Feuerversicherung. Vom  Brand  betroffene landwirtschaftliche Gebäude  in den  Kantonen  
mit  staatlichen  Feuerversicherungsanstalten  

Assurance  contre l'incendie. Bâtiments agricoles ayant été  la  proie  des  flammes dans les  
cantons  ayant  des  établissements officiels d'assurance contre l'incendie  

Kanton  Aargau')  
Canton  Argovie')  

Alle Kantone  mit  staatlicher  Feuerversicherungsanst  alt  ") :  
Vom  Brand  betroffene landwirtschaftliche Gebäude  
Cantons  ayant  des  établissements officiels  d'assurance  

Gesamtzahl  der  versi-  contre l'incendie'): Bâtiments agricoles ayant  braid  
cherten  id w.  Gebäude Davon vom  

Brand  betroffen Anzahl Schadensumme  — Dommages 
Nombre  des  bâtiments dont ayant  bread  Nombre  in 1000 Fr. in '3/. der  Versich'summe  

Jahre  agricoles assurés , milliers  de  fr.  en% de la  somme  assures  

Années  Wohnge-  
bäude mit 
Landwirt-  

schaf  t  
Maisons  
d'habita- 

tion 

Andere 
landwirt-  
schaftliche 
Gebäude  

Autres  
bâtiments 

Wohn- 
gebäude 

Land-  
sch 

Maisons  
d'habita- 

tien 

111\v'irt 	. (vorwie- 

Andere 
landWirt- 
schaftl.  
Gebäude  
Autres  

bâtiments  
agricoles 

Wohn- 
gebäude  
m.  Land-  

wet-
sob aft  
Maisons 
d'habi- agricoles 

 

Andere  
lee-  

Gebäude  G,  
gend) 

a) 
Autres 

bâtiments 

Wohn-  
gebäude 
rn.Land- 

\virt_ 
schaft  
Maisons  
d'  I:  (Mi.- 

Andere 
lan_  w.  

Gebäude  
(vorwie- 

gond) 
a) 

Autres 
bâtiments 

Wohn- 
gebäude 
m.  Land- 

wirt- 
schaft 
Maisons  
d'habi- 
tati  n  

Andere  land-
.wirtschaft-
kite  Gebäude  
(vorwlegend)  

.)  
Autres 

bätiments 
agricoles 

'  Uhl 0/ 00  mill 1 	0/ 00  tation agricoles  talion agricoles %° % 

•  
1946 15 69') 11 171 41 2,61 13 146 702 370 5 682 1 812 22,55 2846 
1947 15 632 11 273 66 4,22 13 145 '711 437 7 616 3 173 24,59 36,82 
1948 15 570 11 364 56 3,60 18 1,58 570 400 4 154 3 007 15,44 32,02 
1949 15 473 '11425 38 2,46 10 0,88 625 463 7 734 2 870 26,85 30,77 
1950 15 396 11 473 65 4,22 19 1,66 785 430 6 177 2 703 16,44 20,36 
1951 15 319 11 511 56 3,66 5 0,43 667 311 5 771 2 350 _  	18, 09 19,27  
1952 15 228 11 562 68 4,47 16 1,38 699 402 6 510 3 132 18,74 28,97 
1953 15 129 11 600 69 4,56 13 1,12  . . . . . . 

')  Einziger Kanton  mit  Aufteilung  der  versicher- 	")  Le  seul  can on tenant  compte  de  l'utilisation  des  
• ten  Gebäude nach Verwendungszwecken. 	 bâtiments assurés. 

')  Sämtliche Kantone, ausgenommen  Uri, Schwyz, 	') Tous les  cantons ä, 	'exception de UK, ,Schwyz, 
Obwalden,  Appenzell  I.-Rh., Tessin, Wallis  und 	Obwald, Appenzell  Rh -I.,  Tessin,Valais  et  Genéve.  
Genf.  

')  Gebäudeklasse  VII der  Brandstatistik  der  Ver- 	3)  Classe  VII de la  statistique  des  incendies  de  l'  As- 
einigung 	kant.-schweiz. Feuerversicherungsan- 	sociation  des  établissements cantonaux suisses d'as- 
stalten,  vorwiegend  landw. Oekonomiegebäude 	surance contre l'incendie.  
umfassend. 	 Rapports annuels  de  l'établissement  d'ago,  contre  
Geschäftsberichte  der  Aarg. 	Gebäudeversiche- 	l'incendie  et.  d' Argovie  et  statistique  des  incendies  de  
rungsanstalt und  Brandstatistik  der  Vereinigung 	l'Association  des  établ. cantonaux suisses d'ass.  
k ant  .-schweiz.  F  euerverSicherungsanst  alt  en. 	contre l'incendie.  

X. Organisation  und  Fachbildung  
X. Organisation  agricole  et  enseignement professionnel  

Schweizerischer Bauernverband  und  landwirtschaftliche Hauptvereine  
Union  suisse  des  paysans  et  sociétés principales d'agriculture  

Jahre  

Années 

Schweiz. 
Bauern-  
verband 

Union  suisse 
des  paysans 

Schweiz.  
lan dw.  Verein  
Société suisse  
d'agriculture  

Fédération  des  
sociétés  d'agri-  
culture de la  

Suisse  romande  

Unione  
dei  Con-
tadini 

Ticinesi  
Tessiner 
Bauern- 
verband 
Sezioni  

Sek-  
tionen  

Schweiz.  alpwirtschaft-  
licher  Verein 

Société suisse d'économie  
alpestre  

Schweiz.  
Landfrauen- 

verband  
Union des pay- 
sannes suisses  

Sek-  
liessen 

sec_  
Hens  

Sektions- 
mit-  

glieder 
Membres des 	- 

sections 

Direkte  
Mit-  

glieder  
Membres  
directs 

sok_ 
Gallen  
Sec- 
lions  

SektIonemit-  
glieder  

Membres  
des sections 

in  1000 

Zweig'  
ver-  
cinse  
see_ 
lions 

Sektionsmit-  
glieder  

Membres 
des sections 

in 1000 

Selo_  
ionen  
, 
z0-  

ci étés 

Sektionsmit- 
glieder 

Membres  
des sections  

in 1000 

Sek-  
tionen 

Sec- 
lions 

Sektlons- 
mitgpeder  
Membres  

des 	-  
sections 
in 1000 

1910 
1920 
1930 
1940 
1945 
1950 
1951 
1952 
1953 

24 
47 
50 
53 
60 
64 
63 
63 
64 

144 
331 
392 
433 
507 
549 
552 
556 
565 

28  
31 
31 
36 
35 
34 
34 
34 
34 

, 	50 
81 

106 
118 
133 
140 
139 
139 
138 

31 
28 
26 
27 
28 
28 
27 
27 
27 

23 
35 
31 
30 
35  
34 
33 
33 
34 

10 
11 
13 
18 
.  

22 
23 
25 
24 

20 
29 
43 
50 
49 
50 
52 
53 
53 

2 405 
5 594 

12 000 
13 860 
12 201 
12 400 
12 400 
12 400 
12 400 

616  
1 020  
1 453  
1 125 
1 262 
1 205 
1 165 
1 181 
1 196 

— 
— 
— 
11 
16 
17 
17 
17 
17 

—  
—  
—  
18 
24 
31 
33 
33 
34  

Jahresberichte  der  Vereine. 	 Rapports annuels  des associations.  
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Verbände landwirtschaftlicher Bezugs.  und  Absatzgenossenschaften  

Fédérations  des  coopératives agricoles d'achat  et de  vente  

Jahre 

An -  
nées  

Verband 
land w.  

Genossen- 
schaft  en  

d.  Kantons 
St.  Gallen 
u. benach- 

barter  
Gebiete  

Verband 
ost-  

schweize- 
rischer 
landw. 

Ges-  
nossen- 
schatten 
(VOL G)  

Landw. 
Ge-  

nossen-  
schafts- 
verband  

des 
Kantons 
Schaff-  
hausen 

Verband 
landw. ,e_  
" flossen- 

schatten 
der 

Zentral-  
schweiz 

Verb  and  
landw. 

Ge-  
flossen- 
schatten  
der Nord- 

west- 
schweiz 

Verb  and 
landw. 

Genossen-  
schaften  
von  Bern   
u.  benach-

barter 
Kantone 

Federation  
des  

syndicats  
agricoles 

du canton 
de 

Fribourg  

Cercle  
des  

agriculteurs  
du canton  
de Geneve 

Genossenschaften —  Sociétés  

1910 47 162  —  40  —  184 26  —  
1920 74 226 27 57 100 261 37 31 
1930 74 275 28 56 98 255 36 31 
1940 74 328 22 54 102 253 33 32 
1945 85 335 22 54 99 253 35 32 
1949 91 351 23 57 101 249 34 32 
1950 91 353 23 56 101 247 34 32 
1951 91 354 23 56 100 247 34 32 
1952 91 358 23 55 99 247 34 32 
1953 93 359 23 55 99 248 34 32  

Mitglieder —  Membres  

1910 6 468 12 652  —  3 628  —  13 525 920 
1920 12 449 20 015 1 847 6 063 8 041 28 000 1 000 
1930 10 173 22 409 1 759 6 301 6 766 27 600  .  1 113 
1940 9 354 24 508 1 302 5 937 5 691 24 386  .  1 152 
1945 11 206 26 814 1 250 6 242 5 517 24 400 5 107 1 424 
1949 11 109 29 188 1 276 6 805 5 316 25 881 4 940 1 380 
1950 11 325 29 338 1 252 6 810 5 152 26 034 4 708 1 381 
1951 11 442 30 192 1 221 6 691 5 094 26 034 4 731 1 372 
1952 11 503 30 326 1 208 6 770 4 991 26 374 4 788 1 349 
1953 11 516 30 828 1 208 6 828 4 951 26 402 4 803 1 347  

Jahresberichte  der  Verbände. 	 Rapports annuels  des  fédérations.  

Zentralverband schweizerischer Milchproduzenten  
Union  centrale  des  producteurs suisses  de  lait  

. Jahre 

Années  

Regionale  
Verbände 

Pédéra- 
lions  

régionales 

Lokale '  
Milch-  

wejte  urn-gs_ 
genossen-  
schaft  en  —  
sociétés  

locales 

Mitglieder  der  Genossenschaften 
U.  Einzelmitglieder  d.  Verbände 

Membres  des  sociétés  locales et 
membres isolés  des  Fédérations  

Kuhbesitz 
der  

Mitglieder 

Nombre  de  
vaches  des  
sociétaires 

Stück 
Pieces 

Milcheinlieferung 

in 	i  Sammece lsitellen 

Livraisons  de tail  
aux locaux  de  

coulage  

4 

Genossen- 
schafts- 

mitglieder  
Soot&  
taires  

Einzel- 
mitglied er  
Membres  

isolés  

Total  

1944/45 
1945/46 
1946/47 
1947/48 
1948/49 
1949/50 
1950/51 
1951/52 
1952/53 

17 
17 
17 
17 
17 
17 
17 
17 
17 

4 820 
4 828 
4 828 
4 813 
4 802 
4 838 
4 848 
4 833 
4 797 

138 446 
136 740 
136 528 
135 325 
133 634 
134 758 
135 873 
135 433 
135 540 

894 
847 
815 
783 
784 
754 
739 
748 
754 

139 340 
137 587 
137 343 
136 108 
134 418 
135 512 
136 612 
136 181 
136 294 

1) 504 193 
703 248 
704 767 
709 086 
735 551 
746 083 
763 851 
777 409 
783 810 

14 006 475 
14 203 641 
14 131 391 
14 177 891 
15 880 147 
16 480 997 
17 934 502 
18 112 982 
18 331 691 

1)  Ohne Kuhbestand  der  regionalen Verbände 	)  Sans le  nombre  des  vaches  des  fédérations  de 
Bern,  Nordwestschweiz und  Tessin. 	, 	Berne, du  nord-ouest  de la Suisse et du Tessin.  

Jahresberichte  der  Verbände. 	 Rapports  annuels  des  fédérations.  
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Verbände  der  Rindviehzuchtgenossenschaften 

Fédérations  de  syndicats d'élevage bovin  

Schweiz.  
Fleckvieh-  

zucht- Fédération  
Eringer 

Viehzucht- 

Jahre  Schweiz.  
Braun- 

Verband 
ostschweiz. 

Braun- Fédération  

Verband  Verb and 
ostschweiz, 
Fleckvieh-  

suisse  des  
syndicats 

verband 
Fédération 

Années  viehzucht- 
Verband 

viehzucht- 
genossen-  
schalten')  

suisse  des  
syndicats  
d'élevage  
de la race 
tachetée 

rouge  

zucht- 
genossen_  
schalten  

d 'élevage ,  
de la race  
tachetée 

noire 

,  

des 
syndicats  
d'élevage  
de la race  
d' Hérens  

Total  

Rindviehzucht-Genossenschaften  — Syndicats d'élevage .bovin  

1910 222  —  237 36 29  —  524 
1920 219 96 432 44 32 29 852 
1930 353 119 565 59 35 47 1 178 
1940 671 687 70 42 62 1.532 
1945 740 706 74 41 59 1 620 
1950 777 844 74 43 67 1 805 
1951 783 866 75 45 67 1 836 
1952 788 884 75 45 67 1 859 
1953 795 901 77 45 66 1 884  

Mitg ieder — Membres  

1910 7 209  —  6 898 ca. 1 750 441  —  16 298 
1920 7 563 2 951 14 076 2 003 578 722 27 893 
1930 11 687 4 059 1.6095 3 259 540 1 718 37 358 
1940 23 593 19 111 3 430 650 2 741 49 525 
1945 28 985 21 201 3 451 656 2 826 57 119 
1950 32 826 26 552 3 555 796 3 420 67 149 
1951 33 556 27 295 3 500 807 3 434 68 592 
1952 34 343 28 065 3 541 807 3 512 70 268 
1953 34 850 28 396 3 466 880 3 428 71 020  

')  1911  gegründet  und  1935  verein'gt mit 	.) Fondé  en 1911 et  fusionné  en 1936  avec  la  
dem 	Schweizerischen 	Braunviehzucht- 	Fédération suisse  des  syndicats d'élevage  de  
verband. 	 la race  brune.  

Jahresberichte  der  Verbände. 	 Rapports annuels  des  fédérations.  

Verband schweizerischer Darlehenskassen,  St. Gallen 
Union  suisse  des  caisses  de  crédit mutuel (système  Raiffeisen) 

Jahre 

Ann des  

Zentralkasse  
des Verb an-  

des  
Bilanz- 
summe 
Caisse  

centrale  de  
l'  Union  
Sommes 
du bilan 
1000 	Fr. 

Angeschlossene Kassen  — Caisses affiliées  

Kassen  

Caisses 

Mit-  
glieder  

membres  

Bilanz-
summe  

Sommes 
des  bilans 

1000 Fr. 

Passiven  — Passif  Aktiven  — Actif  

Spar-  
einlagen  
Dépôts 

d'épargne 

1000 	Fr. 

übrige 
fremde  
Gelder 
Autres 

capitaux  
passifs  

1000 Fr. 

Eigene  
Gelder  

Capitaux 
en  propre 

1000 Fr. 

Hypothe-
karanlagen  

Pras  hymt
,ehsé- 

1000 Fr. 

übrige  
Autres 

1000 Fr. 

1910 
1920 
1930 
1940 
1945 
1950 
1951 
1952 
1953 

1 474 
12 243 
34 280 
85 770 

208 286 
199 166 
210 343 
227 976 
242 528 

136 
271 
516 
672 
805 
912 
934 
950 
969 

9 402 
21 593 
45 278 
63 524 
78 829 
94 944 
98 193 

101 163 
104 237 

19 942 
100 509 
267 085 
450 129 
711 509 
970 569 

1028646 
1101 606 
1186530 

9 240 
45 155 

126 175 
241 873 
427 710 
591 112 
632 484 
687 757 
741 164 

9 995 
52 146 

129 508 
208 256 
249 985 
327 982 
340 735 
354 545 
381 942 

707 
3 208 

11 402 
23 582 
33 814 
51 475 
55 427 
59 304 
63 419 

19 942 
100 509 
267 085 

278 530 
399 889 
614 641 
654 945 
704 685 
760 076 

171 599 
311 620 
355 928 
373 701 
396 921 
426 454  

Jahresberichte  des  Verbandes 	 Rapports annuels  de  l'  Union.  



Landwirtschaftliche Jahres- und Wintersehulen —  Eccles  d'aöriculture 

Schulen  — Ecoles  

Grün_  
dungs-  
Jahr  

Fondée  
en 

Zahl  der  Schüler  In  dem im Jahre 	 beendigten Jahres- 
bzw.  Winterkurs 

Nombre  des  élèves  du  cours (annuel ouhivernal)terminé  en 	 

1930 1 19401 19481 1949 1950 1951 1952 1953 1) 
I. K. III. K. I Total  

Jahresschulen  -Ecoles annuelles  

Strickhof  -Zürich  . 	Zürich 1853 21 50 60 57 41 38 32 16 '14 30  
Rütti-Zollikofen . 	Bern 1860 45 54 36 24 14 30 27 9 7 16  

Grangeneuve 	. 	. 	Fribg.  1922 123 34 100 100 107 67 59 7 34 41  
Cernier 	 Neuch.  1885 30 43 35 32 30 26 24 14 7 21 

Total  Jahresschulen  219 181 231 213 192 161 142 46 62 108  
Ecoles annuelles  

Winterschulen-  Ecoles d'hiver ,  
Strickhof  (1910 u. 1920  

inbegr. Wülflng.)  Zürich 1897 45 110 142 121 136 126 109 46 61 107  
Aff oltern  a. A. 	. 	„  1912 23 29 26 31 30 32 45 16 22 38  

1912 53 45 77 77 68 64 58 36 33 69  Wetzikon . 
	

. 	. 	.  
Wädenswil (1920 . 

inbegr. Stäf  a) 	• 	„  1913 38 57 57 46 38 39 38 30 19 49  
Bülach  	1)  

1918 21 38 59 51 56 60 45 32 21 53 
Wülflingen 	. 	. 	. 	„  1905 34 72 102 94 93 85 79 38 39 77  
Rütti-Zollikof  en  . 	Bern 1895 111 164 2)243 172 181 165 181 67 109 176  

„ 	Fil.  Ins  „  1946  — —  35 39 40 39 39 30  —  30  
Schwand-Münsingen „  1908 144 119 181 181 190 191 169 83 75 158  
Courtemelon-Delém. 	„  1)1897 56 34 55 43 51 59 55 31 24 55  
Waldhof-Langenth. 	„  1)1905 77 83 105 110 105 101 89 38 40 78  
Hondrich (bis  1952 in  Brienz)  1919 17 24 29 26 31 27 26  —  32 32  
Sursee   Luzern 1885 103 99 89 94 92 93 92 54 45 99  
Willismi 	 1920 38 24  -  95 102 108 109 116 54 51 105  
Altdorf 	 Uri 1938  —  16 18 21 19 28 26 22  —  22  
Pfäffikon . 	. 	.  	Schwyz 1925 83 99 185 192 192 189 190 103 87 190 
Glarus 	 Glarus 1918 15 17 18 12 12 18 18 18  —  18 
Zug   Zug 1917 27 20 24 24 30 30 25  —  23 23  
Grangeneuve 	. 	. Frbg.  1)1891 50 48 73 73 75 73 59 36 24 60  
Wallierhof 	. 	. 	. 	Soloth.  1)1909 48 60 98 79 74 77 80 29 44 73  
Liestal  	Basell.  1919 26 41 34 46 56 50 38 21 17 38  
Charlottenfels . 	. 	Schaffh.  1908 26 32 45 37 28 37 37 19 14 33  
Custerhof 	. 	. 	. 	. 	St.  G.  1895 90  —  50 55 59 38 44 26 18 44  
Flawil 	. 	. 	. 	. 	. 	St.  G.  1932  —  123 124 128 120 119 113 59 68 127  

Fil. Flums 	,,_  1943  — —  21 19 24 18 20 16  —  16  
Fil.Kaltbrunn  St.  G.  1944  — —  26  — — — — — — _ 

Plantahof . 	. 	. 	. 	Grbd.  1896 55 76 80 78 71 69 64 32 32 64  
Brugg   Aarg.  1887 111 104 148 136 134 137 128 71 65 136  

„ 	Fil.  Lenzburg 	,-  1942  — —  79 67 76 65 66 33 33 66  
Arenenberg . 	. 	. 	Thurg.  1)1904 85 103 132 131 131 129 128 60 64 124  

„ 	,Fil.  Frauenfeld 	„  1)1943  — —  28  — —  25 21  — — — 
Mezzana-Balerna 	Tessin 1915 47 54  • 31 46 48 51 53 23 25 48  
Marcelin-Morges .  Vaud 1)1870 149 149 153 156 154 154 151 77 74 151 
Grange-Verney 	. 	"  1950 ————-41 80 39 37 76  
Châteauneuf 	.   Valais 1923 78 114 113 97 93 85 75 41 27 68  
Visp  	,,  1921 14 42 31  .  41 41 49 42 18 16 34  
Cernier 	• 	Neuch.  1905 35 47 66 76 78 64 47 36 17 [53  
Châtelaine . 	. 	. 	. 	Genève  1897 6  — —  13 14 15 15 10 10 

Total  Winterschulen  - Ecoles d'hiver  1705 2043 2872 2714 2748 2751 2661 1344 1256 2600 
1)  Schulen,  die  ihren Sitz seit  der  Gründung  ge- 	ii  Ecoles dont  le  siège  a  changé dep.  la  fondation.  
ändert haben, 	 9  Ecoles annuelles avec  2  cours annuels  et  Ecoles 
')  Jahresschulen  mit 2Yahreskursen  u. Winter- 	d'hiver avec  2  cours d'hiver 	(fl 	l'exeption  de  
schulen  m.  2  Winterk. (Ausn. Brienz,  1  Winterk). 	l'Ecole  de  Brienz qui n'a qu'un cours d'hiver) .  
Mitgeteilt,  von der  Abteilung  re Land  wirtschait 	Coininun/cutions  de Id Division de  l'agriculture  du 

des  Eidg.  Volkswirtschaftsdepartements. 	 Département fédéral  de  l'économie publique. 



Schulen —  Eccles  

Grün-
dungs-

jahr  
Fondée  

en  

Zahl  der  Schüler  in  dem im Jahre 	 beendigten Kurs   

1940 1 948 1949 1950 1951 1952 
5 

 

Jah- 
res 
kurs  

Halbjahreskurs 

I. 	I 	II. 	I Total 

Lausanne (Montagibert) 	. 
Oeschberg - Koppigen  Bern  
Châtelaine . 	. 	Genève 
Chäteauneuf 	. 	. 	. Valais 

	

Total 	 

Wädenswil 	. 	. 	Zürich 

Rütti 	 Bern 
Sursee 	  Luzern 
Grangeneuve . 	. 	Frbg. 
Moudon 	 Vaud 

	

Total 	 

Zollikof  en  (Jahreskurs) Bern 

Richterswil 	. 	. 	. Zürich  

Obst-, Wein-  und Gartenbauschulen 
Ec les d'horticulture, d'arboriculture  et de viticulture 

1949 
1920 
1887 
1938 

53 
69 
15 

57 
77 

6 

47 
73 
8 

37 
39 
66 

7 

19 
46 
68 

6 

26 
46 
70 
2 

25 
2) 72  

4 

34 
21 

34 
21 

1743) 140 128 149 139 144 101 — 55 55 
Schweiz.  Obst- und Weinfachschule 

Ecole  de  cidrerie, d oenologie  et de viticulture 

1942 	48 I 	34 I 	23 I 	45 	I 	40 I 	— 	I 	14 I 	14 	28  
Molkereischulen — Ecoles  de  laiterie  

1887 
1938 

1)1888 
1889 

6.3 
8 

17 
14 

84 
45 
28 
26 

88 
46 
28 
20 

87 
45 
30 
24 

90 
46 
28 
20 

80 
44 
28 
22 

18 

17 
7 

21 
"/ 26 

26 
12 
14 

53 
47 
12 
14 

102 183 182 186 184 174 42 21 105 126 
Schweiz.  Geflügelzuchtschule — Ecole suisse d'aviculture 

1935 	5 	8 	1 11 1 	15 	12 1 	11 1  — 	— 	—I  — 
Schule für Holzbearbeitung (Schweizer Heimatwerk)  

École  poni  le  travail sur  bois  (Oeuvre  nationale  pour la  montagne)  

19501 	— 	— 	1 — 1 	— 1 	85 1 156 1 	— 1 — 	1 161 1 161 
'1 1888 in  Treyvaux,  1889-1923 in  Pérolles. 
')  Seule  mit  3  Jahreskursen. ) Inbegr.Custerhof. 
Mitgeteilt  von der  Abteilung für Landw'rtschaft  des  

Eidg. Volkswirtschaftsdepartements  

9 En 1888 51Tregvaux, de 1889-1923 à Pérolles. 
') Ecole avec 3 cours annuels. °)Y compris Custerhof.. 
Communications de la Division de l'agriculture du 

Département fédéral de l'économie publique.  
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Landwiztschaftliehe Spezialsehulen — Ecoles d'agriculture spéciales  

Landwirtschaftliche  Haushaltungssehulen — Ecoles ménagères agricoles 

Schulen — Ecoles  

Grün- 
dungs- 

j  ahr  
Fondée  

en 

Schülerinnen  in  dem im Jahre 	 durchgef. Kurs 

1940 1949 1950 1951 1952 
953 

Sommer-  
Élu  

1953 

Muter'  
ken 

1953/54  
Total 

Wetzikon 	  Zürich  1925  —  20 17 14 20 20  —  20  
Wülflingen  	,,  1928  —  33 26 30 36 35  —  35  
Uster 	, ,  1949  —  24 26 28 28  —  28 28  
Schwand 	  Bern  1913 59 80 80 81 81 51 27 78  
Hondrich (bis  1952 in  Brisez) 	. 	„  1920 20  —  9 8 11 18  —  18  
Waldhof  	2, 1924 19 34 23 28 51 26  —  26  
Courtemelon 	,,  1928 23 16 15 12 12  —  18 18  
Sursee   Luzern  1907 43 32 32 30 28 34  —  34  
Willisau  	1) 1947  —  15 24 20 24 28  —  28  
Gurtnellen   Uri 1946  —  25 26 23 28 19 5 24  
Pfäffikon 	  Schwyz 1926 54 61 57 60 57 59  —  59  
Marly 	  Frbg.  1926 60 52 57 59 65 35 35. 70  
Uttewil 	  
Wallierhof 	

,, 
Soloth.  

1929 
1921 

51 
15 

64 
31 

58 
41 

63 
46 

60 
37 

22 
31 

32 
13 

54  
44  

Charlottenfels 	 Schaff  h.  1922 22 23 24 23 24  —  21 21  
Custerhof 	 St  G.  1915 67 22 24 23  —  22  —  22  
Ilanz 	  ' Graub.  1934 43 34 25 33 37 9 37 46  
Schiers  	13 1950  — —  38 48 49 14 34 48  
Brugg   Aarg.  1921 24 25 22 21 20 28  —  28  
Kloster Fahr  	,,  1944  —  38 37 56 44 19 26 45  
Arenenberg 	 Thurg.  1921  —  33 25 30 30 36  —  36  
Marcelin sur  Morges . 	 Vaud 1922 40 39  '  50 44 38 22 24 46  
Châteauneuf   Valais 1924 68 29 31 64 75 5 52 57 

Total 	 608 730 767 844 855 533 352 885  
Erhebungen  des  Schweiz. Bauernsekretariates. 	Enquêtes  du  Secrétariat  des  paysans suisses.  
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Landwirtschaftliche  For  tbildungsschulen — Ecoles agricoles  de  perfectionnement  

Kantone  
Cantons 

1929/30 1939/40 1948/49 1949/50 1950/51 1951/52 1952/53  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü  
1  er  
EM-  
Yes  

Sohn-  
len 

Eco-  
les  

Schil  
ler 
EM-  
yes  

Sohn-  
len 

Eco-  
les 

Schü- 
ler 
EM-  
ces 

Schu- 
len 
Eco-  
les  

Schü-  
ler 
EM-  
Yes  

Solid-  
len 

Eco- 
les  

Schu- 
ler 
EU- 
Yes  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü- 
ler 
EM-  
Yes  

Schu- 
len 

Eco-  
les  

Schü-
ler 

EM-
Yes  

Landw:Fortbildungsschulen — Cours agric. de perfectionnement  

Zürich  . 	. 	. 	. 19 266 16 286 30 421 31 434 30 437 29 435 28 420  
Bern 	. 	. 	. 	. 111 2394 147 3198 197 3504 191 3328 200 3484 194 3262 191 3209  
Luzern 	. 	. 	. — — — — 100 2171 93 1897 95 2050 93 1671 88 1860 
Uri 	 — — — — 20 349 25 349 24 341 25 345 21 290 
Schwyz 	. 	. — — 1 27 — — — — 1 11 1 8 1 7  
Obwalden  . 	 7 178 8 181 8 184 7 211  
Zug 	 — — — — 4 105 5 93 5 85 5 83 4 79 
Fribourg. 	. 	. 47 764 48 921 50 863 49 800 51 817 53 837 50 754 
Solothurn . 	. 18 419 17 462 16 350 17 351 17 299 17 302 17 260  
Baselland 	. 	. 10 95 10 82 10 90  
Schaffhausen.  12 152 11 140 8 79 7 78 9 94 7 83 5 66  
App.  A.-Rh. . 5 64 10 146 12 187 13 201 13 194 13 195 13 181 
St.  Gallen  . 	. 23 308 14 212 58 854 54 900 51 874 52 816 49 721  
Graubünden  . 2 19 12 130 10 109 9 109 8 96 6 67 4 50 
Aargau 	. 	. 	. — — — — 99 1389 98 1363 96 1367 92 1289 85 1166  
Thurgau 	. . — — — — 39 765 41 729 39 693 39 653 39 644 
Valais . 	. 	. 	. 155 3466 200 3628 218 3180 212 3155 221 2 990 217 2863 213 2772 

Total 392 7852 476 9150 861 14326 852 13965 878 14108 861 13175 825 12780 
Kaserf a hklasseri — Classes pour fromagers  

Bern 	. 	. 	. 	. — — 6 266 6 208 6 234 6 272 6 279 6 253  
Luzern 	. 	. 	. — — 5 108 5 129 5 131 5 143 5 159 5 119 
Fribourg. 	. 	. — — — — 3 61 3 73 3 93 3 90 4 81 
St.  Gallen  . 	. — — — -- 2 102 2 113 2 122 2 114 2 117 
Aargau 	. 	. 	. — — 1 29 1 25 1 27 1 25 1 29 1 28  
Thurgau. 	. 	. — — — — 1 59 1 51 1 57 1 66 1 58 
Vaud 	. 	. 	. 	. — — — — 2 54 2 57 2 70 2 103 2 111 

Total — — 12 403 20 638 20 686 20 782 20 840 21 767  

Bäuerliche Berufsprüfungen  und  Meisterprüfungen  
Examens professionnels agricoles  et  examens  de  maîtrise  

Kant one  
Cantons 

Absolventen,  die die  Prüfung bestanden haben  
Nombre  des  candidats ayant réussi l'examen  

1944 	1945 	I 	1946 	I 	1947 	I 	1948 	I 	1949 	I 	1950 	I 	1951 	I 	1952 	I 	1953  

Bäuerliche Berufsprüfungen —  Compagnonnages agricoles  

Zürich. 	. 	. 	.  32 32 79 59 56 49 49 54 64 41  
Bern 	. 	. 	. 	.  133 123 138 133 142 135 159 251 209 194  
Luzern. 	. 	. 	.  20 20 34 13 32 31 33 39 35 36 
Schwyz 	. 	. 	. — — — — — — — —  8 11  
Glarus . 	. 	. 	. — — — — — —  9  — 
Zug  	— —  24 11 10 12 11 11 10 11 
Solothurn 	. 	.  24 18 20 17 14 20 19 20 20 18  
Baselland 	. 	.  20 15 13 11  —  10 13 6 13 6  
Schaffhausen . — — —  5  ..,— —  13  — — — 
St.Gallen. 	. 	. —  32 31 23 37 46 19 25 18 13  
Graubünden 	. — —  32 20 10  —  6 5  —  
Aargau. 	. 	. 	. —  99 62 77 37  —  50 38 34 30  
Thurgau . 	. 	.  29 32 30 24 26 37 42 45 43 26 
Vaud 	. 	. 	. 	. — — — — — — —  15 22 9  
Schweiz/Suisse  258 371 463 393 364 340 423 509 476 395  

Meisterprüfungen — Examens  de  maitrise 

Schweiz/Suisse —  12 56 58 51  i 	54 47 59 	f 37 36  
neruisprüfungen für Bäuerinnen - Examens  professionnels  pour  paysannes  

Schweiz/Suisse  60 77 100 	I 97 131 	i  144 	1 135 	I 157 	1 151 150  
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XI.  Stellung  der  Landwirtschaft innerhalb  der  schweiz.  Volkswirtschaft  
XI.  L'agriculture  et  ses rapports avec l'économie nationale  

Schweiz.  Gesamtbevölkerung  1930, 1941  und  1950  und  Anteil  der  Landwirtschaft  
La population  suisse  en 1930, 1941 et 1950, et la part  afférente à l'agriculture 

Gesamtbevölkerung  

Landw. Bevölkerung (Berufstätige  u.  Angehörige)  
Population  agricole ( personnes  actives et  membres  

de la  famille)  
Kantone  

Cantons  
Population  totale  

absolut -  chiffres absolus  
in  %  der  Gesamt- 

bevolkerung  
en  %  de la popu- 

lation  totale  

1930 1941 
1 	

1950 1930 1941 1950 1930 1941 1950 

Zürich 	. 	.  617 706 674 505 777 002 66 892 64 957 57 709 10,83 9,63 7,43 
Bern  . 	. 	.  688 774 728 916 801 943 167 472 168 299 154 804 24,31 23,09 19,30 
Luzern  . 	.  189 391 206 608 223 249 60 031 62 170 1) 58 167 31,70 30,09 1)26,05 
Uri. 	. 	. 	.  22 968 27 302 28 556 7 825 7 594 7 075 34,07 27,82 24,78 
Schwyz. 	.  62 337 66 555 71 082 20 364 19 901 18 620 32,67 29,90 26,20 
Obwalden. 19 401 20 340 22 125 7 705 7 701 7 360 39,71 37,86 33,37 
Nidwalden 15 055  • 17 348 19 389 5 023 5 080 4 914 33,36 29,28 25,34 
Glarus  . 	.  35 653 34 771 37 663 5 113 4 847 4 309 14,34 13,94 11,44 
Zug 	. 	. 	.  34 395 36 643 42 239 7 163 7 125 1) 	6 846 20,83 19,44 1)16,21 
Fribourg  .  143 230 152 053 158 695 62 059 61 902 1) 54 591 43,33 40,71 1)34,40 
Solothurn. 144 198 154 944 170 508 21 244 21 265 18 235 14,73 13,72 10,69 
Basel-St. 	.  155 030 169 961 196 498 554 482 1) 	363 0,36 0,28 1) 	0,18  
Baselland .  92 541 94 459 107 549 13 849 14 239 1) 11 644 14,97 15,07 1)10,83  
Schaffh. 	.  51 187 53 772 57 515 9 598 8 928 1) 	7 530 18,75 16,60 1)13,09 
App. A.-Rh. 48 977 44 756 47 938 9 242' 9 197 1) 	8 463 18,87 20,55 1)17,65 
App. 1.-Rh. 13 988 13 383 13 427 5 394 6 214 1) 	5 497 38,56 46,43 1)40,94 
St. Gallen 286 362 286 201 309 106 59 812 60 513 54 523 20,89 21,14 17,64  
Graubd. 	.  126 340 1.28 247 137 100 41 713 42 747 35 782 33,02 33,33 26,10 
Aargau  . 	.  259 644 270 463 300 782 57 594 56 864 48 016 22,18 21,02 15,96 
Thurgau 	.  136 063 138 122 149 738 36 880 36 752 33 977 27,11 26,61 22,69 
Tessin 	. 	.  159 223 161 882 175 055 39 444 37 424 26 371 24,77 23,12 15,06 
Vaud  . 	. 	.  331 853 343 398 377 585 74 970 73 575 63 845 22,59 21,43 16,91 
Valais 	

. 	
.  136 394 148 319 159 178 66 945 68 820 62 239 48,97 46,40 39,10  

Neuchâtel.  124 324 117 900 128 152 13 121 12 712 1) 11 311 10,55 10,78 1) 	8,83  
Genève  . 	.  171 366 174 855 202 918 7 287 7 480 1) 	5 684 4,25 4,16 1) 	2,80 
Schweiz.  
Sui,sse 	. }  4 066 400 4 265 703 4 714 992 867 294 866 788 1)767 875 21,33 20,32 1)16,29  

') Provisorisch. 	 1)  Chiffres provisoires.  

Die  schweizerische Wohnbevölkerung und ihre Verteilung auf Stadt und  Land 
La population  résidente  de la Suisse et  sa répartition  entre  les villes  et  les campagnes  

Jahre 
(1.  Dez.) 

Années  
(  1..  déc.)  

Haus- 
haltungen 

Ménages 

Wohn- 
bevölkerung  
Population  
résidente  

Ein-  
wohne r  

auf 
1  kmi 

Hab  
tants ,  Par km'  

Wohnbevölkerung  in  Gemeinden  von  
Population  résidente dans  des communes de 

unter  10 000  
Einwohner 

moins  de 10 000 
habitants  

(Land-Camp.)  

über  10 000  
Einwohner 

plus de 10 000 
habitants  

(Stadt  -Villes)  

unt 	10 000  •  Ei
m
n
e
w
in
o
s
hn

d
e
e
r  

10 000  hab.  
(Land-  

Campagn.)  

ub.  10 000  
E  i

p
n
l
w
us

o h
d
n
e
er  

10 000  hab.  
(Stadt-
Villes)  

absolut -  chiffres absolus  in  % -  en  %  
1888 
1900 
1910 
1920 
1930 
1941 
1950 

638064: 
728 920 
829 009 
886 874 

1 002 915 
1 147 026 
1 312 204 

2 917 754 
3 315 443 
3/53 293 
3 880 320 
4 066 400 
4 265 703 
4 714 992 

71 
80 
91 
94 
98 

103 
114 

2 477 293 
2 587 058 
2 784 337 
2 808 766 
2 828 624 
2 863 368  
2 994:935 

440 461 
728 385 
968 956 

1 071 554 
1 237 776 

' 	1 402 335 
1 720 057 

84,9 
78,0 
74,2 
72,4 
69,6 
67,1 
63,5 

15,1 
22,0 
25,8 
27,6 
30,4 
32,9 
36,5  

Eidg. Volkszählungen  Recensements fédéraux de la population. 
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Landwirtschaftliche Bevölkerung: Hauptberuflich  in der  Landwirtschaft 

Erwerbende und deren Angehörige  
La population  agricole selon sa  situation  dans  la profession') 

Stellung im Berufe  1888 1920 1930 1941  ( P1r9o5v0. ) 
Situation 

 dans la profession  

I.  Berufstätige,  Total I.  Pers.  actives, total  
männlich  382 880 360 723 336 949 350 824 298 244  Sexe masculin  
weiblich  92 209 95 983 2)50 078 28 927 28 693  „ 	féminin  

Total 475 089 456 706 387 027 379 751 326 937 Total 

1.  Selbständige,  
männlich  187 225 180 672 171 544 168 463 153 170  

1.  Pers. indép.,  
Sexe masculin  

weiblich  23 106 26 104 15 871 13 525 11 139  „ 	féminin  
Total 210 331 206 776 187 415 181 988 164 309 Total 

2.  Mitarb. Fami-  
lienangeh örige, 

männlich  92 597 97 010 86 854 103 252 83 001  

2. Membres co-
actifs d.  l.  lam.,  
Sexe masculin  

weiblich  46 141 59 120 29 282 12 380 15 580  „ 	féminin  
Total 138 738 156 130 116 136 115 632 98 590 Total 

3. Dienstb., Tagl.  3.  Empi.,  Journal.  
männlich  103 058 83 041 78 551 79 109 62 073  Sexe masculin  
weiblich  22 962 10 759 4 925 3 022 1 965  „ 	féminin  

Total 126 020 93 800 83 476 82 131 64 038 Total  
Unselbständige,,  

II.  Nichtberufstätige  
(inbegr.  nichtberufs-
tätige Erwerbende)  

264 758 249 930 199 612 197 763 162 629  „ 	pers.dép.  

/./. Pers.  sans  acti-
vite économique  

männlich  185 140 156 845 139 264 130 118 124 846  Sexe masculin  
weiblich  416 484 341 303 341 003 356 919 316 092  „ 	féminin  

Total 601 624 498 148 480 267 487 037 440 938 Total  
Landw. Bevölke-  

rung (I u. II) 
Population  agricole  

(I et II)  
männlich  568 020 517 568 476 213 480 942 423 090  Sexe masculin  
weiblich  508 693 437 286 391 081 385 846 344 785  „ 	féminin  

Total 1 076713 954 854 867 294 866 788 767 875 Total  

.)1888-1930einsehless .  das Betriebspersonal  1) De 1888- 1930, 	y 	compris 	le personnel 
der  Ldw.-  Betriebe  von  Ans  alten 	sowie  d'exploita  ion de  domaines rattachés  4 des 
die 	in 	diesen 	Betrieben 	berufstätigen  établissements ainsi que les personnes  hoe- 
Anstaltsinsassen. 	1941 	und 	1950 	sind  pitalisées prenant  part  aux travaux.  En  
diese Personen 	in 	der  Erwerbsgruppe  1941 et 1950,  ces personnes sont dénombrées 

1 Anst r'gezhlt  
,,Anstalten" 

 ieckgane  geruht teilweise darauf,  ') 

 
dans  le  groupe  i  Etelis 

senents  .)
t
aimiiuiio proentpour une   part de  

dass  die  Hausfrauen sich mehr als früher  ce que  des  ménagères  se  sont rangées dans  
zu  den  Nichterwerbenden zählten,  une mesure  accrue au  nombre  des  personnes  

sans  activité économique.  

Personen  mit  nichtlandwirtschaftlichem Hauptberuf,  welche  die  Landwirtschaft 
(Landwirtschaft  und  Rebhan,  ohne Gartenbau) im Nebenberuf ausüben  

Personnes  de professions non  agricoles faisant  de  l'agriculture  (agriculture et 
viticulture, sans horticulture)  à  titre de profession  accessoire  

7ahre  

Années  
Total 

Geschlecht 

Sexe  

Berufsstellung im 
Nebenberuf (Landwirtschaft) 

Situatio  2  dans  la 
profession  accessoire  (agric.)  

Männlich Weiblich Selbständige Unselbständige  
Masculin Mas  Féminin Personnes Personnes  non-

indépendantes  

1900 68 106 61 717 6 389 29 018 39 088 
1910 57 435 53 697 3 738 43 317 14 118 
1920 55 597 52 246 3 351 40 500 15 097 
1930 54 693 50 824 3 869 37 736 16 957 
1941 48 185 44 860 3 325  . . 

Eidg. Volkszählungen.  Recensements fédéraux de la population. 
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Berufstätige  in 'der  Landwirtschaft nach  den  Volks-  und  Betriebszählungen  
Personnes  actives  dans l'agriculture, d'après les recensements  de la population 

et des  entreprises  

Familieneigene 
(Selbständige  u.  mitarbeitende 

Familienglieder) Familienfremde  

Jahre  
Membres  de la  famille 

(agric. indép.  et  personnes  tra-  
Personnes étrangères  

ä la  famille 
Total  

vaillant avec eux) 
Années  

Männlich  Weiblich 
Männ-

lich  Weib- Männlich Weiblich  
Mascu- 

lin Féminin  
Total  • 

Mascu-  
lin  

licit 
Féminin 

Total  Mascu- 
lin Féminin  

Total  

1929 131) 285 531 253 076 538 607 59 003 16 503 75 506 344 534 269 579 614 113 
1930 V2) 258 381 45 152 303 533 78 497 4 925 83 422 326 878 50 077 386 955 

1939  Bl)  267 140 216 127 483 267 77 185 17 271 94 456 344 325 233 398 577 723 
1941 V2) 271 705 25 903 297 608 79 095 3 022 82 117 350 800 28 925 379 725 
1950 V2 ) 236 171 26 728 262 899 62 073 1 965 64 038 298 244 28 693 326 937 

1)  Stetige Arbeitskräfte  in der  Landwirtschaft im 	9  Travailleurs occupés  en permanence  dans  l'  agricul- 

Alter  von 15  und  mehr Jahren nach  der  Betriebs- 	ture,  de 15  ans  et plus,  d'après  le  recensement  des  
zählung  (vom  22. August 1929  bzw.  24. August 	entreprises  (22  août  1929  ou  24  août  1939). 
1939). 	 ') Personnes  actives  dans l'agriculture  et  exerçant cette  

19  Haup tb eru  filch in der  Landwirtschaft Tätige nach 	profession ä titre principal  (recensement  de la  po- 
der  Volkszählung (vom  1. Dezember 1930, 1. De- 	pulation  du  ler décembre  1930, du  ler décembre 

zember  1941  bzw.  1.  Dézember  1950). 	 1941 et du  ler décembre  1950).  

Berufstätige nach Erwerbsklassen  
L'effectif  des  personnes exerçant une  profession, par classes  économiques  

Urproduktion  Handel,  öffentl.  Haus- 

Jahre  

Production du  sol  In-  
dustrie, 
Hand-  
werk  

Banken,  
Ver-  

siche-  
rung  

Gast-  
go-  

werbe  

Ver- 
kehr  

Com-  
muni- 

Ver- waltung, 
liberale  
Berufe  Admi_ 

schaft 
wirt- 

Tag-   '  
l'5121.Pi,  
Arbeits- 

In An  
st  alt  en 

Dans 
établis-  Total  Land-  

wirt- 
Unge  

Urprod.') 
Années  schalt  

Agri- 
Autre 

product, 

In-  
dustries,  
métiers  

Com- 
merce, 

banques,  

Hôtel-  
lene  

cations,  
trans-  
ports 

nistra-  
tion, profess.  

lose  
Econom. 

iodumn
rn

e
a
sti.

, 
 

sements 
„„  

internat 
cultüre  du  sol') assur. libérales chômeurs  

absolut absolut  — chiffres absolus  

1888 475 089 16 654 539 856 59 730 32 563 35 427 51 158 94 357 2) 	.  1 304 834 
1900 464 524 22 569 692 753 84 690 56 854 61 082 64 618 99 599 2) 	8 558 1 555 247 
1910 457 707 25 420 805 148 117 560 78 159 84 734 86 900 114 575 2)12 992 1 783 195 

1920 456 706 31 930 814 258 147 245 74351 91 297 101 912 117 757 36 269 1 871 725 
1930 387 027 33 830 852 371 190 520 94 321 84 998 116 714 140 350 42 495 1 942 626 
1941 379 751 42 652 860 528 198 472 84 969 76 741 10 453 3)148 653 53 268 1 992 487 
1950 326 937 34 667 998 209 252 419 90 821 98 047 164 437 125 840 64 862 2 156 239  

Promillezahlen  — Nombres proportionnels  pour  mille  

1888 364 13 414 46 25 27 39 72 2) 	.  1 000 
1900 299 15 445 54 37 39 42 64 2) 	5 1 000 
1910 257 14 451 66 44 48 49 64 2) 	7 1 000 

1920 244 17 435 79 40 49 54 63 19 1 000 
1930 199 17 439 98 49 44 60 72 22 1 000 
1941 190 21 432 100 43 38 74 3) 	75 27 1 000 
1950 152 17 463 117 42 45 76 58 30 1 000  

')  Gartenbau, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, 	9 Horticulture,  sylv*  culture,  pêche,  mines,  carrières.  
Steinbrüche, Gruben. 	 ')  Le personnel des  établissements avec internat  et  les  

9  Das Anstaltsbetriebspersonal  und  die  berufstä- 	pensionnaires exerçant une  profession  ont été ré- 
tigen  Anstaltsinsassen wurden ganz oder teil- 	partis, entièrement ou  en  partie, entre les autres  
weise  den  übrigen Erwerbsklassen zugeteilt. 	catégories professionnelles. 

')  Inbegriffen 	Arbeitslose, 	die 	bei 	den 	früheren 	°) Y compris les chômeurs qui, lors  des  recensements  
Volkszählungen 	dem 	Erwerbszweig 	zugeteilt 	antérieurs  de la population,  étaient attribués  ä la  
wurden, 	in 	dem 	sie 	vor 	der  Arbeitslosigkeit 	branche d'activité dans laquelle ils étaient occupés  
tätig waren, 	 avant le  chômage. 

Eidg.  Volkszählungen. 	 Recensements fédéraux  de la population.  
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Ehesehliessende Männer sowie Geburten  in der  Urproduktion 
Hommes  contractant une  union et  naissances dans  la production du  sol  

Eheschliessende Männer —  Hommes contractant une  union  
Geburten (ehelich Lebendgeborne 
Naissances  (enf. légit,  rids  vivants)  

Index Davon Urproduktion —  Dont  production du  sol  Davon entfallen auf.  
die  Urproduktion  

der  Heiratshäufigkeit')  Dont  pour la  produc- 
Heirats-  Fréquence d. mariages')  tion  du  sol  

Jahre 

Anntses Total  

häufig-  
keit .)  Seib-  

ständige 
Unselb-
ständige  

1932/34  =  100  

Total  
Devon.  ent  
fallen auf Seth-  

stan-  
Unselb-  

quence  
Fré- 

 De De  condé-  Total  dige  ständige selbstlind.  
des  mari-  

ages')  ages 9  

1932/34  
=  100  

condition 
indépen- 

dante  

lion non  
indépen-  

dents  
D
d 

 e
ii tni

c 
 0-
o 
n
n  - 

dépen-  
dante 

npdoeinticgi  con- i  

"Pen' 
dante  

Total Total  
Landwirte  
Dont  agri-
culteurs  de 
condition  
indeend.  

1932/34 32 140 100 3 485 2 590 6 075 100 100 100 65 034 20 049 15 591 
1939 31 513 98 2 832 2 596 5 428 80 99 88 61 616 18 211 13 526 
1940 32 472 101 2 826 2 689 5 515 80 102 89 61 656 17 144 12 517 
1941 36 130 111 3 649 3 115 6 764 103 118 109 69 215 18 513 13 378 
1942 36 820 114 3 602 3 260 6 862 102 124 112 76 169 19 653 14 065 
1943 35 694 111 3 466 3 271 6 737 99 125 110 80 380 20 769 14 483 
1944 34 765 109 3 389 3 256 6 645 97 125 109 82 918 21 013 14543 
1945 35 640 111 3 491 3 133 6 624 100 121 109 85 457 21 416 14 701 
1946 38 768 122 3 644 3 109 6 753 105 121 112 86 118 20 703 14 546 
1947 39 401 126 3 369 2 569 5 938  • 98 101 99 84 644 19 406 14 278 
1948 39 274 126 2 931 2 478 5 409 87 99 92 84 546 18 766 13 880 
1949 36 993 120 2 839 2 399 5 238 85 96 90 82 249 18 102 13 340 
1950 37 108 121 2 695 2 334 5 029 81 95 87 81 560 17 945 13 131 
1951 37 719 124 2 561 2 249 4 810 78 92 84 79 008 16 425 12 177 
1952 37 471 124 2 539 2 316 4 855 78 95 85 80 593 16 348 12 182 
1953e)  . . . . . . . .  80 031  .  1'1 737 

9  Heiratende bezogen auf  die  Unverheirateten ')  Hommes contractant une  union  rapportés aux  
im  Alter von 18-64  Jahren. ') Vorläufig,  hommes  non  mariés,  de 18-64  ans.  ')  Provisoire,  

Geburtenhäufigkeit nach Erwerbsklassen 
(Ehelich  Lebendgeborene  nach Geburtenfolge  und  Beruf  des  Vaters)  

Le  taux  de la  natalité dans les différents groupements économiques.  (Enfants  légitimes 
nés vivants, d'après l'ordre  de succession de  leur naissance  et la profession du  père)  

Jahre  
Années  

Aus jetziger Ehe  Aus 
das  ... Kind 

.r«,  ou  .. . mw enfant 
du  mariage actuel  

Urpro-  
duktion 

pro_  
duction 
du so/ 

Winkle and 
(hush  'mit  
irk et ' 
millers 

lengths* „..,,, Bet_  

• •  
idministratiso  ' 

°q :'l  i:n; tille. 

übrige 
Berufe  
Autres  
pro- 

fessions  hope et  ;8s. 
 

Total 

Urpro-  
Maim  

Pro- 
dailies 
do sol  

Indostrie std 
Gewerbe  

Winkle, 
arts et 
millers 

treenail* Handel, link.  
n.vers../iesen  
idmimmli„,  

emerge 

-  [trite 
Beetle  
ers  
.-- !visions 

Total  

Lebendgeborene — née  vivants  in % — en % 

1951 1. 	Kind - enfant 3 963 12 731 5 046 5 866 27 606 24 36 41 40 35 
2. 	» 	» 3 766 9 920 3 843 4 497 22 026 23 28 31 31 28 
3. 	» 	» 3 007 5 988 1 953 2 294 13 242 18 17 16 16 17 
4. 	» 	» 2 203 3 294 865 1 060 7 422 14 9 7 7 9 
5. a. spinre -  n  unir.  3 486 3 768 648 810 8 712 21 10 5 6 11 

Total 16 425 35 701 12 355 14 527 79 008 100 100 100 100 100 
0/0 20,8 45,2 15,6 18,4 100,0 

1952 1. 	Kind - enfant 3 935 13 166 4 929 6 062 28 092 24 36 40 40 35 
2. 	» 	» 3 686 10 289 3 981 4 620 22 576 23 28 32 31 28 
3. 	» 	» 3 068 6 186 2 006 2 482 13 742 19 17 16 16 17 
4. 	)) 	» 2 174 3 320 883 1 069 7 446 13 9 7 7 9 
5. u. spline - el Lei?. 3 485 3 715 681 856 8 737 21 10 5 6 11 

Total 16 348 36 676 12 480 15 089 80 593 100 100 100 100 100 
% 20,3 45,5 15,5 18,7 100,0  

Mitgeteilt vom  Eidg.  Statistischen  Amt. Communiqué par le Bureau  fédéral  de  statistique.  



- 118 -  

Bevölkerungsbewegung  in  Stadt  und  Land 
Le  mouvement  de la population  dans les villes  et  les campagnes 

Städte  1)  Villes')  übrlge  Schweiz  
Reste  de la Suisse  Tot al  

Jahre Lebend- Geburt.- Lebend- Geburt.- Lebend- Geburt.- 
geborene  Ge-  

storbene 
über- 
schuss geborene  Ge-  über- geborene  Ge-  über- 

Enfants  sZlssAnnées 
Excédent  En/ants  

Excédent  
schuss 

 En/ants  Excédent 
nés Décès  des  nais- nés Décès  des  nais- nés Décès  des  nais- 

vivants  sances  vivants  sances  vivants  sances  

Absolute  Zahlen -  chiffres  absolus  

1901/05 20 066 12 150 7 916 75 305 47 850 27 455 95 371 60 000 35 371 
1931/35 14 216 12 762 1 454 53 397 35 947 17 450 67 613 48 709 18 904 
1936/40 13 887 13 035 852 49 951 35 714 14 237 63 838 48 749 15 089 
1941/45 19 935 13 736 6 199 61 665 35 283 26 382 81 600 49 019 32 581 
1946/50 20 611 14 212 6 399 66 328 35 430 30 898 86 939 49 642 37 297 

1950 20 042 13 833 6 209 64 734 33 539 31 195 84 776 47 372 37 404 
1951 19 428 14 473 4 955 62 475 35 479 26 996 81 903 49 952 31 951 
1952 20 106 13 823 6 283 63 443 33 801 29 642 83 549 47 624 35 925 
1953 20 270 14 500 5 770 62 759 3.5 184 27 575 83 029 49 684 33 345  

Auf  1000  Einwohner -  pour 1000 habitants 

1901/05 25.9 15.7 10.2 28.3 18.0 10.3 27.8 17.5 10.3 
1931/35 12.2 11.0 1.2 18.1 12.2 5.9 16.4 11.8 4.6 
1936/40 11.5 10.8 0.7 16.7 11.9 4.8 15.2 11.6 3.6 
1941/45 15.8 10.9 4.9 20.1 11.5 8.6 18.9 11.3 7.6 
1946/50 15.1 10.4 4.7 20.6 11.0 9.6 19.0 10.8 8.2 

1950 14.3 9.9 4.4 19.7 10.2 9.5 18.1 10.1 8.0 
1951 13.7 10.2 3.5 18.8 10.7 8.1 17.2 10.5 6.7 
1952 13.9 9.6 4.3 18.8 10.0 8.8 17.4 9.9 7,5 
19532) 13.8 9.9 3.9 18.4 10.3 8.1 17.0 10.2 6.8 

9 18  Gemeinden mit  10 000  Einwohnern und 	9 18 communes de plus de 10 000 habitants de- 
mehr seit  1900. 	') Vorläufig. 	 puis  1900. 	')  Provisoire.  

Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amt. 	Communiqué par le Bureau  fédéral  de  statistique.  

Mittlere Wohnbevölkerung  der Schweiz  nach Gemeindegruppen  
Chiffres moyens  de la population de  résidence  de la Suisse, par  groupes  de communes 1)  

Städte -  Villes  

Gemein-  Kleinstädte Mittelstädte Grosstädte 

Jahre 

Gemeinden  
unter  

5000  Einw.  

den  mit  
Un-  10 000  
Einw.  

(10000- 
30 000  Einw.)  

Petites villes  

(30 000-  
I" 000  Einw.)  

Villes  
moyennes 

(über 
100 000 
Einw.)  

Grandes villes Schweiz 
Années  "'''  de  moins  de  

de 5000 

',mn_  
'  mufles  

de 5000 

(1300000000- 

habitants) 

(30 000- 
100 000 

habitants) 

(plus de 
100 000  

habitants) 
Total Suisse  

habitants ä 10 000 
Zahl Einw. Zahl Einw, Zahl Einw.  habitants  
Nom-  Habi-  Nom-  Habi-  Nom-  Habi- 

bre  tante  bre  tante  bre tants  

1939 2 244 100 480 700 32 404 600 5 246 400 5 829 800 1 480 800 4 205 600 
1945 2 326 400 508 800 32 429 700 5 255 600 5 891 500 1576 800 4 412 000 
1946 2 346 300 516 300 32 435 900 5 260 500 5 908 000 1 604 400 4 467 000 
1947 2 356 500 525 000 32 445 700 5 266 400 5 930 400 1 642 500 4 524 000 
1948 2 371 100 533 700 32 455 100 5 271 400 5 950 700 1 677 200 4 582 000 
1949 2 403 200 541 100 32 461 200 5 273 900 5 960 600 1 695 700 4 640 000 
1950 2 436 700 546 700 32 467 100 5 276 100 5 967 400 1 710 600 4 694 000 
1951 2 455 800 556 400 32 476 100 5 279 900 5 980 800 1 736 800 4 749 000 
1952 2 475 800 570 200 32 484 900 5 285 000 5 999 100 1 769 000 4 815 000 
19532) 2 504 000 580 200 32 492 200 5 288 500 5 1015100 1 795 800 4 880 000  

') Nach  der  Volkszählung  1950. 9  Vorläufig. 	9  D 'après  le  recens.  de la population en 1950.  ')  Provisoire.  
Statistisches Jahrbuch  der  Schweiz. 	Annuaire  de  statistique  de la Suisse.  
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Schweiz.  Volkseinkommen  - Revenu  national  suisse  

Arbeitseinkommen Einkommen  der  nelintindlp Erierbenden 
d„  unselbständig  (inliegr. milarbe  Untie  Yamilinglieder)  nos Rebell Reines  

Erwerbenden  end Refit I  (gemitithies Minkommen)  
b  

Wehr- 
manns-  

Kapital-
einkommen  Volks- 

Jahre  Revenu  des  personnes 
non  indépendantes  

jlem ilee  Pe  aaanal aataaalill'a  (11:  Illain •  
11111. «le an  e  elite) Pm,  du leaned el des 

up lain (Rem Nixie)  

ein- 
kommen  

(Zinsen,  Ge-
winne) 

einkommen 
Total 

Années Revenu Revenu  net  Revenu  

Total  *)  

Day. land w.  
Arb'nehmer  
Dont ouvriers  

agricoles  

Landwirt- 
Bohai% 5)  

Agri-  
culture 4) 

übrige  
Berufe  
Autres 
profess.  

Total  

des 
militaires 

des  capitaux 
( Intérêts, 
bénéfices) 

national 
total 

Millionen  Fr. 

1)1938 4 191 165 603 1270 1873 23 2615 8 702 
1939 4 141 160 638 1265 1903 170 2612 8 826 
1941 4 801 213 1051 1480 2531 257 2852 10 441 
1942 5 383 261 1212 1639 2851 218 2798 11 250 
1943 5 862 280 1282 1837 3119 260 2813 12 054 
1944 6 172  ' 	307 1228 1991 3219 304 2829 12 524 
1945 7 145 334 1243 2128 3371 109 2843 13 468 
1946 8 311 340 1206 2310 3516 15 3191 15 033 
1947 9 635 327 1210 2530 3740 33 3434 16 842 
1948 10 344 325 1280 2515 3795 47 3460  • 17 646 
1949 10 430 337 1120 2470 3590 50 3290 17 360 
1950 10 680 340 1290 2550 3840 50 3590 18 160 
1951 11 580 360 1340 2680 4020 50 3850 19 500 

) 1952 12 050 370 1310 2760 4070 60 4020 20 200 
3)1953 12 500  . . .  4100  .  4200 20 800 

1938  -  100 

1934 98 103 63 89 81  .  66 87 
1935 94 103 78 86 84  .  74 85 
1936 91 102 89 84 86  .  78 86 
1937 97 106 105 93 97  .  88 94 

1)1938 100 100 100 100 100 100 100 100 
1939 99 97 106 100 102 739 100 101 
1940 100 112 130 103 111 1665 103 108 
1941 115 129 174 117 135 1117 109 120 
1942 128 158 201 129 152 948 107 129 
1943 140 170 213 145 167 1130 108 139 
1944 147 186 204 157 172 1322 108 144 
1945 170 202 206 168 180 474 109 155 
1946 198 206 200 182 188 65 122 173 
1947 230, 198 201 199 200 143 131 194 
1948 247 197 212 198 203 204 132 203 
1949 249 204 186 194 192 217 126 199 
'1950 255 206 214 201 205 217 137 209 
1951 276 218 222 211 21.5 217 147 224 

9 1952 288 224 217 217 '217 261 154 232 
3) 1953 298  . . .  219  .  161 239 

Total  -  100 

1)1938 48,1 1,9 6,9 14,6 21,5 0,3 30,1 100 
1947 57,2 1,9 7,2 15,0 22,2 0,2 20,4 100 
1948 58,6 1,8 7,2 14,3 21,5 0,3 19,6 100 
1949 60,1 1,9 6,5 14,2 20,6 0,3 19,0 100 
1950 59,0 1,9 7,1 14,0 21,1 0,3 19,6 100 
1951 59,4 1,8 6,9 13,7 20,6 0,3 19,7 100 

3) 1952 59,7 1,8 6,5 13,6 20,1 0,3 19,9 100 
3) 1953 60,1  . . .  19,7  .  20,2 100  

')  Infolge Änderung  der  Berechnungsweise sind 	' 	Par suite de  changements  app. au  mode de cal- 
die  Ergebnisse seit  1938  nur bedingt  mit  den 	cul, les résultats depuis  1938  ne sont que  con- 
trübem  n  vergleichbar. 	 ditionnellement comparables avec les précédents. 

')  Provisorisch. 	')  Grob  provisorische  Schätzg. 	') Chiffres  provisoires. 	4)  Prem.  estimation  prov. 
') Einschl.  Sozialbeiträge  der  Arbeitgeber. 	') Y compris les allocat. sociales  des  employeurs. 
')  Einschliesslich 	Gartenbau, 	Forstwirtschaft, 	5)  Y compris l'horticulture,  la  sylviculture  et la  

Fischerei. 	 pêche.  
Berechnungen  des  Eidg.  Statistischen Amtes. 	Calculs  du Bureau  fédéral  de  statistique. 
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Ausgaben  und  Einkommen  der  schweizerischen Landwirtschaft  
Dépenses  et  revenu dans l'agriculture suisse  

Art der  Ausgaben  und  Einkommen  
1951 

Mio  Fr.  

1952 

Mio  Fr.  

1953 
prov.  

Mio  Fr.  
Elements des  dépenses  et du  revenu  

Ausgaben  Dépenses  
Dünger 	  52 57 60  Engrais  
Saatgut 	  31 28 35  Semences  
Pflanzenschutzmittel 	 18 15 15 Agents  antiparasitaires  
Übrige Ausgaben  f.  Pflanzenbau  28 30 30  Autres dép.  pour la production  végétale  
Futterkonservierung 	 8 8 8 Conservation des  fourrages  
Futtermittel 	  248 267 286  Fourrages 
Streuemittel 	  10 14 30  Litières  
Handelszuschlag bei  zuge- Supplément  du commerce pour  

kauftem  Vieh 	  15 13 15  bétail acheté  
Übrige Ausgaben für Tierhaltung  42 46 50  Autres dépenses  pour  l'expl. animale  
Bodenmeliorationen 	 18 19 20  Améliorations foncières  
Gebäude (Reparaturen  und Bâtiments (réparations  et construe- 

Neuanlagen) 	  155 160 150  tions nouvelles)  
Geräte  und  Maschinen  Cheptel mort (réparations  et  

(Reparaturen  u.  Neuanlagen)  230 250 270 nouveaux  achats)  
Motortreibstoffe 	  19 21 23  Carburants  
Licht  und  Kraft 	  13 13 13  Lumière  et force  électrique  
Löhne familienfremder  

Arbeitskräfte:  
Frais  de la  main-d'œuvre étrangère  

a la  famille:  
Barlohn 	  155 165 175  Salaires  en  espèces  
Nahrungsmittel, zugekaufte  50 50 50  Denrées alimentaires achetées  

Versicherung (Differenz  zw.  Assurances  (différence entre  primes  
Prämien  und  Entschädigung)  27 26 33 et  indemnités)  

Zinsen 	  225 229 231 Service  d'intérêt  
Allgemeine Verwaltung 	 26 26 26 Administration  générale  

Total 1370 1437 1520 Total  
Davon Neuanlagen  an  Gebäu-  

den,  Geräten  und  Maschinen  
, 

90 120 100  
Dont  installations et acquisitions 

nouvelles (bâtiments  et  cheptel mort)  
Betriebsausgaben ohne  Dépenses d'exploitation  sans  les  ins- 

Neuanlagen 	  1280 1317 1420  tallations  et acquisitions  nouvelles  

Einkommen  Revenu 
Endrohertrag 	  2326 2390 2404  Rendement  brut  épuré  
Dazu Miete für  ldw.  Wohnungen  85 85 85 Location du  logement • 	'  

Total 24H 2475 2489 Total  
Davon  ab: Dont  a  déduire:  
Betriebsausgaben (ohne  ' Dépenses d'exploitation  (sans  les  

Neuanlagen) 	  1280 1317 1420  nouvelles  installations)  
Naturale  Leistungen  d.  Betr.  

an  familienfremde  Arbeits- 
Prestations  en nature de  l'exploi-

tation  et la  main-d'œuvre 
kräfte 	  65 65 65  étrangère  et la  famille 	'  

Total 1345 1382 1485 Total  
Bleibt: Einkommen  der  landw. Reste: Revenu  de la  famille  de  

Unternehmerfamilien 	 1066 1093 1004  l'exploitant  
Einkommen  der  familien- 

fremden Arbeitskräfte:  
Revenu  de la  main-d'œuvre  

étrangère  et la  famille 	'  
Barlohn  und  zugekaufte Salatres  et  valeur  des  denrées  

Nahrungsmittel 	 205 215 225  alimentaires achetées  
Naturale  Leistungen  der  Prestations  en nature de  

Betriebe 	  65 65 65  l'exploitation  

Total 270 280 290 Total  
Gesamteinkommen  der  Landw.  1336 1373 1294  Revenu  total de  l'agriculture 

gSchätzungen  des  schweiz.  Bauernsekretariates.  & 	 Evaluations du Secretariat des  paysans suisses. 
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Bundessubventionen  an die  Landwirtschaft  

Subventions  fédérales  en  faveur  de  l'agriculture  

Verwendungszwecke  
In 1000 Fr.  -  En  milliers  de francs  

Destination 

, 
1947 1948 .1949 1950.  1951  

Bodenverbesserungen . 	..  24 356 19 309 18 436 15 759 9 617  Améliorations foncières 
Bau- und  Siedlungswesen  1 400 2 267 2 500 2 500 2 498 Constructions et  colonis.  
Kant.  Kulturingenieure .  204 227 200 202 141  Ingénieurs ruraux  canton.  
Ackerbaui) 	 983 665 289 650 13 269 Culture des champs')  
Weinbau  und  Trauben-  Viticulture 	et 	utilisation  

verwertung2)  579 9 194 5 901 6 880 1 703 des  raisins2) 

Schädlingsbekämpfung  3) 250 114 127 106 81  Lutte contre les  parasites3) 
Hagelversicherung . 	. 	.  1 039 828 732 745 735 Assurance  contre  la  grêle  
Viehversicherung. 	. 	. 	 1 018 1 016 987 1 021 945 Assurance du  bétail  
Pferdezucht 	 627 624 619 601 635  Elevage  de  l'espèce cheval.  
Rindviehzucht . 	. 	. 	. 	.  1 089 955 1 361 1 411 2 961  Elevage  bovin  
Milchwirtschaftliche  Sta-  

tionen, 	Käserei- 	und  
Stations  d'économie lait.,  

inspections de  fromage- 
Stallinspektionen. 	. 	.  200 350  '  180 200 199  ries  et  d'étables  

Kleinviehzucht4) . 	. 	. 	.  298 151 254 271 757  Elevage  du petit  bétail4) 
Kantonstierärzte . 	. 	. 	.  186 186 184 141 146  Vétérinaires cantonaux  
Viehseuchenbekämpfung :  Lutte contre les épizooties:  

Rindertuberkulose . 	.  1 890 1 878 2 249 5 639 5 015  Tuberculose  bovine 
And.  Viehkrankheiten .  989 733 1 016 734 2 722  Autres épizooties  

Landwirtsch. Verbände .  156 134 131 153 145 Associations  agricoles  
Kredithilfe für not.  Aide  financière  en  faveur  

leidende Bauern 	. 	. 	.  67 118 92  —  123 des  agricult.  dans  la  gêne  
Entschuldung landw.  Désendettement  de  do- 

Heimwesen5) . 	. 	. 	. 	. —  10 215 109 994  maines agricoles5) 
Freiwilliger Landdienst .  78 109 86 21 5 Service  vol.  it  l'agriculture  
Massnahmen für Trocken- 

gebiete 	  129 26 544 131  —  0)-34  Sécheresse  
Verschiedene 	 195 37 34 21 34 Divers  

Total7)  35 733 65 449 35 630 37 164 42 691  Total7 ) 

• .  
9  Anbauprämien 	für 	Futtergetreide 	(Hafer,  9 Primes de culture 	pour  céréales fourragères  

Gerste,  Mais),  Umsatzprämien für Getreide-  (avoine,' orge  et  mais),  primes  dites  de trans- 
und  Kartoffelsaatgut, Beiträge für Ackerbau-  action pour  semences  de  céréales  et de  pomntes 
stellen, Verwertung  der  Rapsernte, usw.  de  terre,  subsides pour  les  offices de la culture 

des champs, prise en charge de la  récolte  de  colza.  
') Erneuerung 	der  Weinberge, 	Tafeltrauben- 

aktion, Weissweinaktion usw. ')  Reconstitution des  vignobles, campagne  en  fa- 
veur  du raisin de table indigene,  campagne  du 

3)  Bekämpfung  der  Kartoffelkrankheiten  und vin blanc,  etc.  
-schädlinge, 	Bekämpfung 	der 	San 	José-  9  Lutte contre les  maladies de /a  pomme  de  terre,  Schildlaus usw.  lutte contre  le  pou  de San Jose, etc.  

') Einschliesslich Absatzsicherung für Inland-  9  Y compris garantie  de  l'écoulement  de la  laine  
wolle.  (1948: Fr. 81 000  Rückerstattung).  indigene (en 1948: restitution de 81 000  fr.) .  

9  Einschliesslich bäuerliche Notstandshilfe.  5)  Y compris  allocations de  secours aux agricul- 
teurs dans  la gene. 

9  Rückerstattung früherer Subventionen. ')  Restitution de subventions  antérieurs.  
') Ohne Familienzulagen  an  landwirtschaftliche ')  Sans  les  allocations  familiales aux travailleurs  

Arbeitnehmer  und  Bergbauern. Beiträge für  agricoles 	et 	aux paysans  de 	la  montagne.  
landwirtschaftliche Berufsbildung siehe GruP-  Subsides 	pour 	l'enseignement 	agricole voir  
pe „Unterricht" (Seite  124). «Formation  professionnelle«  (page 124).  

Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amt.  Communication du Bureau federal de  statistique.  
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Familienzulagen  an  landwirtschaftliche Arbeitnehmer  und  Bergbauern  
Allocations  familiales  ä des  travailleurs agricoles  et  à  des  paysans  de  montagne  

in 1000 Fr.  —  en  millier  de Fr.  

Familienzulagen Mittelbeschaffung  
Allocations  familiales  Verwadungs-  

kosten- 
vergntung  

Provenance des  ressources  

an an  ldw. Rück-  
an die Total  Beiträge Bei- Bei- 

Jahre  Berg-  
bauern1) 

Arbeit- 
nehmer2) 

erstat- 
tungen3) 

le  Aus- 
gleichs- 
kessen 

Auf-  
wand 

der  ldw. 
Arbeit-  

träge 
der 

träge 
des  

Années  ä. des 
paysans  

de  
mon-  

A des 
travail-  

leurs  
agri-  

Total  
Ris_  

tournes3) 
Indemnilds  
e  
t
lezin

na
lc

u
- 

caleses  de  
com- 

xbutions
o 

Dé- 
penses  
totales 

b  e  r g 	
.  C  n t  r4 -

des em-  

 Man-   t  

caAotilloen-  n o

e 	

s 

B 	s4)  

cations

un de  
Allo- 

 

de la 

Total  

triune') coles2) pensatIon plopeurs  
agricoles  

des  
cantons  

Confédé-
ration4)  

1948 4796 4611 9 407  .  188 9 595 1555 1154 6886 9 595 
1949 4954 5476 10 430  .  207 10 637 2126 1370 7141 10 637 
1950 4817 5412 10 229  .  204 10 433 1997 1353 7083 10 433 
1951 4821 5446 10 267  .  205 10 472 2053 1361 7058 10 472 
1952 4887 5325 10 212  •  203 10 415 2147 1331 6937 10 415 
1953 5664 5508 11 172 6 207 11 373 2219 4577 4577 11 373 

1) Bestehend aus Kinderzulagen (seit  I. I. 53: 9 Fr. 	1) Sous forme 	d'allocations 	pour enfants 	(depuis 
je  Kind  und  Monat). 	 • 	 •  1. I. 1953: 9 Jr. par enfant et par  mois).  

2) Bestehend aus Haushaltungszulagen (seit  I. I. 53: 	2) Sous forme  d'allocations  de ménage  (depuis  1. I. 
30 Fr.  je  Monat)  und  Kinderzulagen (seit I.I.  53: 	1953: 30  fr.  par  mois,  et  d'allocations  pour enfants 
9 Fr.  je  Kind  und  Monat). 	 (depuis  1. I. 1953: 9  fr.  par enfant et par  mois)  .  

3) Bis  1952 in den  Zahlen  über  die  Familienzulagen 	3)  Jusqu'en  1952,  compris dans les chiffres  des al- 
berücksichtigt. 	 locations  familiales.  

4) Inbegriffen Einlagen  in die  Rückstellung  (bis 	4)  •  Y compris les versements aux  provisions 	(jus- 
1952:  Fondsentnahme). 	 qu'en  1952:  prélèvements  du fonds).  

Bergbauern  -Paysans  de  montagne  Ldw. Arbeitnehmer -  Travailleurs agricoles  

Bezüger  von  Zahl  der  Bezüger  von  Zahl  der  Haus- Zahl  der  
Kantone Kinderzulagen Kinderzulagen Familienzulagen haltungzulagen Kinderzulagen 

Bénéfic. d'alloc.  Nombre  des (aloe.  Bénéfic.  d'albo.  Nombre  des  all«.  Nombre  des  alloc.  
Cantons pour enfants pour enfants  familiales  de ménage pour enfants  

_ 
März März März März März März März März März März  
1951 1953  .  1951 1953 1951 1953 1951 1953 1951 1953  

Zürich 	. 	. 	.  109 102 265 304 722 725 713 717 1 125 1 134  
Bern 	. 	. 	. 	.  3 354 3 747 7 870 10 890 2 656 2 292 2 557 2 238 4 507 4 137  
Luzern . 	. 	 895 1 026 2 630 3 803 1 285 1 214 1 163 1 185 2 325 2 498 
Uri 	 548 568 1 891 1 994 22 21 21 21 59 41 
Schwyz  . 	. 	.  953 913 2 747 2 987 219 264 219 264 463 518  
Obwalden. .  453 481 1 308 1 647 31 28 31 28 58 56  
Nidwalden 	.  252 291 8}38 1 165 74 45 73 43 186 115  
Glarus 	. 	. 	 204 223 468 610 22 68 22 68 36 105  
Zug 	 97 76 292 340 92 105 90 103 177 193 
Fribourg 	. 	.  566 702 1 580 2 213 1 350 1 063 1 225 1 008 2 385 2 149 
Solothurn.. 	.  42 43 108 169 180 173 174 168 337 333  
Basel-Stadt . — — — —  31 21 28 19 46 31  
Baselland . 	.  18 26 47 78 89 89 89 89 160 156  
Schaff hausen — — — —  23 27 21  ' 	26 35 48 
App. A.-Rh 	 326 215 813 727 65 52 65 52 143 120 
App. 1.-Rh 	 408 390 1 171 1 344 47  • 79 47 76 96 140 
St.  Gallen. 	.  1 369 1 155 3 907 4 109 698 682 695 674 1 323 1 287  
Graubünden  2 162 2 582 5 891 7 234 755 841 743 802 1 827 2 192 
Aargau  . 	. 	.  10 4 19 13 264 279 254 271 477 458  
Thurgau 	. 	.  28 41 84 149 279 320 272 312 485 532 
Tessin 	. 	. 	.  944 820 2 406 2 050 111 158 110 158 180 226 
Vaud  . 	. 	. 	.  772 523 1 712 1 240 2 246 1 293 2 230 1 202 3 222 2 008 
Valais 	. 	. 	.  3 625. 3 147 10 530 9 068 2 091 2 742 2 072 2 731 3 325 4 434  
Neuchâtel 	.  272 298 628 694 330 323 328 321 471 458  
Genève  . 	. 	. — — — — _ _ _ _ 

Schweiz. 	. 	.  17 407 17 373 47 255 52 828 13 682 12 904 13 242 12 576 23 448 23 369  
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Aufwendungen  des  Bundes zur Sicherung  der  Getreld'eversorgung  der Schweiz  
Frais  de  l'approvisionnement  en  blé supportés  par la  Confédération  

in 1000 Fr.  —  en 1000  fr. 

Jahre  
Années  

(bis  1944/45:  
1. VII.  bis 
30. VI.)  

Differenz zwi-
schen  Ueber-  
nahme- und  

Abgabepreis für  
Inlandgetreide  
Supplément  de 
prix  pour  céréa- 

les indigènes  

Mahl-  
Pr  älnie 

Primes  
de 

mouture 

Sa
v
a

e
tg
r_

ut_  

besserun  2  
—  

Amaio-  
ration des  
semences 

Beiträge  
an  Malilem-  
richtungen 
im Gebirge  

aux  
meuneries 

en  montagne  

Transport-
kosten- 

verbilligung  
'  

pour  réduire  
les frais  de  
transport  

Total')  

1940/41 10 718 6 364 546 9 1 608 19 245 
1941/42 10 683 6 129 541 22 1 601 18 996 
1942/43 9 755 10 833 576 67 1 631 22 862 
1943/44 19 529 9 624 663 52 1 627 31 495 
1944/45 19 086 9 708 704 43 1 628 31 169 
1945/461) 35 943 9 336 603 28 2 410 48 320 

1947 13 420 8 539 530 29 1 646 24 164 
1948 17 938 7 910 558 1 1 647 28 054 
1949 36 944 7 240 727 10 1 625 46 546 
1950 24 907 6 506 708 6 1 630 33 757 
'1951 33 462 7 500 675 10 1 632 43 279 

9  vom  1.  Juli  1945  bis  31. Dezember 1946. 	')  Du 1°,  juillet  1945 au 31  décembre  1946. 
I)  Ohne Verbilligung  von  Auslandgetreide  und 	I) Sans  réduction  du  prix  des  céréales étrangères  

von  Futtermitteln. 	 ni  des  denrées fourragères.  

Aufwendungen  der  Alkoholverwaltung für  die  Verwertung  der  inländischen Obst-
und Kartoffelernten  

Dépenses  de la  Régie  des  alcools  pour  l'utilisation  des  récoltes indigènes  de fruits 
et de  pommes  de  terre  

in 1000 Fr.  —  en 1000  fr. 

Jahre 

Années 

(1. VII.—  
30. VI.)  

Kartoffel- 
verwertung 

(Fracht- 
beiträge, 

Preisstützung) 
Utilisation des  
pommes  de  terre  
(Contribution 
aux frais  de 

transp.  Soutien  
des  prix)  

Obstbau —  Culture  fruitière  

Total')  
Obst-  

verwertung  

Utilisation 
de fruits 

Förderung 
des  Tafelobst- 

banes  

Encouragement  
ä la product, des  
fruits de table  

Ueberpreis 
für Kernobst- 
branntwein  

und  -spiritus  I) 

Suppl.  d. prix  
p  .1'  eau-de-vie  et 
l'alcool d.  fruits 

El.  pépins')  

1940/41 
1941/42 
1942/43 
1943/44 
1944/45 
1945/46 
1946/47 
1947/48 
1948/49 
1949/50 
1950/51 

730 
676 
546 
696 
766 
779 

1 254 
1 768 
5 072 
1 571 
3 000 

579  
385 
323 
189 
746 
100 
306 

1 561 
1 112 

902 
2 608 

, 	302 
366 
223  
335  
233  
294  
245  
316  
308  
327  
355  

296 
39 

—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  
—  

1 907 
1 466 
1 092 
1 220 
1 745 
1 173 
1 805 
3 645 
6 492 
2 800 
5 963 

I)  Bei 	Annahme 	eines 	Ueberpreises 	von 	I) En  admettant un prix  de 
1940/41: 	a —.92  je  Liter 100  % Alkohol 	(r. —.92 par litre  d'alcool  ä 100° en 1940141 
1941/42: 	a —.12 	i 	a 	100% 	a 	 a —.12 	a 	a 	a 	a 100  ° 	I 	1941142  

	

') Ohne Beiträge  Mr  Obstlieferungen  an 	')  Sans  les  allocations pour fruits  livrés aux  

	

Minderbemittelte  und  ohne  die  Subven- 	nécessiteux  et sans  les  subventions  portées  

	

tionen zu Lasten  der  Rechnung kriegs- 	au  compte  des organisations  fédérales  de  

	

wirtschaftlicher Organisationen  des Bun- 	l'économie  de  guerre.  
des.  

Mitgeteilt vom Eidg. Statistischen Amt.  Communication du Bureau fédéral de statistique 
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Bundessubventionen im ganzen nach ‘Terwendungszwecken  
Subventions  fédérales d'après leur  destination  

Verwendungszwecke  1948 	i  1949 I 	1950 1 	1951 Destination 

In loop Fr.  -  En  milliers  de francs  
Verkehr:  Transports, communications:  

Strassen 	  22 177 23 418 35 112 41 257 Routes  
Eisenb.,  Schiffahrt. 	. 	. 	.  1 620 2 885 1 437 6 402 Chemins de  fer,  navigation  
Luftverkehr  ..... 	. 	.  6 805 8 235 7 066 4 293  Trafic aérien 

Industrie,  Gewerbe,  Handel') 4 624 4 128 2 131 6 206  Industrie,  artis.,  commerce')  
Landwirtschaft 	  65 449 35 630 37 164 42 691 Agriculture  
Kartoffel-  und Obstverwer-  Utilisation des  pommes  de  

tung2) 	  3 645 6 492 2 800 5 963  terre  et des  fruits2)  
Getreideversorgung 	. 	. 	. 	 28 054 46 545 33 757 43 279  Approvisionnement  eh  blé  
Forstwirtschaft 	  2 657 3 294 3 349 3 344  Sylviculture  
Tierschutz, Fischerei  . 	. 	. 	 163 190 205 232 Protection des  animaux, péche 
Gewässerkorrektionen  6 209 6 481 15 319 4 974 Corrections de  cours d'eau  
Arbeitsmarkt 	  5 853 4 437 10 237 7 088  Marché  du travail  

davon Arbeitslosenvers. 	.  3 237 2 982 8 976 5 985  dont assur. contre  le  chönt. 
Verbilligunga) 	  191 121 47 942 40 524 8 296  Réduction  du  coût  de la 	ie3)  

davon Futtermitteln  4) 	. 	.  9 752 442 664 4) 1 500  — dont réd.  du  prix  des  fourr. 
Wohnbauförderung 	. 	. 	. 	.  68 891 70 073 47 937 24 171 Construction de  logements 
AHV und susätzliche  Alters-  A.T7  V.S.  et aide  complémentaire 

beihilfen 	  120 041 119 810 120 005 127 229 it la  vieillesse  
Fürsorge 	  

davon Auslandschweizer-  
11 608 7 044 7 457 6 241 Assistance  

dont  aide  aux Suisses  et  
hilfe 	  10 330 5 301 5 643 3 805  l'étranger  

Familienzulagen  an  landw.  
Arbeitnehmer  und  Berg-  

Allocations  familiales aux  
travailleurs agricoles  et  aux 

bauern 	  8 279 9 067 8 875 8 906  paysans  de la  montagne- 
Gesundheitswesen  . 	. 	. 	. 	.  

davon Kranken-  u.  Unfall-  
29 906 36 767 40 762 39 969  Hygiène publique  

dont  assurance-maladie  et  
versicherung 	 
Tuberkulosebekämpfung 

20 552 24 248 24 275 25 210 accidents  
lutte contre  la  tuberculose  

u.  -versicherung . 	. 	.  8 503 11 513 15 543 13 720 et assurance  
Kultur, Wissenschaft,  Kunst 2 166 2 783 4 083 4 745 Culture, sciences, beaux-arts  
Unterricht, berufliches  Bil- . Enseignement,  formation  pro- 

dungswesen 	  17 838 19 459 19 373 18 753  fesstonnelle  
davon  landw.  Ausbildung  .  1 493 1 591 1 444 1 454  dont enseignement agricole 

Auserdienstl.  Ausbildung,  
Sport 	  3 568 4 519 3 176 2 837 

Formation  militaire  hors 
service, sports  

Rechtspflege, Politik. 	. 	. 	.  429 350 824 939 Justice,  politique  
Internationale  Hilfswerke  Oeuvres  d'entraide  et  institu- 

und  Institutionen 	. 	. 	. 	.  2 706 1 198 1 991 6 500  tions internationales  
Total 603 809 460 747 443 584 414 315 Total 

in  %  des Totals  —  En  %  du total  

Landwirtschaft 	  10,9 7,7 8,4 10,3 Agriculture  
Kartoffel-  und Obstverwer-  Utilisation des  pommes  de  

tung2) 	  0,6 1,4 0,6 1,4  terre  et des  fruits2)  
Getreideversorgung 	. 	. 	. 	.  4,6 10,1 7,6 10,5  Approvisionnement  en  blé  

Zusammen  16,1 19,2 16,6 22,2 En tout 

1)  Industrielle und  gewerbliche Arbeitsbeschaffung, 	1)  Création  de  possibilités  de travail  dans l'industrie 
Exportrisikogarantie,  Fremdenverkehr  und  Gast- 	et  les  métiers,  garantie contre les risques  ä  l'expor- 
gewerbe, Burgsschaftsgenossenschaften  usw. 	tation, tourisme  et  hôtellerie, coopératives  de eau- 

')  Beiträge  der  Alkoholverwaltung: Vom  1.  Juli  des 	tionnement,  etc.  
Vorjahres  bis  30.  Juni  des  Berichtsjahres. 	')  Subsides de la  Régie  des  alcools:  Du  ler juillet  de 

3) Verbilligung  von  Auslandgetreide, Milch, Kar- 	l'année précédente  au 30  juin. 
toffeln, 	Futtermitteln 	usw. 	— 	Inlandgetreide 	') Réduction  du  prix  du  blé étranger,  du  lait,  des  
siehe  •  Getreideversorgung.. 	 pommes  de  terre,  etc.  Blé indigène voir  i  Appro- 

4) Rückerstattung früherer Subventionen. 	 visionnement  en  blés. 
')  Restitution de subventions  antérieures. 
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XII.InternationaleÜbersichten -Données statistiques concernant l'étranger  
Fläche  und  Bevölkerung einiger  Länder -  Surface et population de  quelques  pays  

Bevölkerung -  Population  
Davon Berufstätige 

Dont occupés dans une  profession  

Davon landwirt- 
Fläche schaftliche 

(im 
nebenste- Jahr  

Einwohner 
Habitants 

Jahr 
der  Berufstätige') 

henden  der  Volks-  Boni °coup&  dansla  
Länder  Jahr) letzten zäh-  profession  agricole')  

Volks  lung Total 
in%  aller  Surface  zäh-  in 1000 

Pays (en lung  Année  s  Berufs- 
l'année Année  du Total en Tot al  tätigen  

ci-contre)  du  je  km'  recen-  milliers  in 1000 en  %  de  
dernier  Total  sement  toutes les  

1000 km' 

recen-  
cement 

par km' de la 
popu- 
lation  

Total, en  
milliers  

pers.  
occup.  

dans une  
prof.  

Schweiz 	 41,3 1950 4 714 992 114 1950 2 156 355 16,5  
Frankreich . 	. 	. 	.  551,0 1946 39 829 838 72 1946 20 520 7 480 36,5  
Deutschland2) 	. 	.  353,4 1946 64 061 918 181 1946 29 119 8 217 28,2  
Österreich 	. 	. 	. 	 83,9 1951 6 900 283 82 1934 3 150 1 004 31,9  
Italien 	 3014 1951 46 737 704 155 1936 18 755 8 843 47,1: 
Luxemburg  . 	. 	. 	 • 2,6 1947 290 992 112 1947 135 35 25,9  
Belgien 	 30,5 1947 8 512 195 279 1947 3 481 412 11,8  
Niederlande 	. 	. 	.  32,4 1947 9 625 499 297 1947 3 866 747 19,3  
Tschechoslowakei 	 127,8 1950 12 339 674 97 1947 5 852 2 207 37,7  
Polen 	 311,7 1950 24 976 926 80 1931 15 006 9 671 64,4  
Ungarn 	 93,0 1949 9 204 799 99 1941 4 305 2 144 49,8  
Jugoslawien 	. 	. 	.  256,9 1948 15 772 098 61 1948 9 510 7 148 75,2  
Rumänien2). 	. 	. 	.  237,5 1948 15 872 624 67 1930 10 457 8 231 78,7  
Bulgarien 	. 	. 	. 	.  110,8 1946 7 022 206 63 1934 3 433 2 745 80,0  
Griechenland . 	. 	 132,6 1951 7 600 000 57 1946 2 466 1 436 58,2  
Spanien 	 503,1 1950 27 476 755 56 1940 9 254 4 781 51,7  
Portugal3) 	. 	. 	. 	.  91,7 1950 8 490 455 93 1940 3 050 1 488 48,8  
Dänemark4) 	. 	. 	.  42,9 1950 4 281 275 100 1940 1 971 562 28,5  
Schweden 	. 	. 	. 	.  4404 1950 7 044 039 16 1945 2 992 730 24,4  
Norwegen8) . 	. 	. 	.  324,2 1950 3 277 000 11 1946 1 217 298 24,5  
Finnland . 	. 	. 	. 	.  337,0 1950 4 032 538 12 1940 2 017 1 157 57,4  
Grossbrit.u.N. Irld8)  244,8 1951 50 369 591 206 19518) 23 332 1 161 5,0  
Irland 	 70,3 1951 2 960 593 42 1946 1 298 594 45,8  
Sowjetunion 	. 	. 	 22 270,6 1939 170 467 186  , 	8 1926 84 503 71 735 84,9  
Türkei 	 767,1 1950 20 934 670 27 1945 7 540 5 784 76,7  
Kanada 	. 	. 	. 	. 	 9 960,2 1951 14 009 429 1 1951 5 255 974 18,5  
Vereinigte Staaten  7 827,7 1950 150 697 361 19 1950 55 843 7 138 12,8  
Mexiko 	 1 969,4 1950 25 715 350 13 1940 5 858 3 803 64,9  
Brasilien 	 8 516,0 1950 52 645 479 6 1940 14 020 9 453 67,4  
Argentinien 	. 	. 	.  2 808,5 1947 15 893 827 6 1947 6 267 1 537 24,5 
Austral.  Bund. 	. 	.  7 703,9 1947 7 579 358 1 1947 3 196 498 15,6  
Neuseeland . 	. 	. 	 268,0 1951 8) 1 939 472 7 1945 635 119 18,7  
Japan7) 	 368,3 1950 83 199 637 226 1950 37 760 18 400 48,7 

9  Inbegr. 	Gartenbau, 	Forstwirtschaft, 	Jagd ') 	Y 	compris 	l'horticulture, 	la 	sylviculture, 	la  
und  Fischerei.  chasse  et 	a  pêche.  

°) 	Gegenwärtiges Gebiet.  9  Région actuelle.  
9  Inbegr. 	Azoren 	und 	Madeira 	(Fläche: ') 	Y 	compris 	les 	Açores 	et 	Madère 	(surf.: 

3102 km'). 3102 km')  
') Ohne Faröerinseln.  9 Sans  les  i  es  Féroé.  
°) Ohne Polargebiet. °)  Sans la  région polaire.  
9  Inbegr. Insel  Man  und3Kanalinseln (Fläche: °) 	Y compris  ile  de Man et  îles  de la Manche 

766 km'). (surf.: 766 km'). 
9  Nur 	Hokkaido, 	Honshu, 	Shikoku 	und  ')  Seulement 	Hokkaido, 	Honshu, 	Shikoku 	et  

Kiushiu. Kiushu. 
°) Nicht 	inbegr. 	die 	Streitkräfte 	ausserhalb  9 Non  compris les  troupes hors du pays. 

des Landes.  °)  Grande-Bretagne seulement.  
°) Nur Grossbritannien. 
Statistische Jahrbücher  der  Schweiz,  der  FAO,  Annuaires  de  statistique  de la Suisse, de la F.  A.O.,  

der  UNO  und  verschiedener  Länder.  de  l'O.N.  U. et de  différents  pays.  
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Endrohertrag und ein Teil  der  Betriebsausgaben  der  Landwirtschaft  
in  einigen Ländern Europas  1950  oder  1950/51  

Produit  brut et  dépenses  partielles  dans  des exploitations  agricoles  
de  quelques  pays  européens  en 1950  ou  1950/1951  

Produkte  
Produktionsmittel  

Produits  
Agents de production 

sow„
'  '' 

Suisse 

Frank-  
reich  

France  

West-  
dtschl. 

Alle-  
magne 
occid.  

It alien 
Italie  

Ii.el- 
glen  
Bel- 

gigue  

Nieder- 
lande  
Pays- 
Bas  

Däne- 
mark  
Dane-  
mark  

, schwe-  
den 

Suède  

Gross- 
bri- 

t  annien  
Ro- 

paume- 
Uni  

Endrohertrag  (in  Prozenten) —  Produit  brut (en  pour-cent)  

Getreide 	  6 11 9 25 7 5 6 7 9  
Kartoffeln 	  3 3 7 2 4 8 3 5 '7  
Zuckerrüben 	 1 3 3 2 6 3 3 4 3  
Wein 	  4 10 2 7 0 0 0 0 0  
Obst 	  6 4 4 9 6 4 2 0 3  
Gemüse 	  6 6 3 6 9 6 3 1 6  
Andere pflanzl. Produkte  1 3 2 9 5 7 4 6 4 

Total  Pflanzenbau  27 41 30 60 37 33 20 23 32  
Rindvieh 	  15 15 12 7 13 9 12 11 11  
Schafe 	  0 2 0 1 0 1 0 0 4  
Schweine 	  14 11 26 6 13 14 27 14 8  
Geflügel 	  0 7 1 5 3 1 2 1 3  
Eier 	  6 6 6 6 11 7 7 5 11  
Milch  und  Milchprodukte  36 17 23 12 22 35 30 44 30  
AnderetierischeProdukte  2 1 1 2 1  —  1 1 2 

Total  Tierhaltung  73 59 70 40 63 67 80 77 68  
Im ganzen 	  100 100 100 100 100 100 100 100 100 
In  MillionenUSA-Dollars  523 4 639 3 097 3 581 808 845 830 635 2 598  
Je  Hektar Kulturland  1)  , 

USA-Dollars  489 160 273 194 561 497 285 151 221  

Betriebsausgaben  (in  Millionen USA-Dollars)  
Dépenses d'exploitation  (en millions de dollars des  U.S.A.) 

Futtermittel 	 57 157  ' 	109 125 152 126 80  }  48 399  
Saatgut 	  7 26 9 16 13 3  —  62  
Dünger 	  12 185 160 98 56 60 33 36 153  
Pflanzenschutzmittel . . .  
Treibstoffe,Lichtu.Kraft  

4 
7 

29 
106 

7 
64 

25  
34 

}  
12 I 	59  22 

'lç. 
I 	83 

Total Mill.  USA-Dollars 	 87 503 349 298 274 204 172 109 697 
Total in  Prozenten  des  

Endrohertrages 	 17 11 11 8 34 24 21 17 27  
Je  Hektar Kulturland, 

USA-Dollars 	 81 17 31 16 190 120 59 26 59  , 

Endrohertrag abzüglich Betriebsausgaben  
Produit  brut,  dépenses d'exploitation déduites  

Total, Mill.  USA-Dollars  436 4 136 2 748 3 283 534 641 658 526 1 901  
Ja Hektar Kulturland, 

USA-Dollars 	 408 143 242 178 371 377 226 125 162  
Je  in der  Landwirtschaft 

beschäftigte Person, 
USA-Dollars 	 1 220 550 550 350 1 300 850 1 200 850 1 590  

) Kulturland im Sinne  von  Ackerland. Wiesen 	')  Cultures  dans  le  sens  de  erres arables.  Les  prai- 
und Weiden wurden nach ihrer Ertragsfähig- 	ries  et  pâturages sont réduits  en  terres cultivées  
keit auf Ackerland reduziert, 	 en  fonction  de  leur capacité  de  rendement.  

Le  revenu  et  les dépenses  de  l'agriculture dans certains  pays  d'Europe.  Etude  rédigée  par la Division de  
l'agriculture  commune a la Commission  économique  pour  l'Europe  ( NationsUnies)  et a la  F.A.0  .1953.  
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Erträge  je lia  bei Weizen,  Hafer  und  Kartoffeln  in  einigen Ländern  
Récoltes  de  froment, d'avoine  et de  pommes  de  terre,  par ha.,  dans quelques  pays 

Länder  -  Pays 
1934/38 

9193(J35/1738/391946/47 

cf  

1946 

(I  

1947 
1947/48 

q 

1948 
1948/49 

q 

1949 
1949/50 

q  

1950 
1950/51 

cf  

1951 
1951/52 

ef  

1952 
1952/53 

IT 

1953  
1953/54  

IT  
Weizen -  Froment  

Schweiz 	  23,3 21,7 20,5 22,8 30,5 25,9 26,5 27,7 25,8  
Frankreich 	 15,6 16,4 9,6 18,0 19,1 17,8 16,7 19,6 21,2  
Deutschld. seit  1951 West-D.  23,0 16,5 154 21,4 24,4 22,5 28,6 27,6 27,5  
Österreich 	 16,7 11,4 10,3 12,8 16,9 17,6 18,2 19,8 23,1  
Italien 	  14,4 13,3 10,4 13,2 14,9 16,5 14,6 16,8 18,5  
Belgien 	  27,3 26,5 15,6 24,0 38,9 31,4 32,5 34,5 32,6  
Niederlande 	 30,3 29,3 22,6 31,0 45,2 32,4 36,0 39,9 37,7  
Tschechoslowakei .  174 14,7 10,2 16,1 19,8 19,3  . . 
Ungarn 	  14,0 10,3 8,4 11,6 12,9 13,9  . . . 
Rumänien 	 10,3 5,9 7,7 10,8  . • • . 
Bulgarien 	 12,5 11,4 7,2  . . . . . 
Spanien 	  3) 9,6 9,6 7,7 . 6,6 7,4 8,2 10,1 9,4 7,6  
Dänemark 	 30,4 33,1 22,5 36,5 36,0 35,1 33,7 40,7 41,5  , 
Schweden 	 24,0 22,5 13,6 22,2 22,7 21,8 14,6 23,6 25,5  
Grossbrit.  u.  Nordirland  23,1 23,9 19,4 26,0 28,2 26,4 27,3 28,5 304  
Kanada2) 	 7,1 11,4 9,4 10,9 94 11,5 14,7 17,8 15,7  
Vereinigte Staaten 	. 	 8,7 11,6 12,4 12,1 10,0 114 10,8 12,3 11,4  
Brasilien 	  .9,6 8,2 9,1 7,6 7,0 8,2 5,8 8,5 7,3  
Argentinien 	. 	. 	. 	.  9,8 10,0 14,1 10,5 11,4 11,1 7,7 13,7 10,3  
Australischer  B.  und2) 	.  8,0 6,0 10,7 10,2 12,0 10,6 10,3 12,9 11;4  

Hafer -  Avoine  
Schweiz • 	  20,7 22,4 21,5 19,7 28,1 23,5 26,8 28,2 29,6  
Frankreich 	 13,9 15,0 10,8 13,9 13,2 14,0 16,3 14,8 16,0  
Deutschld.  sell 1951 West-D.  20,6 16,1 13,8 16,2 20,6 19,8 25,1 23,5 24,2  
Österreich 	 15,2 9,5 9,6 11,2 14,0 10,7 14,7 17,0 18,1  
Italien 	  12,6 10,4 9,3 10,1 8,8 11,8 11,0 10,9 13,2  
Belgien 	  26,8 26,1 22,1 20,3 33,8 28,4 29,0 28,6 28,5  
Niederlande 	 25,5 24,0 20,5 22,2 32,6 27,1 324 31,6 30,8  
Rumänien 	 7,8 4,4  . . . . . 
Spanien 	  3) 8,6 11,4 6,6 7,8 7,7 . 7,8 8,6 8,3 8,6  
Dänemark 	 26,8 31,4 25,4 30,0 31,9 30,1 30,9 35,8 33,5  
Schweden 	. 	

' 	
. 	. 	.  18,9 14,7 12,8 16,2 16,7 16,1 16,6 15,8 17,9  

Grossbrit.  u.  Nordirland  20,4 20,4 19,0 22,3 23,1 21,8 23,0 24,2 23,5  
Kanada 	  9,2 11,7 9,6 12,2 10,6 13,8 15,6 16,1 15,7  
Vereinigte Staaten 	. 	.  9,9 12,4 11,2 13,3 11,8 12,4 13,0 11,8 11,1  
Argentinien 	 9,4 8,5 12,0 10,1 10,5 10,6 10,5 13,2  . 
Australischer Bund . 	.  4,9 4,0 8,7 6,0 70 6,4 6,5 7,1 7,7  

Kartoffeln -  Pommes  de  terre  

Schweiz 	  158 136 185 185 145 204 176 210 173  
Frankreich 	 112 116 109 143 98 129 123 117 142  
Deutschld. seit  1951 West-D.  168 130 129 185 154 210 216 208 211  
Österreich 	. 	. 	. 	. 	. 	.  138 98 104 118 113 138 129 151 182  
Italien 	  66 58 67 74 67 62 74 69 77  
Belgien 	  201 186 190 242 230 236 224 299 230  
Niederlande 	 186 217 205 264 263 244 244 277 238  
Polen 	  138 112 107 108 124 139 103  . . 
Tschechoslowakei . 	. 	.  135 143 78 119 111 123 108  . . 
Spanien 	  3) 113 64 102 76 71 80 121 102  
Dänemark 	•  170 175 172 213 169 176 186 213 185  
Schweden 	 140 136 124 154 127 133 134 135 148  
Grossbrit.  u.  Nordirland  169 179 147 191 174 193 198 199 203  
Vereinigte Staaten 	. 	.  78 125 122 143 145 171 162 167 166  

) Untere Jahreszahlen: Erntejahre  in  Ländern 	9 Les dates de la  ligne inférieure sont celles  des 
der  südl. Erdhälfte (Brasilien, Argentinien, 	années  de  récoltes  des pays 	de 	l'hémisphère  
Australischer Bund). 	 sud (Brésil,  Argentine,  Australie). 	)  1931135. 

I)  Ertrag auf  der  angesäten Fläche. 	')  1931/35. 	')  Rendement obtenu 	sur  la surface 	emblavée.  
F. A.  O.,  Annuaires  de  statistiques agricoles  et  alimentaires  1947-1951,  vol.  I; 1.1. A.,  Annuaire  intern,  de  
statistique agricole  1941-1942 5 1945-1946,  vol.  I. Bulletin  mensuel, économie  et  statistique agricoles.  
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Milchertrag  je  Kuh  in  einigen' Ländern  
Rendement laitier  par  vache, dans quelques  pays  

Länder  
Pays 

1939 

kg 

1941 

kg 

1946 
kg 

1947 

kg 

1948 

kg 

1949 

kg 

1950 

kg 

1951 

kg 

1952 

kg 

Schweiz 	  2 840 2 790 2 560 2 430 2 750 2 840 2 940 2 980 2 910  
Frankreich 	  1 590 1 420 1 350 1 560 1 620 1 750 1 910 1 800  
Westdeutschland 	. 	. 	. 	. .  .  .  1 600 1 800 2 210 2 510 2 640 2 720  
Niederlande 	  3 400 2 960 2 770 2 710 3 380 3 650 3 810 3 740 3 780  
Dänemark 	  3 210 2 430 2 890 2 660 2 750 3 180 3 420 3 300 3 350  
Grossbrit. und  Nordirland  2 520 2 210 2 430 2 360 2 570 2 670 2 720 2 740 2 810  
Vereinigte Staaten 	 2 080 2 150 2 220 2 270 2 280 2 380 2 410 2 420 2 420  

Annuaire  intern, de  statistiques agricoles  1941-1942 ä 1945-1946,  vol  I et III;  Annuaire  de  statisti- 
ques agricoles  et  alimentaires; 	F.A.O.  Commodity Series, Dairy Products, Bull.  Nr.  6;  F.A.O. 	Bulletin  
mensuel, économie  et  statistique agricoles.  

Reinertrag landwirtschaftlicher Betriebe nach  den  Buchhaltungserhebungen  
in der Schweiz, in  Dänemark, Schweden  und Norwegen 1) 

Rendement  net  d'exploitations agricoles, d'après les recherches comptables,  en Suisse, 
au  Danemark,  en  Suède  et en  Norvège 1)  

Rech-  
nungs- 
jahre') 

Exercices  

tables') 

Schweiz -  Suisse  Dänemark -  Danemark  Schweden -  Slade  Norwegen -  Norvège  

Zahl 
der  

Buch- ,,,,tge..  
-  be-  
triebe  
Nomb.  des  

exploit.  comp_  
tables 

Flächre  
Jam;  . 

Wald  
Surface  

Pa'  
"  

exploit.  
avec  
fordt  

ha  

comp-
Rende-

Reiner- 
trag  in 
%  des  Airttv_  
-  kapit.  
Rende_  
ment  
net en 
%  de 

l'  A  ctif  
%  

Zahl 
der  

Buch- hangs._  
be-  

triebe  
Nomb.  

des  
exploit.  
comp-  
tables 

Fläche 
je  Betr. 
Surface 

par  
exPlait'  

' 

ha  

Reiner- 
trag  in 
%  des  

Aktiv.- 
kapit.  

ment  
net en. 
%  de 

l'Actif  
%  

Zahl 
der  

Buch- 
haltgs. 

be-  
triebe  
Nomb.  

des 
exploit.  
comp-  
tables 

, 
Fiä'a"' jeBetr. 
Surface  

Par  exploit. 

ha  

Reiner,  
trag  in 
%  des  

Aktiv- 
kapit.  

Rende_  
ment  net en  
%  de 
l'Actif  

%  

Zahl 
der  

Buch- 
haltgs.  

be-  
triebe  
Nomb.  des  

exploit.  
comp-  
tables 

Fläche  m.„  
i e  33--  
Surface  

par  exploit.  

ha  

Reiner-
trag  in  
%  des  
Aktiv-
kapit.  
Rende-
ment  
n

e.  t 
 en  

0/ de  
l'Actif  

%  

1934/35 
1935/36 
1936/37 
1937/38 
1938/39 
1939/40 
1940/41 
1941/42 
1942/43 
1943/44 
1944/45 
1945/46 
1946/47 
1947/48 
1948/49 
1949/50 
1950/51 
1951/52 
1952/53 

554 
576 
594 
600 
576 
506 
506 
517 
539 
545 
534 
533 
501 
500 
495 
514 
514 
536 
550 

14,08 
14,14 
14,29 
14,42 
14,57 
15,11 
15,11 
14,62 
14,63 
14,08 
14,46 
14,75 
15,34 
15,18 
15,11 
15,22 
15,12 
15,04 
15,03 

1,04 
2,28 
2,87 
3,72 
3,15 
3,36 
4,16 
5,01 
5,62 
5,73 
5,06 
540 
4,24 
3,88 
4,35 
2,67 
3,77 
3,85 
2,74 

772 
813 
811 
821 
877 
898 
950 

1 034 
1 002 
1 047 
1 004 
1 011 
1 027 
1 020 
1 058 
1 013 

975 
1 019 
1 047 

40,3 
38,6 
37,9 
34,9 
35,3 
33,9 
31,4 
31,2 
30,5 
31,9 
30,8 
30,1 
31,6 
34,9 
34,6 
34,4 
33,7 
34,7 
33,8 

4,0 
4,4 
2,5 
4,5 
4,5 
5,0 

10,3 
7,1 
9,1 

10,9 
8,9 
4,1 
4,0 
3,4 
7,7, 

10,6 
10,8 

9,5 
9,2 

509 
538 
580 
694 
806 

1 817 
1 715 
1 665 
1 647 
1 704 
1 746 
1 801 
1 889 
1 954 
2 473 
3 147 
3 369 
3 542 
3 445 

61,3 
64,6 
64,4 
60,7 
55,2 
33,4 
39,2 
40,3 
40,4 
40,4 
45,6 
45,8 
47,4 
46,7 
44,6 
40,7 
38,0 
37,1 
36,5 

4,0 
3,7 
3,8 
4,4 
4,4 
3,1 
4,1 
2,7 
4,8 
4,7 
3,0 
2,1 
1,9 
0,5 
2,1 
2,2 
1,0 

-0,8 
-2,0 

196 
202 
206 
205 
188 
215 
238 
225 
244 
236 
181 
211 
302 
447 
774 

1 024 
1 023 
1 000 
1 000 

16,1 
15,6 
15,6 
15,7 
16,8 
17,2 
16,6 
16,7 
16,1 
16,7 
17,2 
18,0 
14,8 
15,0 
12,5 
11,8 
11,9 
11,7 
11,9 

2,9 
3,4 
3,9 
4,9 
3,6 
4,2 
5,2 
6,0 
5,6 
6,8 
4,7 
2,5 
4,9 
1,0 
2,0 
2,9 
3,1 
1,7 
1,3 

	

5 In  diesen Ländern erstrecken sich  die Er- 	9  Dans ces  Etats,  les enquêtes  s  effectuent dans  
hebungen 	auf Betriebe 	aus 	alien Landes- 	des exploitations de  toutes les  parties du pays  
teilen  und  beruhen 	grundsätzlich 	auf  der 	et se  fondent sur  la  même, méthode.  
gleichen Methode. 

	

') Schweiz:  1.  März  bis  28.  Febr., Dänemark: 	')  Suisse: 1.* mars au 28  février, Danemark:  
1.  Juni oder!. Juli  bis  31. Mai  bzw.  30.  Juni, 	lor  juin ou  Pr  juillet  au 31  mai ou  30  juin,  
Schweden:  1. 	Juli  bis  30. 	Juni, Norwegen: 	Stacie: 1.,  juillet  au 30  juin, Norvège:  10,  avril  
1.  April  bis  31.  März. 	 au 31 mars.  

Dänemark: Landcekonomiske Driftsbureau, Underscegelser  over  Landbrugets Driftsforhold; 	Schwe- 
den: Meddelande  inn  Kungl. Lantbruksityrelsen; Norwegen: Selskapet  for  Norges  Val.  Under- 
scekelser  over 	Jordbrukets driftsforhold. 
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